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Kulisy polityczne 
wojny o podatki 

samorządowe
Odrzucenie przez Sejm projektu u- 

stawy o reformie finansów komunal
nych, który z rzeczowego punktu wi
dzenia oceniliśmy w kilku artykułach, 
ma swoje ciekawe tło polityczne. Moż
na powiedzieć, że w tej walce o nowe 
podatki samorządowe chodziło więcej 
o cele polityczne, niż o interes miast. 
Na poparcie tego twierdzenia przed
stawimy pokrótce historię sprawy 
charakteryzując oprócz przedmiotu 
walki także jej uczestników i stosowa
ne przez nich metody.

Ulegając naciskowi wpływowych 
kierowników samorządu terytorialne
go i chcąc przynajmniej na pewien 
czas zrzucie z siebie polityczną i mate
rialną odpowiedzialność za jego gospo
darkę wniósł rząd do Sejmu pod sam 
koniec poprzedniej sesji projekt no
weli do ustawy o finansach komunal
nych, przekazany do rozpatrzenia ko
misji administracyjno-samorządowej. 
Skorzystali z tej okazji posłowie — 
prezydenci miast, którzy z projektem 
rządowym połączyli wniesiony jeszcze 
przed nim wniosek posła Michałow
skiego w sprawie rozciągnięcia na ob
szar całego państwa pobieranego obec
nie tylko w województwach zachod
nich komunalnego dodatku do pań
stwowego podatku dochodowego.

Tak skompilowany projekt wpły
nął pod obrady pełnego Sejmu, który 
nie chcąc przychodzić do wyborców z 
nowymi podatkami, jako jedynym re
zultatem czteromiesięcznych rozpraw, 
odesłał sprawę jeszcze raz do komisji 
— tym razem skarbowej.

Przyszło zamknięcie sesji zwyczaj
nej i dwumiesięczne ferie, które orę
downicy reformy finansów komunal
nych postanowili wyzyskać dla jej 
propagandy i przeforsowania na sesji 
nadzwyczajnej. Szczególniejszą ener
gię wykazał tutaj komisarski prezy
dent Warszawy, któremu liczne wy
prawy celem organizowania miejskie
go „sektoru“ „OZN“ nie przeszkadza
ły w prowadzeniu kampanii na rzecz 
przyznania miastom prawa poboru do
datku do podatku dochodowego.

P. Starzyński obrał nader niefor
tunną — naszym zdaniem — taktykę. 
Oparł się on na fakcie zmniejszenia w 
obecnym roku dotacji funduszu pracy 
na inwestycje miejskie, co jest rezulta
tem państwowego planu inwestycyjne
go. Wobec tego p. Starzyński, a z nim 
inni prezydenci miast i burmistrze 
powiedzieli: skoro rząd zabrał nam 
blisko połowę zeszłorocznych sum, 
przy których pomocy mogliśmy za
trudnić naszych bezrobotnych, to po
wetujcie nam tę stratę nowymi podat
kami, które przeznaczymy w całości 
bądź wprost na inwestycje, bądź na 
obsługę kredytów inwestycyjnych. P.

Kościół odpiera niemieckie ataki
List pasterski w sprawie napaści min. Goebbelsa - Wspaniała manifestacja kato

licka w Bawarii - Normalne stosunki dyplomatyczne
Berlin. (PAT). Z ambon kościo

łów katolickich odczytano oświadcze
nie kurii biskupiej, stanowiące odpo
wiedź na mowę min. propagandy 
Goebbelsa, wygłoszoną w „Deutsch
land-Halle“ w sprawie procesów prze
ciwko duchownym katolickim.

Kuria przeciwstawia się wywodom 
min. Goebbelsa, według którego wspo
mniane procesy świadczą o nienoto- 
wanym dotychczas w historii upadku 
moralności wśród duchowieństwa ka
tolickiego i stwierdza:

Katolickie kongregacje świeckie w 
Niemczech liczą przeszło 100.000 człon
ków. Ilu z nich zostało wciągniętych 
do procesów, nie można było stwier
dzić. W stosunku do księży katolic
kich okazuje się jednak, że na ogólną 
liczbę 21.461 księży świeckich w Rze
szy, akcja procesowa objęła 49, z któ
rych 21 zostało skazanych. W pozo
stałych 28 wypadkach sprawy nie są 
jeszcze wytoczone. Na ogólną liczbę 
4.174 księży zakonnych procesy obję
ły 9, z czego jednego skazano, a pozo
stałym dotychczas spraw nie wyto
czono.

Z ogólnej więc liczby 25.655 katolic
kich księży świeckich i zakonnych w 
Niemczech, akcja procesowa dotyczy
ła zaledwie 58 księży.

Berlin (KAP) W tych dniach 
bawarskie miasto Bamberg przeżyło 
podwójną uroczystość, 25-tej rocznicy 
sakry biskupiej swego arcypasterza 
arcyb. dra Jakuba von Haucka, oraz 
700 rocznicy poświęcenia miejscowego 
kościoła katedralnego. Przybyło oko
ło 70 tysięcy katolików z różnych oko
lic Niemiec ze wszystkimi biskupami 
bawarskimi na czele.

Uroczystości stały się wielką mani-

Starzyński dodawał do tego groźbę, że 
w razie nie uzyskania nowych środków 
pieniężnych, zarząd miasta Warszawy 
będzie musiał od lipca przerwać robo
ty, przy których zatrudnia bezrobot
nych.

Obozem warownym zwolenników 
nowych podatków samorządowych jest 
Związek Miast Polskich, którego ostat
ni zjazd był w znacznej mierze po
święcony temu zagadnieniu.

Przyszła sesja nadzwyczajna, w 
której programie znalazły się także 
finanse komunalne. Jednak marszałek 
Sejmu p. Car tak ujął rzecz, że przed
miotem obrad ma być pierwotny pro
jekt rządowy bez wprowadzonego 
przez komisję wniosku p. Michałow
skiego. Wobec tego Związek Miast 
rozpoczął atak. Udała się do premiera 
Składkowskiego delegacja, która wy
zyskując jego szczególniejszą wrażli
wość w sprawie zatrudnienia bezrobot
nych otrzymała od niego życzliwe, 
choć tylko ogólnikowe ustosunkowa
nie się do postulatów Związku. W ten 
sposób szermierze nowych podatków 
uzyskali cenny punkt — że użyjemy 
tego określenia ze stosunków sporto
wych — w prowadzonej przez siebie 
walce i mieli nadzieję, że ją wygrają.

Przeoczyli jednak lub może tylko 
zlekceważyli te okoliczność, że ich

festacją uczuć katolickich. Uświetnił 
ją kardynał Faulhaber przemówie
niem. Wzywał wiernych do wytrwa
nia przy wierze, która w ciągu wieków 
tyle już burz przetrwała, nie raz gro
źniejszych niż obecnie. Chwila, gdy 
odczytano pismo Ojca św., nadesłane 
z życzeniami z powodu uroczystości, 
stała się okazją do wybuchu żywioło
wych owacyj na cześć Papieża, bisku
pów i duchowieństwa katolickiego.

Miasto Watykańskie. (ATE) 
W położeniu wywołanym naprężeniem 
stosunków między Trzecią Rzeszą a 
Watykanem nie ma zmian zasadni-

Prezydent R. P. wyjechał do Rumunii
Warszawa (Teł. wł.) W niedzie

lę o godz. 12,30 Prezydent R. P. Mościc
ki odjechał specjalnym pociągiem z 
wizytą do Rumunii w towarzystwie 
ministra spraw zagr. Becka, szefa pro
tokółu dyplomatycznego M. S. Z. Ro
mera, szefa gabinetu wojskowego gen. 
Schaby oraz świty.

Do wagonu odprowadzili Prezyden
ta R. P. marszałek Rydz-Śmigły i pre
mier Sławoj-Składkowski.«

Warszawa (ATE) Pociąg wio
zący Pana Prezydenta składa się z pa
rowozu, do którego przyczepiony jest 
wagon techniczny. Następnym wago
nem jest wóz salonowy ministra spraw 
zagranicznych, w środku składu idzie 
wagon salonowy Pana Prezydenta 
Rzeczypospolitej, dalej wóz restaura
cyjny oraz dwa wagony dla świty i 
osób towarzyszących Panu Prezyden
towi. Na końcu pociągu idzie bran- 
kard.

kampania stoi w sprzeczności z poli
tyką finansową ministra skarbu, który 
jest autorem i wykonawcą planu in
westycyjnego z jednej strony, a z dru
giej zaangażował się wyraźnie w kie
runku nie podwyższania podatków. 
Kiedy adw. Kowalski na zjeździe miast 
zarzucił p. Starzyńskiemu, że sabotuje 
rządowy plan inwestycyjny, tymczaso
wy prezydent Warszawy oburzył się 
i zirytował do tego stopnia, że nawet 
zastosował w polemice argument — 
Berezy. Ale ze strony urzędowej nie 
było reakcji na zarzut adw. Kowal
skiego.

Liczni w obozie „sanacyjnym" prze
ciwnicy obecnego rządu zacierali ręce 
z radości, że p. Starzyński wbił klin 
między premiera i wicepremiera. Ale 
dalszy bieg rzeczy nie potwierdził tej 
uciechy. Minister skarbu i wicepre
mier p. Kwiatkowski na komisji sej
mowej wypowiedział się imieniem rzą
du przeciw komunalnemu dodatkowi 
do podatku dochodowego, wniesione
mu w formie poprawki przez posła 
Widackiego, prezydenta Tarnopola, 
działacza OZN.

Grobem nadziei p. Starzyńskiego 
i jego kolegów-prezydentów stało się 
posiedzenie senackiej komisji skarbo
wej, w którym rząd nie wziął udziału, 
ale na którym wszyscy — Drocz icd-

czych.
Wbrew pogłoskom podawanym 

przez prasę niemiecką, nuncjusz apo- 
stolski w Berlinie pozostaje na swoim 
stanowisku i normalnie pełni swoje 
obowiązki. Watykan nie zamierza 
odwoływać go a ze strony rządu ber
lińskiego nie odczuwa się dotąd ten
dency] przeciwnych pozostawaniu 
nuncjusza w Berlinie.

Również, co się tyczy ambasady, 
Trzeciej Rzeszy przy Watykanie, funk
cjonowanie jej pod kierownictwem 
charge d'affaires, zastępującego amba
sadora, jest normalne.

Bukareszt (ATE) Stolica Ru
munii żyje w oczekiwaniu uroczystości 
związanych z przejazdem "’«Jia Prezy
denta R. P. Oddziały robotników uwi
jają się po mieście, wykańczając deko
rację ulic i czyniąc ostatnie przygoto
wania.

Powitanie Pana Prezydenta odbę
dzie się w ramach wyjątkowo boga
tych. Na dworcu w Mongoaja, gdzie 
zatrzyma się pociąg, zbudowano w cią
gu zaledwie kilku dni specjalną bramę 
tryumfalną, otoczoną lasem pilonów 
świetlnych i masztów chorągwianych. 
Na froncie dworca umieszczono dwie 
flagi, polską i rumuńską, a dokoła wid
nieje powódź barw: biel z czerwienią 
oraz trójkolorowy czerwono-żółto-nie- 
bieski sztandar Rumunii.

Czerniowce (PAT) O godzinie 
4,30 pociąg specjalny wiozący P. Prezy
denta, przekroczył granicę Rumunii. 
Z powodu wczesnej pory oficjalne po
witania nastąpią dopiero w Bacau.

nego tylko p. Starzyńskiego — rzeczo
znawcy oświadczyli się przeciw no
wym podatkom samorządowym. Sen
sacją było wystąpienie płka Matuszew
skiego, który — acz przeciwnik p. 
Kwiatkowskiego — zsolidaryzował się 
z jego stanowiskiem, nadając swej o- 
pinii inne tylko uzasadnienie. O tym 
wystąpieniu dowcipnie i trafnie powie
dział jeden z posłów: „Najlepszymi o- 
brońcami podatników są — byli mini
strowie skarbu".

W miarę rozwoju sytuacji wyjaśni
ło się, że w walce o podatki komunal
ne szło może mniej o poprawę finan
sów miejskich, niż o rozgrywkę z wice
premierem Kwiatkowskim. I dlatego 
to płk Kowalewski podczas znanej 
konferencji prasowej tak stanowczo 
oddzielił „OZN" od akcji podatkowej 
p. Starzyńskiego. Dlatego też mimo 
zakulisowych zabiegów grupy pułkow- 
nikowskiej Sejm bardzo znaczną więk
szością głosów odrzucił reformę finan
sów komunalnych. Rząd wcale się nie 
zmartwił tym, że to jego projekt został 
w ten sposób pogrzebany.

Przedstawiliśmy w formie sprawo
zdawczej polityczne kulisy walki o 
podatki samorządowe. Od siebie do
dajmy na zakończenie tylko dwa sło
wa: dekompozycja i dekonsolidacja.

M. K.
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Ferment rośnie w Sowietach
Groźne zaburzenia w całym kraju — Pogłoski z różnych źródeł o nowych areszto

waniach wielu wybitnych dygnitarzy
Moskwa. (ATE). W Moskwie od

bywały się ostatnio częste narady naj
wyższego kolegium GPU w związku z 
trudnym położeniem, jakie sadząc z 
wiadomości, napływających do stoli
cy, panuje w całym kraju. Według 
tych wiadomości, dochodzi do rozru
chów i zaburzeń w różnych częściach 
ZSRR.

W Konstantynówce np. źle odży
wiani i niewypłacani od dłuższego 
czasu robotnicy w czasie rozruchów 
uszkodzili poważnie urządzenia huty 
szklanej. W innej miejscowości lud
ność, zatrudniona na robotach drogo
wych, podpalić miała w nocy koszary 
GPU, przy czym zginęło kilkunastu lu
dzi. W Rostowie nad Donem doszło do 
poważnych rozruchów, przy czym tłum 
demonstrował przed gmachem Doni- 
spolkomu. W miejscowości Szerbinow- 
skaja ludność podpaliła w nocy kosza
ry GPU i przecięła hydranty uniemoż
liwiając w ten sposób gaszenie pożaru.

W miejscowości Gorki rozstrzelano 
naczelnika sektora kolejowego i kil
kunastu robotników za spowodowanie 
głośnej na wiosnę rb. katastrofy kole
jowej.

Berlin (PAT) Korespondent mo
skiewski Niem. Biura Inf. podaj e krą
żące w ostatnich dniach pogłoski na 
temat aresztowań, dokonywanych w 
Moskwie.

Z pośród wybitnych osobistości, 
które podobno zostały aresztowane, 
wymienić należy szefa „Ossoawia- 
chim“ (sowiecka LOPP), dowódca kor
pusu Eidemana. Dalej krążą wieści o 
aresztowaniu dyrektora Moskiewskiej 
Akademii Wojskowej Korka, który 
pełni funkcję dowódcy armii i przez 
dłuższy czas zajmował stanowisko na
czelnika moskiewskiego okręgu woj
skowego. Co do losów marsz. Bliiche- 
ra istnieją sprzeczne informacje.

Dalsze pogłoski sygnalizują usunię
cie ze stanowiska zastępcy przewodni
czącego Rady Komisarzy Ludowych 
Rudzutaka oraz zastępcy komisarza lu
dowego lekkiego przemysłu Eljawy i 
zastępcy ludowego komisarza przemy
słu wojenego Garewicza.

Sowieckie czynniki urzędowe ogłosi
ły zaprzeczenie, stwierdzające, że 
wszystkie krążące pogłoski o nowych 
aresztowaniach w armii, partii i w 
administracji są nieprawdziwe.

Paryż. (PAT) Havas donosi z 
Moskwy, iż krążą tam pogłoski o are- 
setowaniu zastępcy komisarza spra
wiedliwości Krestinskiego, który — 
jak wiadomo — do niedawna był za
stępcą komisarza spr. zagr. Litwinowa, 
a przed tym przez długie lata ambasa
dorem sowieckim w Berlinie.

Podobno aresztowany został rów
nież Stern, szef sekcji niemieckiej w

Niem. Biuro Inf. donosi, że w środę przybę
dzie do portu wojennego w Kilonii z 8-dniową 
wizyta krążownik francuski „Jeanne d'Arc".

*
W kołach dziennikarskich Paryża zwracaja 

uwagę, że słynna ustawa prasowa, złożona w 
parlamencie przez rząd jeszcze w październiku 
ub. roku i pierwotnie traktowana jako sprawa 
nagła, doczekała sie dopiero teraz przyjęcia 
przez Senat, który zresztą dokonał w niej za
sadniczych zmian.

*
Angielscy dostawcy filmów postanowili ąie 

dopuścić do wyświetlania w Anglii uroczystości 
ślubnych ks. Windsoru.

*
W Luksemburgu 46 procent wyborców wy

powiedziało sie za ustawą o porządku publicz
nym, przewidującą rozwiązanie partii komuni
stycznej, a 54 procent przeciwko. W wyniku 
wyborów socjaliści zyskają 3 albo 4 mandaty, 
a liberałowie stracą dwa.

*
Potwierdza sie wiadomość, że arcyks. Otto 

Habsburg przebywa od kilku dni w Hiszpanii 
nacjonalistycznej, lecz incognito. Cesarzowa 
Zyta również była w Hiszpanii, lecz już odje
chała.

*
W Genewie konferencja pracy uchwaliła 

56 glosami przeciw 32 i przy 40 wstrzymują
cych Sie rezolucje w sprawie projektu konwen
cji dotyczącej wprowadzenia 40-godzinnego ty
godnia pracy w przemyśle graficznym. Analo
giczne rezolucje co do przemysłu chemicznego 
przyjęta została 56 głosami przeciwko 37 przy 
46 wstrzymujących się.

*
W Palestynie autobus, wiozący trupą teatru 

hebrajskiego „Habima", przewrócił sie na szo
sie opodal Tyberiany. Jedna z artystek została 
zabita, a 4 osoby zranione.

komisariacie spraw zagranicznych. W 
komisariacie domen państwowych 
(Sowchozów) nastąpiły również zmia
ny. Usunięty został ze stanowiska za
stępca komisarza Ostrowski i szef wy
działu politycznego majątków pań

Tajne konferencje Kominternu
Berlin (PAT) „Voelkischer Beo

bachter“ w korespondencji z Rotter
damu donosi o tajnej konferencji Ko
minternu, która odbyć się miała w 
Amsterdamie pod hasłem wzmożenia 
podziemnych prac konspiracyjnych.

Konferencja ta obradowała 16, 17 i 
18 maja i zgromadziła około 50 dzia
łaczy komunistycznych. Uchwały kon
ferencji przesłane być miały kurierem 
do Moskwy, celem uzyskania aprobaty 
Stalina. Myślą przewodnią jest wzmo
żenie działalności wywrotowej we 
Francji.

Zagadkowa zbrodnia we Lwowie
Lwów (tel. wł.) Wielkie porusze

nie wywołała tutaj wiadomość o tajem
niczej zbrodni, dokonanej na osobie 
68-letniej Olgi Zakrzewskiej, zamie
szkałej we Lwowie przy ul. św. Zofii 
nr. 54, wdowie po zmarłym przed kil
ku laty prezesie Sądu Okręgowego w 
Złoczowie.

W dniu zbrodni służąca Dżułowa 
udała się jak zwykle po zakupy do 
miasta, a gdy powróciła zastała drzwi 
od mieszkania zamknięte. Zaniepoko
jona tym pobiegła czym prędzej do za
mieszkałej w sąsiednim domu córki 
śp. Olgi Zakrzewskiej, inż. Mańkow

Dyktatorskie zapędy p. Jouhaux
Paryż (PAT). Każda niedziela we 

Francji przynosi powódź przemówień 
ministrów i czołowych parlamentarzy
stów.

Specjalną uwagę kół politycznych 
zwróciły dwa przemówienia: min. 
spraw wojskowych Daladier, wygło
szone w St. Gaudent na bankiecie par
tii radykalnej i sekretarza Gen. Kon
federacji Pracy, Jouhaux, na manife
stacji politycznej w Clermont Ferrand.

,Min. Daladier zajął się głównie o- 
mówieniem położenia gospodarczego 
podkreślając z naciskiem, że Francja 
wychodzi z kryzysu bardzo powoli. Ja
ko na moment specjalnie niepokojący 
wskazał, że wydajność produkcji nie 
wzrasta grożąc przez to zaszachowa
niem wyników całej pracy rządu „fron
tu ludowego“. Niebezpieczna jest rów
nież zwyżka cen, utrudniająca wy
twórczości francuskiej konkurencję

Pod zarzutem komunizmu
Wilno. (Tel. wł.) Władze proku

ratorskie aresztowały młodego publi
cystę, Henryka Dembińskiego, byłego 
przywódcę „Odrodzenia“ (organizacja 
zpod znaku Chrzęść. Demokracji) Je
rzego Putramenta. Stefana Jendry- 
chowskiego oraz studenta Władysława 
Borysiewicza pod zarzutem działalno
ści komunistycznej.

Putrament i Borysiewicz zostali 
zwolnieni po przesłuchaniu.

Dwa jubileusze
Lwów. (PAT). Uczestnicy jubileu

szowego zjazdu Pol. Tow. Historycz
nego i Polskiego Tow. Literackiego im. 
Adarpa Mickiewicza zebrali się na 
cmentarzu łyczakowskim nad wspól
nym grobem obu założycieli wymie
nionych towarzystw Ksawerego Li- 
skiego i Romana Piłata.

W południe o godz. 12 odbyła się 
akademia w auli Uniwersytetu Jana 
Kazimierza, po której toczyły się ob
rady administracyjne obu towarzystw 
oddzielnie. Wieczorem odbyło się przy
jęcie w salach hotelu George‘a.

Odznaczenie Mussoliniego
Berlin (PAT) Niem. Biuro luf. 

podaje, że kanclerz Hitler nadał Mus-

stwowych Soms. Na ich miejsce zosta
li mianowani Tiemnik i Kudriawcew.

Korespondent Havasa zaznacza, że 
zmiany na naczelnych stanowiskach w 
związku sowieckim następują obecnie 
codziennie.

Po zakończeniu konferencji część 
delegatów udać się miała do Barcelo
ny, celem przygotowania tam dal
szych narad, które podobno rozpoczną 
się 10 czerwca. Zadaniem ich będzie 
rozważanie zagadnienia akcji pomocy 
dla „czerwonej“ Hiszpanii.

W związku z konferencją w Amster
damie „Voelkischer Beobachter“ zwra
ca uwagę na odbytą niedawno naradę 
w Brodzie w Holandii oraz na organi
zowanie „jaczejek“— komunistycznych 
we wszystkich dziedzinach życia we 
Francji, w następstwie czego wzmogła 
się akcja strajkowa.

skiej. Po otwarciu drzwi oczom przy
byłych przedstawił się okropny widok. 
Śp. Zakrzewska siedziała przed lu
strem z zakneblowanymi ustami, przy
wiązana do krzesła. Z głowy, gdzie 
widniała rana, sączyła się krew.

W mieszkaniu unosił się dym z 
palących się papierów i rzeczy wyrzu
conych z bieliźniarki, które zbrodniarz 
najprawdopodobniej podpalił dla 
wprowadzenia w błąd organów śled
czych. Na podłodze leżała również 
książeczka kasy oszczędności na ty
siąc złotych i kolczyki.

zagraniczną.
Przemówienie Jouhaux prawdopo

dobnie stanie się przyczyną ostrej po
lemiki w łonie „frontu ludowego“. 
Jouhaux oświadczył, że gdyby wyda
rzenia na terenie parlamentu dopro
wadziły do obalenia obecnego rządu, 
to Gen. Konfederacja Pracy z tym się 
nie pogodzi. Era czystej polityki prze
minęła. Obecnie rządy muszą być spra
wowane pod odpowiedzialnością nie 
tylko wobec grup parlamentarnych, 
ale i całego kraju. W ramach legalno
ści demokratycznej Gen. Konf. Pracy 
ma prawo wykonywać władzę w imie
niu większości obywateli, którą repre
zentuje. Ma prawo, lecz nie chce te?o 
uczynić, aby nie zajmować miejsca 
rządu legalnego. Mimo to zamierza 
stać na straży poszanowania reform 
społecznych dokonanych dotychczas w 
interesie warstw pracowniczych.

soliniemu jako pierwszemu mężowi 
stanu wielki krzyż niedawno utworzo
nego orderu zasługi Orła Niemiec
kiego.

Przesilenie w Holandii
Haga (ATE). W Holandii rząd 

podał się do dymisji. Nowy gabinet 
tworzy b. premier Colijn; natrafia na 
poważne trudności. Zamierzał powo
łać rząd koalicyjny na możliwie sze
rokich podstawach, w którym również 
byłyby obie partie lewicującego środ
ka radykałów i liberałów. Temu 
sprzeciwiają się katolicy, którzy chcą 
wziąć udział tylko w rządzie składa
jącym się wyłącznie z przedstawicieli 
czterech chrześcijańskich partyj.

Mowa Hitlera
Ratysbona. (PAT). Na zebraniu 

okręgu bawarskiego przemawiał wo
bec 150 tys. kierowników politycznych 
partii kanclerz Hitler przedstawiając 
cele, jakie postawił sobie przy objęciu 
władzy, a mianowicie: jedność narodu 
niemieckiego, chleb dla każdego oby
watela, ochrona ludu i jego pracy, 
przywrócenie wolności i honoru oraz 
utworzenie nowej wspólnoty społecz
nej.

Mowę zakończył wezwaniem do 
pokoju w wolności i honorze. ,

Przeciw
wysiękom:

Łagodne racjonalne kuracje!
Inform.: Biuro Piszczany, Cieszyn VIII, 19 
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Zginęło 25 lotników
Londyn (PAT) W Cumberland 

i Westmoreland spadły dwa samoloty 
wojskowe, pociągając za sobą śmierć 
czterech lotników.

W dwóch innych katastrofach zgi
nęło trzech lotników wojskowych. Po
nadto poniósł śmierć lotnik cywilny 
spadając z aparatem na cmentarz 
Bromley w hrabstwie Kent.

W ciągu ostatnich 10 dni zginęło 25 
lotników.

Tylko 25 milionów...
Nowy Jork (PAT). Z pewnym zdzi 

wieniem dowiedziano się w Ameryce 
że Jon Rockefeller, uchodzący przez 
długi czas za najbogatszego człowieka 
świata, pozostawił tylko 25 milionów 
dolarów, z czego podatek spadkowy 
pochłonie być może trzy piąte.

Dochód zapisany został wyłącznie 
wnuczce Margaret Decreras.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘ2HA
Poznań, 7. 6. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo’ 
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwerś. — większe odcinki —‘
57,25 oraz za drobne 53,—; poza tym pla* * 
cono za 4% premi. doi. 37,75.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia
rowano ^l/i% listy zast. złote w zlocie po 
51,50; również ofiarowano 4/4% zlotowe 
listy zast. po 51.— bez obrotu, natomiast 
płaćono za 4% listy zast. konwert. 44.25.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Bank Polski 101,—; poza 
tym poszukiwano akcje Cukrownia Krusz
wica po 810,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznania.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ode,

57.25 P.
5% państw, poż. konwers. drobne ode.

53— P.
4% poż. prem. doi., seria III 37,75 P. 
i%% listy zast. złote w ztocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred, (dawn, 4K% 
doi. listy zast. w zł — 8.9141 zł za I dol.) 
51,50 O.'

4% listy zast. konweK. ostempl. P. Z. K.
44.25 P.

Akcje bankowe I przemysłowe
Bank Polski 101,— P.

Tendencja utrzymana,

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 7. 6. 1937 r.
STANDARTT: 1» żyto 700 g/1.. 2) pszen'« 

742 g/1.. 3» cwies 420 g/1-
Ceny transakcyjne:

Żyto 180 tonn ,pa,r. Poznań ..««■» 24,00
Geny orientacyjne:

Żyto (Usposobienie spokojne) . > 24.00— 24.25
Pszenica (Usposob spokojne) > . 28,75— 29 00
Jęczmień 630—640 g/1. » • ■ a 22.50— 22.75
Jęczmień 667—676 g/1, « • * • 23.75— 24.00

Usposobienie słabe.
Owies 22.75— 23.00

Usposobienie spokojne.
Mąki żytnie standarty nowe 
żytnia gat. I 0-707- , . ■ ■ ■ 32 50
żytnia 0-82% wt. w. . > • ■ • 30.50
•.ytnia razowa 0-95% . > > • • • 28.00

Usposobienie spokojne.
Mąki pszenne etandarty nowe
pszenna gat. I >65% . . . • • 42 50
szenna gat. 11 65-iO% > • B • 30,50— 31.50

pszenna gat. IIA 65-75% . > • • 28.00— 29 00
pszenna gat. III 70-75% . ■ 

Usposobieni® spokojne.
■ B 24.00— 25.00

Otręby żytnie stand................ B B 17,2->— 17.75
Otręby pszenne grube stand. • • 16 75— 17.25
Otręby pszenne średnie stand. • » 15 50— 1660
Otręby jęczmienne , » > • • • 15.50— 16.Q0
Gorczyca ..•»»«» • r 80 00— 82 00

Wyka latowa ,,•>»> B B 23.00— 25.00
Paluszka , B • 23.00— 25 00

21.50— 24 00
22.00—
14.00—

24 00
Lubin niebieski » > ■ ■ • > • 15.00
Lubin żółty .<>•••■ 1 • 14.00— 15,00
Seradela • • 22.00— 25 00
Rajgras angielski .... B • 60 00 — 70 00
Makach lniany w taflach . • • • 21.75— 22.00
Makuch rzepak, w tafiach , . 
Makuch słoiL w taflach 42—43%

• 18,50— 18.75
22 7 a— 23.50

Śrut Soja.................. .... • • 23 50— 24.50
Stoma pszenna lueecr , . . B • 1.85— 2.10

w pszenna prasowana » 8 B 2 2.60
„ żytnia luzem .... • B 2.30
„ żytnia prasowana • « • B 2,80— 3.05
H owsiana luzem . . « • B 2.25— 2 50
i, owsiana prasowana > B • 2 3.00
„ Jęczmienna luzem B B 1.85— 2.20
„ jęczmienna prasowana B • 2.4ó—— 2 70

Siano zwykle luzem .... B B 4.60— 5 10
„ zwykle prasowane . . B B 6 25— 5 78
„ nadnoteckie luzem . . 1 • o. 70— 6.20
. nadnoteckie prasowane • • 6.70— 7.20
Ogólne usposobienie spokojne
Ogólny obrót: 1853,2 tonny, w tym żyta 780 

tonn, pszenicy 150 tonu, jęczmienia 27 tonn, 
owsa 34 tonn

Uwaga! Do 17 li,pca br. włącznie Komisja 
Notowań w soboty nie bedzie czynna.
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Hr. Ignałiew i ambasada rosyjska
a sprawa armii po

„Historyk“ „Nowego Kuriera“ p. A- 
poloniusz Basiński jest istotnie nie
zrównany. „Wykazuje“ on „czarne na 
białym“, że Dmowski, jako — „pacyfi
sta“, był wraz z Komitetem Narodo
wym Polskim w Paryżu nie twórcą ar
mii polskiej we Francji, lecz jej — 
przeciwnikiem...

Ten „pacyfizm“ Komitetu Narodo
wego Polskiego wyglądał tak, że Ko
mitet Narodowy stawił wszystko na 
kartę walki z Niemcami aż do bez
względnego zwycięstwa i dołożył wszel
kich starań, by w walce tej wzięli u- 
dział Polacy, ale jako istotnie samo
dzielna polska armia narodowa, a nie 
jako legion przy armii francuskiej, le
gion nawet nie na serio polski. Za ten 
„pacyfizm“, tzn. za to nieprzejednane, 
bojowe stanowisko polskie był Komi
tet Narodowy zwalczany zaciekle 
przez wszystkich agentów państw 
centralnych i Rosji, w tym także Pola
ków, pracujących na rzecz nierozegra- 
nej w wojnie.

„Historyk“ „Nowego Kuriera“ orze
ka ze szczególną logiką, że „słusznie 
obchodzi się dwudziestolecie armii 
polskiej we Francji“ w dwudziestą 
rocznicę francuskiego dekretu o tej ar
mii z 4 czerwca roku 1917, chociaż za
znacza, że za kulisami faktu wydania 
przez Francję tego dekretu stała am
basada rosyjska z hr. Ignatiewem (sze
fem rosyjskiej misji wojskowej w Pa
ryżu). Prawdę o tych zakulisowych 
wpływach rosyjskich ujawnił podob
no dopiero Hipolit Korwin-Milewski 
w swych „Wspomnieniach“, a pp. Ro
man Dmowski, Marian Seyda i tow. 
nic o tym nie wiedzieli, czego dowo
dem drugi tom „Polski na przełomie 
dziejów“ Seydy.

Nieszczęście „historyka“ chce, że 
jest właśnie odwrotnie, tzn., że wspo
mniana książka, na którą się powo
łuje, bardzo wyraźnie mówi o owych 
zakulisowych działaniach hr. Ignatie- 
wa i jego pomagrów i tę właśnie oko
liczność przytacza jako jedną z głów
nych przyczyn wielkiej ostrożności Ko
mitetu Narodowego Polskiego w owym 
okresie, w którym wydany został fran
cuski dekret o armii polskiej.

Przytoczywszy różne inne słabe 
strony ówczesnego, tzn. w roku 1917, 
sposobu stawiania przez rząd francu
ski sprawy armii polskiej, „Polska na 
przełomie dziejów“ powiada na stro
nie 163 tomu drugiego dosłownie:

„Przy tym nie wszystko, co się wów
czas działo w misji wojskowej francu
sko-polskiej, budziło zaufanie Polaków. 
Pomocnikiem generała Archinarda był 
Mokiejewski. Miał on w misji repre
zentować element polski, tymczasem 
nie był Polakom bliżej znany; nie był 
też zawodowym wojskowym, był po
przednią urzędnikiem w ambasadzie 
rosyjskiej w Paryżu, poczym dzięki 
wynalazkowi wojskowemu przeszedł 
do armii francuskiej, gdzie mu przy
znano stopień podpułkownika, odpo
wiadający jego cywilnej randze rosyj
skiej. Dmowski wyraża przypuszcze
nie, że Mokiejewski dostał się na sta
nowisko pomocnika szefa misji woj
skowej francusko - polskiej z polece
nia hr. Ignatiewa, szefa rosyjskiej mi
sji wojskowej w Paryżu. Faktem jest, 
że Ignatiew w początkowym okresie 
organizowania się misji francusko- 
polskiej odgrywał za jej kulisami 
czynną niewątpliwie rolę. Piszącego 
te słowa uderzyło, że, gdy poznał pod
pułkownika Mokiejewskiego i jego 
współpracowników, towarzyszył im I- 
gnatiew. Tymczasem sympatie poli
tyczne Ignatiewa szły raczej w kie
runku niemieckim. Takie okoliczno
ści oraz obecność w misji francusko- 
polskiej oficerów Żydów musialy poli
tyków7 polskich usposobić wobec sto
sunków-, panujących w misji, krytycz
nie. A rola i wpływy jej w sprawie 
armii polskiej były przecież bardzo 
wielkie: w- jej ręku spoczywała nietyl- 
ko techniczna organizacja wojskowa, 
ale — wobec braku jeszcze władzy pol
skiej — także całkowicie kwestia do
boru materiału ludzkiego, kwestia o- 
ceny, czy dany ochotnik będzie dla ar
mii nabytkiem pożytecznym, czy też 
ujemnym.“

Tyle „Polska na Przełomie dzie
jów“.

P. Basiński powtarza za Hipolitem 
Milewskim, że hr. Ignatiewowi cho
dziło o zastąpienie polskim „Ersatzem“ 
*bolszewizow-anego korpusu rosyjskie-

Iskiej we Francji
go we Francji. Członkow-ie Komitetu 
Narodow-ego Polskiego (z wyjątkiem 
Erazma Piltza) szli w krytycyzmie 
znacznie dalej od Hipolita Milewskie
go, posądzali bowiem hr. Ignatiewa, 
zakapturzonego germanofila, oraz am
basadę rosyjską, że chcą w y p ac z e- 
niem sprawy armii polskiej 
zdyskredytować sprawę pol
ską wobec Francji i jej sprzymierzeń
ców-.

Musiało bow-iem niepokoić w naj
wyższej mierze pchanie się na począt
ku do armii polskiej oficerów Żydów-. 
Rzeczy rozwijały się w- pierwszym sta
dium w sposób, który, gdyby nie był 
uległ radykalnej zmiainie, byłby 
spowodował niewątpliwie w- armii wy
buch. Nie była ona w-ówczas, jak się 
wyraziliśmy, ani samodzielną polską 
armią narodow-ą, ani w- ogóle na serio 
polską armią.

Dlatego Komitet Narodowy Polski 
postaw-ił sprawę zdecydowanie, że 
weźmie za armię polską odpowiedzial
ność moralną i polityczną w-ów-czas do
piero, gdy armii w praktycó'przyznany 
będzie w pełni charakter istotnie sa
modzielnej polskiej armii narodow-ej 
pod polską w-ładzą polityczną i pol
skim naczelnym dowództwem, a tym 
samym odpadną zakulisowe ujemne 
wpływy na armię. Tak się stało.

Komitet Narodow-y Polski postąpił 
tak, jak tego wymagały godność i do
bro wielkiego narodu, idącego do pań- 
stw-owej niepodległości. I zarazem Ko
mitet Narodow-y Polski oddał sensów-- 
ną usługę sprawie w-alki Francji i w 
ogóle narodów sprzymierzonych z 
Niemcami.

Obchód oficjalny 
w Warszawie

Oficjalne uroczystości w- War
szawie, związane z dwudziestoleciem 
wydania przez Francję dekretu o ar
mii polskiej, po nabożeństwie i defila
dzie kulminowały w akademii na ra
tuszu, jak wiedziano z góry, w nieobec
ności twórców tej armii, tzn. b. człon
ków- Komitetu Narodow-ego Polskiego 
w Paryżu z jego prezesem Romanem 
Dmowskim oraz b. naczelnego wodza 
tej armii gen. J. Hallera (był tylko 
p. Wielowieyski, prononsow-any „se
nator“).

Mimo takiego charakteru uror- 
czystości zarówno zagajający aka
demię prez. Starzyński, jak prezes 
„Federacji“ gen. Górecki mówili o 
„skupieniu się w zgodzie i jedności 
dokoła idei obrony Polski“.

Gen. Górecki wezwał zgromadzo
nych do „oddania hołdu wodzom na
rodu: Bolesławowi Chrobremu, Wła-

Jitó® pyża cfrwgieęo: z zjA/n?
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Nowy poseł Brazylii, Avellas Figueira de Mello (po lewej) złożył na Zamku swe li 
ety uwierzytelniające, (Fot. E. Fikus.

dysławowi Łokietkowi, Władysław-owi 
Jagielle, Stefanowi Batoremu, Janowi I 
Zamoyskiemu, Stanisławowi Żół
kiewskiemu, Karolowi Chodkiewiczo
wi, Stefanow-i Czarnieckiemu, Janow-i 
Sobieskiemu, Tadeuszowi Kościuszce, 
Janowi Henrykowi Dąbrowskiemu, 
Józefowi Poniatowskiemu, Romualdo
wi Trauguttow-i i pierwszemu marszał
kowa Polski Józefowi Piłsudskiemu“.

W imieniu marsz. Rydza-Śmigłego 
przemawiał wiceminister gen. Głu
ch ow-sk i.

Referat historyczny „o pow-staniu 
i dziejach armii błękitnej“ w-ygłosił 
kpt rez. Cybulski. O referacie tym PAT 
nic nie poda je bliższego.

Zjazd Hallerczyków
W niedzielę odbył się w Strzelnie 

walny zjazd Chorągwi Pomorskiej 
Zw-iązku Hallerczyków-. W zjeździe 
w-ziął udział gen. Józef Haller.

O godz 9 rano uformowano na 
rynku czworobok, złożony z członków 
komitetu obywatelskiego i delegacyj 
różnych organizacyj. O godz. 10 przy
był w otoczeniu bandery konnej gen. 
Haller, którego w gorących słowach 
powitał sędzia Majcherkiew-icz. Z ryn
ku organizacje udały się do kościoła, 
gdzie uroczyste nabożeństwo za dusze 
poległych żołnierzy odprawił ks. prób. 
Sołtysiński. Po nabożeństwie uformo
wał się pochód, który ruszył na rynek, 
gdzie gen. Haller odebrał defiladę or
ganizacyj.

Po defiladzie w Domu Stowarzyszeń 
odbyła się uroczysta akademia, która 
rozpoczęła się śpiewem chóru „Harmo
nia“. Ks. Sołtysiński pow-itał gen. Hal
lera. Po deklamacji p. Dynela nastą
piły życzenia ze strony licznych orga
nizacyj, a potem płk Módelski przed
stawił zarys historii powstania armii 
polskiej we Francji. Po przemówieniu 
p. Połaszew-skiego uchwalono rezolu
cję, która:

1) w haśle obrony państwa pragnie 
widzieć treść istotną, a nie tylko tak
tyczną;

2) akcję płka Koca uważa za szko- 
dliw-ą;

3) żąda uczciw-ej konsolidacji na
rodu.

W końcu nastąpił uroczysty akt de
koracji zasłużonych członków i sympa
tyków- Związku Hallerczyków, przy 
czym przemówił gen. Haller podkre
ślając ni. i. zasługi „Sokola“ w two
rzeniu armii polskiej we Francji.

Po akademii odbył się obiad na 
cześć gen. Hallera, a w godzinach 
popołudniowych obradowała Chorą
giew- Pomorska Związku Hallerczy
ków przy udziale generała.

Katedra darwlnizmu
na wyższych uczelniach w Sowietach

Komitet dla wyższych uczelni w So
wietach istniejący przy Radzie Komi
sarzy Ludowych postanowił wprowa
dzić na wszystkich fakultetach biolo
gii i geologii uniwersytetów i zakła
dów pedagogicznych jak i szkół gospo
darczych obowiązkową katedrę darw-i- 
nizmu.

Paryż składa hołd .
kardynałowi Mercier

Na domie, w którym kardynał Mer
cier w roku 1887 podczas swych stu
diów- mieszkał, magistrat miasta Pary
ża odsłonił uroczyście tablicę pamiąt
kową. (KAP)
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FAKTY i OCENY
Nadużycia

w Związku Gmin Wiejskich
Swego czasu donosiliśmy o zaj

ściach na terenie Związku Gmin Wiej
skich, które spowodowały ustąpienie 
prezesa tego Zw-iązku b. posła „sana
cyjnego“ Karola Polakiewicza. Wia
domo było, że przyczynę tych zajść sta
nowiły jakieś nadużycia. Tajemnicę 
tych nadużyć odsłoniła dopiero teraz 
interpelacja zgłoszona w Sejmie przez 
posła Dąbrowskiego.

W interpelacji tej czytamy:
„Płatny fnkcjonariusz zw-iązku gmin 

Józef Banaś oraz członek rady Piotr Ja
nicki wnieśli do komisariatu rządu skar
gę na uchybienie rady naczelnej nie kon
kretyzując tych uchybień. Nic ulega wąt
pliwości, że skargę spow-odow-ała rezygna
cja p. Karola Polakiewicza ze stanowiska 
prezesa związku z powodu ujawnionych 
przez komisję rewizyjną i radę naczelną 
związku nadużyć w tej instytucji, polega
jących na 1) przywłaszczaniu subwencyj, 
otrzymywanych przez związek gmin wiej
skich od Banku Komunalnego, 2) defrau- 
dow-aniu składek członkowskich, 3) wy
płacaniu pieniędzy z funduszów związku 
różnym osobom na nieznane cele.

„O nadużyciach został poinformowany 
komisarz rządu p. Władysław Jaroszewicz 
przez wiceprezesów nowowybranego za
rządu. Zakomunikowano o nich również 
prokuratorowi przy Sądzie Okręgowym w 
Warszawie. Skarga pp. Banasia i Janic
kiego mająca wyraźnie na celu zaciemnie
nie stwierdzonych nadużyć, nie została 
dotąd rozstrzygnięta, co umożliwia nowo- 
wybranemu zarządowi sprawowanie obo
wiązków. Ten stan rzeczy stwarza dogod
ną sytuację dla osób pragnących zatrzeć 
ślady nadużyć.“

Poseł Dąbrowski zapytuje p. pre
miera, co zamierza uczynić,,aby nie (do
puścić do zatarcia śladów przestępstw 
w Związku Gmin Wiejskich, oraz aby 
winni zostali pociągnięci do odpowie
dzialności.

Nielegalna działalność 
„Volksbundu“

Przed kilku dniami obszernie oma
wialiśmy działalność naczelnej organi
zacji Niemców śląskich — „Volksbun- 
du“. M. in. zwracaliśmy uwagę na 
nielegalną stronę tej działalności. 
Ostatnie dni przyniosły nowe potwier
dzenie faktu, że mimo głośnych dekla- 
racyj „Volksbund" nie trzyma się ram 
pracy legalnej i lojalności wobec pań
stwa.

Mianowicie w biurach organizacji 
młodzieży „Volksbundu“ („Volksbund- 
Jugend“) przeprowadzono rewizję w 
związku z wykryciem w Ciechanowie 
na Pomorzu nielegalnego obozu pracy 
(„Arbeitslager“), prowadzonego, przez 
Jerzego Klimka z Rydułtów na Śląsku. 
W obozie obowiązywała karność woj
skowa i przeprowadzano taktyczne i 
praktyczne ćwiczenia z zakresu mu
sztry wojskowej.

Jak stwierdzono, dyrektywy dla te
go obozu pochodziły ze Śląska, z or
ganizacji „Volksbundu“, co potwier- ■ 
dziła rewizja przeprowadzona w biu
rach „Volksbund-Jugend“.

Seniorzy
ewangelicko-augsburscy
Jak donosiliśmy, wybory seniorów 

w kościele ewangelicko-augsburskim 
nie dały wyniku w czterech diecezjach. 
Wobec tego na podstawie ustawy ko
ścielnej ewangelicko-augsburski kon- 
systorz mianował seniorów tych czte
rech diecezyj. A mianowicie w Płocku 
postora Woscha, w Kaliszu pastora 
Wendego, w Łodzi pastora Dietricha, a 
na Wołyniu pastora Śchoeneicha.

Nowa sesja nadzwyczajna ?
Prasa warszawska podaje, że obec

na sesja nadzwyczajna Sejmu i Senatu 
zakończy sie prawdopodobnie we wto
rek 15 bm. Mówi się, że w połowie lip- 
ca ma być zwołana nowa sesja nad
zwyczajna w związku z wygaśnięciem 
konwencji genewskiej na Śląsku. I 
dopiero po tej sesji — jak podaje „Go
niec“ — mają nastąpić ewentualne 
zmiany w naiki« /»«owiadane od 
dawna.
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Wspaniałe manifestacje Stronnictwa Narodowego
w Jarocinie i Ostrowie

Jarocin. — Miasto nasze w nie
dzielę dn. 6 bm. było widownia potęż
nej manifestacji narodowej. Zjazd po
wiatowy Stronnictwa Narodowego był 
powodem spontanicznych owacyj ze 
strony .miejscowego społeczeństwa na 
cześć niezwykle licznych, karnych sze
regów Stronnictwa Narodowego. Na 
Przyjęcie narodowców udekorowano 
miasto bogato flagami, a w wielu do
mach zauważyć było można portrety 
Romana Dmowskiego, udekorowane 
zielenią oraz sztandarami o barwach 
narodowych.

Już od wczesnych godzin rannych 
dał się odczuwać w mieście podniosły 
nastrój, a wszystkimi ulicami miasta 
podążali uczestnicy uroczystości do 
strzelnicy Bractwa Kurkowego, gdzie 
na godzinę 7,30 naznaczono zbiórkę. 
Po raporcie, do którego stanęło. 890 
członków Stronnictwa Narodowego, 
udano się pochodem do kościoła Chry
stusa Króla z orkiestrą p. Ciesielskiego 
na czele na mszę św., którą odprawił 
ks. Domek.Po mszy św. udano się po
chodem na rynek, gdzie wśród nie
przeliczonych tłumów miejscowego 
społeczeństwa odbyła się przed wła
dzami Stronnictwa Narodowego: 
przedstawicielem zarządu głównego 
red. Sachą, przedstawicielem zarządu 
okręgowego red. Czapiewskim, pre
zesem powiatowym p. Gawrychem 
wspaniała defilada.. Defilujące oddzia
ły, prowadzone przez komendanta ca
łości p. Sołtysiaka, rolnika ze Stęgo- 
szy, witano gorącymi oklaskami, o- 
krzykami i kwiatami.

O godz. 12 odbyło się na boisku 
sportowym strzelnicy Bractwa Kurko
wego wielkie zebranie dla członków 
Stronnictwa Narodowego, których do 
raportu przedzebraniowego stanęło 
1.346. W ogrodzie Strzelnicy zebrało 
się drugie tyle sympatyków Stronnic
twa Narodowego, którym umożliwiono 
wysłuchanie przemówień dzięki zain
stalowaniu przez firmę „Porcelana“, w 
Jarocinie, własność p. Walentego My
śliwskiego, mikrofonów, przez które 
nadawano przebieg zebrania na licznie 
rozmieszczone megafony.

Zebranie zagaił prezes zarządu po
wiatowego witając przybyłego ks.i ka
nonika Niedźwiedzińskiego, delegatów 
władz Stronnictwa Narodowego, dele
gatów sąsiednich powiatów oraz nie
zwykle licznie przybyłych członków 
kół powiatu. Po odśpiewaniu Hymnu 
Młodych z towarzyszeniem orkiestry 
przemówi! krótko lecz dobitnie ks. ka
nonik Niedźwiedziński wzywając ze-, 
branych do wytężonej walki z wrogami 
Kościoła i narodu. Następnie przemó
wił red. Czapiewski wzywając, ażeby 
prędzej ie spocząć, aż sztandar Polski 
narodowej nie zawiśnie na wszyst
kich gmachach. Z kolei przemó-

Schorzeniom ślepej kiszki zapobiega się 
przez oczyszczenie jeden do dwóch razy 
w tygodniu przewodu pokarmowego na
turalną wodą gorzką Franciszka Józefa.
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Profesorowie uniwersyteccy 
na Jasną Górę

Dnia 24 czerwca odbywa się piel
grzymka nauczycielstwa polskiego na 
Jasną Górę, w której udział biorą tak
że profesorowie szkół wyższych ze 
wszystkich miast uniwersyteckich.

W związku z tym ogłoszono odezwę, 
podpisaną przez profesorów, w której 
m. i. czytamy:

„Na najwyższym stopniu szkolnictwa 
nauczycielstwo, obok zadań wychowaw
czych, ma niemniej doniosły obowiązek 
twórczej pracy naukowej, bez której cią
głego postępu także poziom średniego i 
powszechnego nauczania byłby poważnie 
Zagrożony. Wierzymy, mocno, że nie tylko 
nie ma sprzeczności między nauką a wia
rą, ale obie uzupełniają się wzajemnie w 
ścisłym współdziałaniu, bo wiara odpo
wiada nam na te najistotniejsze pytania, 
wobec których nauka zawsze stoi bezsil
na. To też powszechne dziś w nauce dąże
nie do . syntezy nie może się obejść bez te
go światła, które u nas w Polsce właśnie 
z Jasnej Góry najobfitszym płynie stru
mieniem.“

Odezwa kończy się wezwaniem do 
jak najliczniejszego udziału w piel
grzymce.

wił red. Sacha, który w dobitnych sło
wach zobrazował stosunki, panujące 
w Polsce. Odczytaniem rezolucji, przy
jętej burzą oklasków, i odśpiewaniem 
Hymnu Młodycli zakończono uroczy-

W OSTROWBE
Ostr.ów. — Publiczne zebranie 

Stronnictwa Narodowego, jakie odbyło 
się 5 bm. -w sali Teatru Miejskiego, o- 
tworzył prezes powiatowy dr Mamak 
udzielając głosu p. K. Wierczakowi z 
Warszawy.

Mówca scharakteryzował świeżo od
byty proces myślenicki i wskazał na 
piękne wyniki, jakie mimo trudności 
ruch narodowy uzyskuje na terenie 
wsi i miasta. Chłop i robotnik polski 
przeszedł ostatnio pod wpływem idei 
narodowej zasadnicze przeobrażenia 
i przejrzał demagogię socjal-komu- 
nistycznego programu, który w kon
sekwencji prowadzi do rewolucji i roz
kładu. Ruch narodowy, wsparty o za

Mili goście z pogranicza
Bydgoszcz. — W styczniu wła

dze administracji niemieckiej w ostat
niej chwili odmówiły prawa wyjazdu 
wycieczce grupy młodzieży z pow. zło
towskiego. Dopiero obecnie młodzież 
ze wsi Zakrzewa, parafii ks. dr Do
mańskiego, prezesa. Związku Polaków 
w Rzeszy Niemieckiej, przyjechała do 
nas, witana najserdeczniej przez re
prezentantów miasta i komitet obywa
telski z radcą Beyerem na czele.

Z dworca przewieziono dość liczną, 
bo złożoną z 62 osób gromadkę odda
nymi jej do dyspozycji specjalnymi 
wozami tramwajowymi do gmachu In
ternatu Kresowego, gdzie przygotowa
ne były noclegi i gdzie kochana mło
dzież Z pógranicźa miała zapewnione» 
całkowito utrzymanie. Po obiedzie od
była wycieczka trzygodzinną wędrów
kę po Bydgoszczy, oprowadzana przez" ‘ 
red. Fiedlera. Wieczorem zaś^_ tęgoż 
dnia sobotniego miała okazję zetknąć- 
się z wielką rzeszą społeczeństwa byd
goskiego na uroczystej akademii, któ
ra zorganizowano w auli Miejskiego

Niemcy i Włochy w sprawie kontroli
Berlin (PAT). Miarodajne czyn

niki niemieckie zachowują całkowite 
milczenie co do treści odpowiedzi na 
propozycje Londynu w sprawie wzno
wienia kontroli wybrzeży Hiszpanii. 
Odpowiedź ta została przekazana w 
sobotę telefonicznie do Londynu, a 
równocześnie wręczona ambasadorowi 
brytyjskiemu w Berlinie.

Według oświadczenia kół miarodaj
nych, tekst nie zostanie podany do 
wiadomości publicznej. Z wynurzeń 
kol politycznych wynika, iż chodzi o 
uzgodnienie żądań niemieckich z ży
czeniami Londynu, który’pragnie po
nownie i to możliwie szybko zapew
nić skuteczną kontrolę wybrzeży hi
szpańskich. O dalszym rozwoju tej

Tajemniczy maniak w Paryżu
Paryż (PAT) Tajemniczy ma

niak, przysyłający listy z nabojami 
wybuchowymi, które wywołały już 
trzy na szczęście nie groźne wypadki 
w urzędach pocztowych, działa w dal-

Skazanie
niemieckich spiskowców

■ W zamiejscowym wydziale karnym 
sądu grodzkiego w Katowicach zapadł 
wyrok w procesie przeciwko 38 człon
kom „Wanderbundu“, oskarżonym o 
utworzenie nielegalnej tajnej organi
zacji niemieckiej.

W wyniku rozprawy skazano: 6 
osób na karę po 1 roku więzienia, 2 
osoby na 6 miesięcy więzienia, 1 osobę 
na 5 mieś, węzienia, 3 osoby na 4 mie
siące więzienia, 2 osoby na 2 miesiące 
aresztu z zawieszeniem na 3 lata, 3 oso
by na zamknięcie w zakładzie popraw
czym bez zawieszenia, 8 osób na 
zamknięcie w zakładzie poprawczym z 
zawieszeniem kary na 3 lata, jednego 
oskarżonego śąd uniewinnił.

stość, która wywarła olbrzymie wraże
nie na obywatelach, stroniących dotąd 
od Stronnictwa Narodowego, a nie 
znających rzeczywistej siły obozu na
rodowego.

pał, wolę i siłę ducha, walczy skutecz
nie o prawa gospodarcze dla narodu 
polskiego. Usamodzielnianie się spod 
obcych wpływów szczególnie silnie 
zaznacza się w dziedzinie gospodar
czej. Polak zaczyna zwyciężać w kon
kurencyjnej walce Żyda. Nie ma dziś 
miejsca na wahanie i półśrodki, trzeba 
odważnie stanąć w szeregach Obozu 
Narodowego, bo obojętność i bezczyn
ność wspomaga żydo-komunę.

Mocne słowa prelegenta były kilka
krotnie przerywane gorącymi oklaska
mi.

Zebranie zakończono „Hymnćm 
Młodych“. Sala była udekorowana em
blematami organizacyjnymi, (os)

Gimnazjum Żeńskiego.
Program akademii obejmował wy

stępy mieszanego chóru Zakrzewskiego 
pod batutą p. Leona Malczewskiego, 
występy bydgoskiego chóru „Hasło“ 
pod dyrekcją p. Wittstocka, deklama
cje oraz kilka pięknych, a gorącą ser
decznością nacechowanych przemó
wień.

W niedzielę przed południem chór 
Zakrzewski wystąpił przed mikrofo
nem bydgoskiego studia Polskiego Ra
dia, skąd audycja transmitowana była 
na wszystkie polskie linie radiowe.

W godzinach po południowych w 
niedzielę mili goście odbyli w towarzy
stwie członków komitetu przyjęcia i 
reprezentacji młodzieży katolickiej kil
kugodzinną wycieczkę parostatkiem 
do Brdyujścia.

■ W poniedziałek przed południem, 
żegnani przez delegację społeczeństwa 
mf 'dworcu/ Siostry i Bracia z Ziemi 
Złotowskiej opuścili Bydgoszcz, wywo
żąc niezapomniane wrażenia i siłę i o- 
tuchę do walk,i o swoje polskie prawa

, sprawy decydować będzie jak dalece
Anglia uzna stanowisko Rzeszy. Szyb
kość, z jaką udzielono Londynowi od
powiedzi na jego propozycje,, dowodzą 
iż Niemcy pragną porozumienia i go
towe są .wziąć udział w solidarnej ak
cji. Według dalszych wynurzeń kół 
politycznych, Rzesza uważa propozy
cje Londynu za niewystarczające w 
kilku punktach, zwłaszcza jeżeli cho
dzi o sprawę narad komendantów jed
nostek kontrolujących na wypadek a- 
taku. Równocześnie z niemiecką na
deszła do Londynu odpowiedź Włoch.. 
Wobec takiego stanu rzeczy — oświad
czają w Berlinie — Anglia jest obec
nie stroną, która winna sprecyzować 
swe zapatrywania.

szym ciągu. Władze policyjne przy
puszczają, że ten sam maniak podrzu
cił na jednej z ulic niewielki nabój, 
który wybuchnął w ręku 10-letniego 
chłopca, kalecząc go poważnie. Ta
jemniczy maniak podpisuje swe listy 
imionami trzech sędziów mitologicz
nych: Minos, Eak i Radamantes.

Policja obawia się, by wobec wiel
kiego rozgłosu, jaki nadaje tej sprawie 
prasa paryska, inni maniacy nie spró
bowali naśladować, tym bardziej, że 
w sobotę do jednego z kupców w Nan
tes nadeszła gruba koperta, na której 
jako nazwisko nadawcy figurowa.y 
imiona: Minos, Eak, Radamantes. Ko
pertę oddano władzom policyjnym, ce
lem sprawdzenia, czy znajduje się w 
niej materiał wybuchowy. Jest rze
czą możliwą, że zrobił to jakiś dow
cipniś.

Dbaj o przyszłość Twych dzieci, po
móż Związkowi Polskiemu w walce 

o polskość miast.

REWIZJE I ARESZTOWANIA W ZWIĄ. 
ZKU Z AFERĄ MATURALNĄ

Dochodzenia prokuratorskie w sprawie 
głośnej iuż w całym kraju afery matural
nej prowadzone są w dalszym ciągu. No
wym pociągnięciem w tej sprawie były 
przeprowadzone w godzinach przedpołud
niowych liczne rewizje u rozmaitych osób, 
po których dokonaniu kilka osób dopro
wadzono do sędziego śledczego, celem 
przesłuchania. Przeprowadzone rewizje 
i ich wyniki osłonięte są tajemnicą śledz
twa.

Podobno wyniki te mają być sensacyj
ne.

STRASZNA ŚMIERĆ UCZENNICY
Przed -miesiącem bezpański pies po

gryzł w Warszawie. 16-letnią uczennicę 
Edwardę Bojanowską. Zadraśnięcia były 
lekkie i. dziewczynka zbagatelizowała je 
całkowicie. . .^

. Tymczasem po kilku tygodniach Boja-
nowska zapadła na zdrowiu.

Rodzice nie zorientowali się w grozie 
sytuacji i nie poczynili żadnych kroków, 
by dziewczyna przeprowadziła racjonalną 
kurację.

: Wręs.zęie .nastąpiła -katastrofa. Nie
szczęśliwa dżiewcżyńa dostała ataku 
wścieklizny. Pomoc lekarska była oczywi
ście spóźniona. Ofiarę sztaśznego wypad
ku przewieziono do szpitala, gdzie po kil
ku godzinach życie zakończyła. .

DZIENNIKARZE DUŃSCY 
PRZYBYWAJĄ DO GDYNI

11 bm. przyjeżdża do Gdyni 12 dzienni
karzy duńskich którzy reprezentują naj
poważniejsze pisma Danii. Wycieczka 
przyjeżdża na motorowcu „Piłsudski“ i za
bawi w Gdyni jeden dzień, po czym uda 
się do. Warszawy i innych większych 
miast Polski.

GOŚĆ INDYJSKI NA KOPALNI 
„PREZYDENT MOŚCICKI“

W dniu 4 bm. bawił na terenie kopal
ni „Prezydent Mościcki“ w Chorzowie ge
neralny dyrektor kopalni soli w Indiach 
p. S. C. Aggaraca. Oprowadzony przez dyr. 
Zakrzewskiego zwiedził p. Aggaraca naj
nowsze urządzenia techniczne kopalni.

USZKODZENIE ŚLUZY NA NOTECI
: i-Banu-jąca wichura, zerwała.¡z, kotwicy 
Kepłinkę i rzuciła -ją całą. §i.lą. o, urządzę; 
nją ślązowe,. na „Noteci, które uległo zni
szczeniu. Stfąt.y\'wynobżą''okolo ’20.000 ii 
Ponieważ śluza została wskutek wypadku 
na (iwa tygodnie unieruchomiona, utwo
rzył się na rzece zator z kilkudziesięciu 
bcrlinck i parowców, czekających na na
prawę śluzy.

PIERWSZA DÓROŻKA-MOTOCYKL
W. tych dniach na ulicach Wilna uka

zała się pierwsza dorożka - motocykl. Za
rząd miejski uchwalił taksę dla dorożek- 
rtiotocykli za pierwszy km 40 gr., za na
stępne zaś po 30 gr. Pasażerowie są wożeni 
przez dorożkarza - motocyklistę w tzw. 
koszyku.

POLSKA STRAŻ OGNIOWA 
W NIEMCZECH

Pod Chojnicami, ale po niemieckiej 
stronie, w miejscowości Niesewantz o 300 
m od granicy wybuchł pożar w zabudowa
niach p. Brugmahną. Pożar zagrażał całej 
wsi. Na ratunek wyjechała straż ogniowa 
z. Chojnic, którą straż graniczna niemiecka 
bez przeszkód przepuściła przez granicę. 
Strażacy chojniccy ugasili pożar, zapobie
gając rozszerzaniu się ognia.

Władze niemieckie wyraziły specjalne 
podziękowanie dzielnym strażakom choj
nickim.

WIELKI POŻAR WSI
We wsi Bory Małe pod Zwierzyńcem 

powstał pożar, który strawił 37 gospo
darstw. Straty sięgają 80.000 zł. W Czasie 
akcji ratunkowej jeden z gospodarzy, Jan 
Czuk, z narażeniem własnego życia wyra
tował z płomieni rodziców - staruszków. 
Wszyscy troje ulegli ciężkim poparzeniom, 
przy czym matka Czulka zmarła. Poza tym 
ciężko poparzony został gospodarz Micha! 
IJarkot. ,

Pod zarzutem spowodowania pożaru 
aresztowano pewnego włóczęgę, który no
cował w jednej z zagród wc wsi Bory 
Małe.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŚW. ŁAZARZ 

Zebranie plenarne w poniedziałek
7 bm. o godz. 20 w sali „ESKA“ (dawniej 
Smoczyk), Marsz. Focha 70.

KOŁO ŚW. MICHAŁ 
Zebranie plenarne we wtorek 8 bm.

o godz. 20 na sali S. N„ ul. św. Marcin 65.
KOŁO STAROŁĘKA 

Zebranie plenarne w środę, 9 bm- 0
godz. 20 w sali „P-olonia“.

PRACA POLSKA
ODDZIAŁ TRAMWAJARZY 

Nadzwyczajne walne zebranie odbę
dzie się we środę dnia 9 bm. o godz. 19 w 
cali zebrań przy ul. Św. Marcin 65
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Walka z zażydzeniem 
stanu lekarskiego

W Warszawie obradowała Naczelna
Izba Lekarska, zajmując się aktualny
mi zagadnieniami, dotyczącymi stanu 
lekarskiego. Duże poruszenie wywołał 
wniosek dr W i el Ińsk i ego z Po
znania, który domagał się powięk
szenia liczby studentów Polaków na 
wydziałach lekarskich uniwersytetów, 
a to ze względu na obronność kraju.

„Byłoby w wysokim stopniu niebez
pieczne — czytamy we wniosku — i 
groziłoby bezpieczeństwu państwa, 
gdyby na wypadek wojny, oficerski 
korpus sanitarny składał się w niektó
rych okręgach w znakomitej większo
ści z elementu niepolskiego“.

Słuszny ten wniosek domagał się 
dalej udostępnienia studentom Pola
kom w szerokiej mierze stypendiów, 
oraz ograniczenia ilości studentów 
i lekarzy Żydów, których liczba nie 
powinna przekraczać procentowego 
stosunku ludności żydowskiej do ogółu 
ludności polskiej.

Niestety, wniosek ten upadł gdyż 
oddano za nim 18 głosów, a przeciw

50-Setie Sokoła w grodzie Lecha
Gniezno. (Teł. wł.). Ostatnie dwa 

dni zapiszą się złotymi zgłoskami w 
dziejach Sokoła w grodzie Lecha. Zu
pełnie słusznie zaznaczył ks. biskup 
Laubitz na sobotniej uroczystej aka
demii, że Sokołowi, obchodzącemu 50- 
lecie swego istnienia, cały ten okres 
ze względu na jego ogromne znacze
nie należałoby policzyć co najmniej 
podwójnie.

Wspomniana akademia wywarła na 
publiczności, wypełniającej do ostat
niego miejsca piękną salę prymasow
ską, duże wrażenie i przeprowadzona 
była.sprawnie. Mocny ton, podkreśla
jący niespożyte walory ideowe Sokoła, 
oraz jego ogromne zasługi w okresie 
niewoli i owocną pracę w Polsce od
rodzonej — wniosło piękne przemówie
nie programowe p. red. Jerzego Her- 
niczka, przyjmowane b. gorąco przez 
zebranych. W życzeniach specjalne 
urażenie sprawiło głębokie przemó
wienie ks. biskupa Laubitza, dostojne
go protektora zlotu, który podkreślił 
znaczenie Sokolstwa w naszych dzie
jach. O walorach Sokolstwa mówili 
z uznaniem również poszczególni 
przedstawiciele władz szczycąc się 
tym, że wyszli z szeregów sokolich. Na 
wspomnianej akademii przedstawiciel 
Dzielnicy wręczył dyplomy honorowe 
następującym druhom: Antoniemu 
Karpińskiemu, Sewerynowi Olszew
skiemu, Lucjanowi Piotrowskiemu,

* Co wieczór Chlorodonł
z czerwonq qlowq Iwa

28. W rezultacie uchwalono rezolucję, 
domagającą się w ogóle powiększenia 
liczby lekarskiej, zwiększenia sum na 
cele ochrony zdrowia publicznego, roz
budowy szpitalnictwa i reformy stu
diów lekarskich w kierunku rozszerze
nia wiadomości z dziedziny medycyny 
społecznej.

Ważną uchwałą dalej jest przyjęcie 
wniosku dr Węgrzynowskiego ze Lwo
wa, wypowiadającego się przeciw 
nostryfikacji dyplomów za
granicznych. Jak wiadomo, dy
plomy zagraniczne nostryfikują w Pol
sce głównie Żydzi.

Wreszcie, na wniosek dra Haupego 
ze Śląska Naczelna Izba Lekarska u- 
chwaliła wprowadzić kartoteki na
rodowościowe w poszczególnych 
Izbach. Dadzą nam one chyba wresz
cie autentyczne cyfry dotyczące za- 
żydzenia stanu lekarskiego w Polsce.

Józefowi Przybyszewskiemu, Bolesła
wowi Kasprowiczowi, Bronisławowi 
Kozłowiczowi, Stefanowi Englerowi i 
Władysławowi Namysłowi. Dyplomy 
zasługi otrzymali druhowie: Józef 
Henkel, Zygmunt Smelkowski, Cze
sław Koczorowski i Stanisław P.óża- 
kolski. Dyplomy uznania otrzymali 
druhowie: Klemens Mikołajczak, An
toni Kujawa, Ludwik Wojciechowski, 
Franciszek Saenger, Wojciech Strze
lecki, Franciszek Kubicki, Zbigniew 
Kulesza, Antoni Janicki, Antoni Gal- 
czewski, Seweryn Scholtz i Piotr Na- 
dolski. Specjalnie został odznaczony 
jeden z założycieli gniazda dh dyr. An
toni Śmielecki.

Niedziela rozpoczęła się pobudką 
i generalną próbą ćwiczeń na boisku.

DESLUSTRO
ODTŁUSZCZAJĄCY

PUDER
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Tb 2« 73S

Około godziny 9,15 uformował się po
tężny hufiec z 23 sztandarami, aby u- 
dać się na nabożeństwo do prastarej 
świątyni Wojciechowej. Wzdłuż ulic, 
którymi miał kroczyć pochód, domy 
były udekorowane flagami narodowy
mi, a chodniki zaroiły się licznymi 
tłumami publiczności. W czasie prze
marszu sypano kwiaty na karne sze
regi sokole. Nabożeństwo odprawił ks. 
infułat Styczyński, a okolicznościowe 
podniosłe kazanie wygłosił ks. prał. 
Kozal.

O godzinie 12 na Rynku nastąpiło 
uroczyste otwarcie zlotu przemówie
niem prezesa okręgowego adw. Kazi
mierza Perża. Ponadto zabierali głos 
prezes Dzielnicy Wolski oraz prezy
dent Maćkowiak. Po otwarciu zlotu 
nastąpił przemarsz przez miasto. Rów
nież wtedy b. licznie zebrana publicz
ność zgotowała gorące przyjęcie da
jąc wyraz swym uczuciom przez gło
śne i serdeczne okrzyki oraz sypanie 
kwiatów z okien mieszkań. Na boisku 
przed władzami sokolimi odbyła się 
defilada.

Po wspólnym obiedzie na boisku 
Sokół obchodząc tak uroczysty dzień 
nie zapomniał o bezrobotnych miasta 
Gniezna, bowiem w tym czasie wice
prezes Gruszczyński wybrał się. z dwo
ma kuchniami polowymi na peryferie

Złoty jubileusz Sokolstwa szamotulskiego
Schludne, tak typowe miasteczko 

wielkopolskie Szamotuły stało w so
botę i niedzielę 100-procentowo pod 

znakiem Sokolstwa. Ulice umajone 
zielenią mienią się barwami narodowy
mi. Burmistrz miasta specjalnie dla 
Sokoła spowodował prowizoryczne po
łożenie bruku na ulicy, którą prze-

r a W

miasta wydzielając biednym smaczne 
obiady. Czyn ten był bardzo mile przy
jęty.

W godzinach popołudniowych boi
sko Sokoła zapełniło się kilku tysią
cami publiczności, która podziwiała 
doskonałe ćwiczenia. Poszczególne wy
stępy wypadły b. sprawnie. Należy 
podkreślić z dużym uznaniem wystę
py drużyny gimnastycznej na sprzę
tach i nie mniej udatne reje kolarzy 
gniazda słupeckiego oraz zbiorowe 
ćwiczenia z tańcami. Każdorazowy wy
stęp publiczność nagradzała frene- 
tycznymi oklaskami. O godzinie 19,15 
ćwiczenia dobiegły końca. Zamknięcia 
pod każdym wzgiędem udałego zlotu 
dokonał prezes okręgowy p. Perż, po 
czym wspólnie odśpiewano „Wszyst
kie nasze dzienne sprawy“.

Należy wreszcie stwierdzić, że orga
nizacja całego zlotu stała na wysokim 
poziomie i każdy uczestnik opuszczał 
boisko z pełnym zadowoleniem. Wie
czorem w nowej sokolni odbyła się za
bawa taneczna, (br)

Przy licznych dolegliwościach kobie
cych naturalna woda gorzka Franciszka 
Józefa, stosowana na czczo przynosi zna* 
konlitą ulgę. Zalecana przez lekarzy.
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chodzić ma pochód sokoli. Życzliwość 
widoczna na każdym kroku.

Uroczystości rozpoczęły się w sobo
tę rano żałobną mszą św. za dusze 
zmarłych i poległych członków. Wie
czorem akademia w sali hotelu „Eldo
rado“ gromadzi „wszystkich“. Podnio
sły, uroczysty jej nastrój za-panowuje 
nad miastem wszechwładnie.

Na drugi dzień zbiórki, pochody, 
występ drużyn sokolich, które- przy
były licznie z okazji Zlotu Okręgu Wro- 
nieckiego urządzonego w Szamotułach 
dla uczczenia Jubilata. Dokładniejszy 
opis zmuszeni jesteśmy spowodu na
wału materiału odłożyć na później. 
Dziś zaznaczamy jedynie, że nagrodę 
wędrowną ufundowaną przez redakcję 
„Orędownika“w biegu na przełaj na 
dystansie 3 000 m zdobył przy blisko 30 
biegaczach członek dzielnego gniazda 
w Pęckowie dh Hęłak w doskonałym 
czasie 9 min. 10 sek. Swego czasu 
wprawiał się on w biegach razem z 
Nojim, który był również członkiem 
Sokoła w Pęckowie.

Gwiazdy nad ziemia
Więc to jest Nowaczyński? Tak. 

Czyż bowiem nie ma „Cezar i czło
wiek“ klasycznych właściwości talen
tu autora „Fryderyka Wielkiego“? 
Czyż nie ma tam brutalnej namiętno
ści, zwierzęcych zmysłów, zapamięta
nia nieludzkiego, chaosu uczuć, boga
tej galerii żywych typów, czyż nie 
przemawia do nas autor barokowym 
stylem, czyż nie poddajemy się uro
kowi środowiska, w jakie nas wpro
wadza?

Zdarzyło się Mikołajowi Koperniko
wi, że w r. 1506 bawił w Rzymie. Tyle 
jeno historii oficjalnej. Starczyło to 
Nowaczyńskiemu, żeby stworzyć nową 
legendę. Kopernik i Lukrecja Borgia. 
1 to Jest tłem ostatniej sztuki Nowa
czyńskiego, wystawionej w sobotę 
przez Teatr Polski w Warszawie.

Aleksander VI, Cezar Borgia, Lu- 
krecia Borgia, Sforzowie, morderstwa, 
rozpasanie — ach znamy to wszystko 
doskonale. Ten temat pociągał i dzie- 
jopisów i artystów, jakżeż bowiem sil
ne przedstawia zwarcie namiętności i 
indywidualności. Nowaczyńskiego, któ
rego pociągają zagadnienia wielkich 
postaci — żeby tylko wspomnieć Iwa
na Groźnego czy Fryderyka — musía
la pociągać taka epoka.

Podszedł wszakże do niej swoiście. 
Niezwiązany żadnymi więzami ko
nieczności historycznych, Nowaczyń
ski, poprzemieniał tak osoby i 
bieg rzeczy, jak mu było potrze
ba, ażeby usymbolizować w sar
mackim astronomie, ideę wieczne
go piękna i dobra, górującego ponad 
ziem. Odwieczny problem Arymana i 
urmuzda, materii i ducha.

Rzecz rozgrywa się u wejścia do

pałacu Borgiów. Tu miejsce i na dy
sertacje naukowe Mikołaja Kopernika, 
wprowadzające przełom do duszy Lu
krecji Borgii, przeżartej dosytem ży
cia, i na obraz zwycięskich hufców 
Cezara, powalającego możne miasta i 
zawziętych swych wrogów, i na star
cie między bratem i siostrą o naczelne 
podstawy filozofii życiowej.

Na jednej tylko widowni rozgrywa
ją się trzy akty sztuki, noszącej cha
rakter raczej widowiskowy. Obok bo
wiem kontemplacji religijnych, przed 
którymi korzy się na klęczkach nawet 
przemożny Cezar Borgia, widzimy i 
scenę wybuchu chuci cielesnych, ze 
wzgardą odepchniętych przez Lukre
cję, obserwujemy podniecenie Cezara, 
wybierającego sobie do pałacu jedną 
z baletnic, przeżywamy wizję wielkiej 
narady kardynalskiej pod prezydencją 
papieża.

Sprawca toczy się pomiędzy trzema 
osobistościami dramatu: Kopernikiem, 
Lukrecją i Cezarem Borgią. Nowa
czyński wybielił Lukrecję, rozkazując 
jej ulec urokowi myśliciela, wyprutego 
z wszelkich namiętności ziemskich, nie 
umiejącego dostrzec nawet budzących 
się ku niemu uczuć księżnej. A Cezar 
jest pokonany przez życie, nie udaje 
się bowuem jemu zamiar unieszkodli-

WYBÓR PUDRU NIE JEST SPRAWĄ OBOJĘTNĄ ?
Puder zawierający składniki szkodliwe, może stać sic przyczyna prżewiefclyeh 
zachorzeli skórnych. Bardzo niebezpieczne sa również pudry zbyt tłuste, szczel
nie zatykające pory i uniemożliwiające skórze oddychanie. — śmiało polecać 

można jako absolutnie nieszkodliwe n 44 808
PUDRY HIGIENICZNE M. MALINOWSKIEGO
LAB. CBEM. FARM. WARSZA WA, UL. CBCMIELPTA. 4

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH PIERWSZORZĘDNYCH FIRMACH.

wienia młodego Sarmaty, zamiast któ
rego ofiarą pada Sforza.

Reżyser Al. Węgierko zamknął na 
scenie tylko dzieje Kopernika na dwo
rze Lukrecji Borgia. Epilog, przenoszą
cy widza w lata późniejsze, kiedy Lukre
cja mieszka już w Ferrąrze jako mał
żonka księcia tamtejszego, pominął- 
ćałkowicie: można go poznać tylko z 
książki, która równoczesne pojawiła się 
w handlu. Uwzględnienie epilogu uczy
niłoby wieczór teatralny przydługi 
wszak i tak widowisko przeciąga się 
nieco dłużej niż normalnie. Artyści 
mieli do pokonania trudność niema
łą, jaką stanowi język autora. Że jest 
osobliwy, wiedzą o tym wszyscy. W 
„Cezarze i człowieku“ Nowaczyński 
posługuje się językiem średniowiecza, 
odpowiednio zmodernizowanym dla 
swego użytku. Włada nim od dawma. 
Wszak u zarania swej twórczości pi
sarskiej sięgnął doń w swej rozprawie 
i sztuce scenicznej o Imci Panu Reju z 
Nagłowic.

Z pietyzmem sztukę wyreżyserował 
Węgierko, nie wiele bardzo odbiegając 
od oryginału książkowego. Nadał ży
wotność wszelkim scenom zbiorowym, 
a najsilniejsze wrażenie wywołał przy 
zakończeniu pierwszego aktu, zresztą 
bodaj najlepszego, kiedy Kopernik wy
kłada księżnej i jej otoczeniu układ 
gwiazd na nieskończonym błękitnym 
firmamencie: widz ulega czarowi po
ezji, płynącemu ze sceny.

Odtworzenie trudnej i złożonej po
staci Lukrecji wzięła na siebie młoda, 
a coraz silniej się zarysowująca aktor
ka, Andryczówna; starała się uwydat
nić dokonywującą się w niej przemia
nę i odnaleźć w sobie siłę na odtwo
rzenie zarówno ostrych momentów 
(scenę z „nanóżkami“ można by przed
stawić mniej realistycznie), jak i dia
metralnie przeciwmych, miękkich, sub
telnych, lirycznych przeżyć ducho
wych pod wpływem wiary Kopernika.

Junosza Stępowski grał Cezarego 
Borgię. Świetny ten artysta potrafił 
się przedzierzgnąć w młodego wojow
nika, pełnego pasyj życiowych i cy
nizmu. Ta postać drgała pełnią, ży
cia; nie było w niej nic sztucznego, 
wszystko wypływało z prawdy.

Nie zawsze można było odnieść to 
wrażenie z postaci Kopernika w inter
pretacji K. Wilanowskiego, który wło
żył w nią. zresztą całą poprawność 
sztuki scenicznej.

Zofia Grabowska jako przyjaciółka 
księżnej dala postać żywą i bardzo 
szczerą, Buszyński prezentował świet
nie majestat kardynalski. Samborski 
był wr swoim żywiole jako wmdz od
działów' zwycięskich. Bardzo korzyst
nie zaprezentował się S. Butkiewicz, 
mistrz ceremonii watykańskich, arty
sta o wielkich możliwościach. Podob
nie i Chodecki inteligentnie występo
wał jako Macliiayelli. Także Solarski 
być na miejscu jako sekretarz Lukre
cji.

Wystawiono „Cezara i człowieka“ 
efektownie. Dekoracje i piękne kostiu
my stylowe opracowała Z. Węgierko- 
wa. Muzyka Stromengera była dy
skretna.

Wieczór był piękny. Nowraczyński 
dał rzecz wysoce wartościową i inte
lektualnie i artystycznie.

HIERONIM WIERZYŃSKI.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE Wtorek I Środa
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Medarda b. | Felicjana
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Wyczc awa 1 Sławoja

Słońca: wschód 3.31, zachód 40.12 
Długość dnia 16 godzin 41 minut 
Księżych: wschód 2,58. zabhól 19.56 
Faza: Nów o 22 godz.

Ważne numery teletonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 ’
Straż ogniow.: 19-57 30-50

8
1 Policja: 42-21
B Posłańcy: 15-60 i 28-36 y Postoje taksówek: Grun-

1 waldzka 11-12; Rynek Jez. H 77-08: Klinika przy Polnej H 74-02: Marsz, ' Focha (nar. 
aa Niegolewskich) 77-82; .Plac 

świeiokrz 49-80; Zielona, (nar. 
Strzeleckiej) 50-35: "/ Rynek 
Wildecki 66-35 W. Garbary 

(nar. Wielkiej) 51-81.
Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka 01. Centr. 

międzym. 00. Inlorm. teł. 09. Biuro napr. 08.

U poziom: + 0,0 m.
! temper.: + 16,8 '

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Ąpt. pod Eskulapem, plac Wol

ności 13, Apt. pod Złotym Lwem, Stary Ry
nek 15; Apt. Sapieżyńska. plac Sapieżyński 1; 
Apt. na Chwaliszewie. ui. Chwaliszewo 16. — 
Apt. dr. Le.orla Kierzyńskiego, Pierackiego 14; 
Jeżyce: Apt. poć Gwiazda, ul. Kraszewskiego 
12. — Łazarz: Apt. przy parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 41 — Wilda: Apt. pod Korona,
tli. Górna Wilda 61. — Debiee: Apt. Dębięckn, 
ul. Dubiecka 6. — Sotacz: Ąpt. na Sołaczu, ul. 
Mazowiecka 12. — Główna: Apt. przy Krzyżu, 
ul. Główna 5<s. — Starołęka: Apt. miejscowa.
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W PoŻBiasniu przed 10 laty

Dnia 7 czerwca 1927 r.
Bawiła w P.ozrjaniu wycieczka włoskich ofice 
rów korpusu sanitarnego. — Przy udziale 300 
delegatów rozpoczęły sie obrady VII. zjazdu 
nauczycielstwa wielkopolskiego. — J. E. ks. 
Prymas dr Hlond dokonał aktu poświecenia 
dawnego kościoła św. Katarzyny, który po 105 
latach ponownie został oddany do użytku wier 
nym, teraz pod wezwaniem: Marii Wspomo

życielki Wiernych“.

15-Secie Związku 
Przedsiębiorstw Elektrotechnicznych

• 1 • a . . 1 vn Jo nr<)7 polo i 7 P H ił 11Wczoraj, w niedzielę, piętnastolecie 
sWego istnienia obchodził Związek 
Przedsiębiorstw Elektrotechnicznych 
na woj. Poznańskie i Pomorskie w Po
znaniu, należący jako zrzeszenie regio- 
nowe do Polskiego Związku Przedsię
biorstw Elektrotechnicznych.

Uroczystość jubileuszową członko
wie Związku rozpoczęli wysłuchaniem 
mszy św. na intencję związku, celebro
wanej w kościele Pana Jezusa.

- O godz. 11 odbyła się w malinowej 
sali Bazaru uroczysta akademia, któ
rą zagaił prezes związku p. Kazimierz 
Donat. Po przemówieniach przedsta
wicieli władz i gości, składających ży
czenia w imieniu różnych instytucyj i 
organizacyj, delegat związku central
nego inż.Piotr Januszowski omówił hi

storię powstania oraz, cele i zadania 
Polskiego Zw. Przedsiębiorstw Elek
trotechnicznych, po czym inż. Edward 
Zotubak, zasłużony sekretarz Związku 
przedstawił koleje i losy 15-letniej dzia
łalności Związku. Przedsiębiorstw 
Elektrotechnicznych na woj. Poznań
skie i Pomorskie. Program akademii 
urozmaiciły występy kwartetu człon
ków chóru Teatru Wielkiego, który wy
konał pieśni Moniuszki, Noskowskie
go i Dworzaczka.

Po akademii uczestnicy uroczysto
ści jubileuszowej udali się na bankiet 
do białej sali Bazaru, podczas którego 
wygłoszono szereg toastów, przy czym 
długoletni skarbnik Związku, p Jan 
Antczak odczytał liczne nadesłane te
legramy gratulacyjne. (ach)

KINOTEATR

„SŁOŃCE“

og 41134

W poniedziałek i we wtorek 8 czerwca

Nieodwołalnie 2 ostatnie dni
Najpiękniejsze arcydzieło filmowe

KRÓLOWA DŻUNGLI
Film, jakiego jeszcze nie było!

Film, który każdy zobaczyć powinien!

kronika kościelna
— * Święcenia kapłańskie. W dniu 6 

bra. w opackim kościele oo. benedykty
nów w Pradze Czeskiej, benedyktyni ż Lu
binia Fr. Andrzej Walter Wystrzychów 
ski (Chorzów), i Fr. Leander, Henryk Ku 
bik (Kramsko Pograniczne) otrzymali god
ność kapłańską z rąk E. ks. arcybisku
pa F.fanęisżką- Richterar Wgata, papieskie-; 
goiĄiCzćchoslńwaCję'. /*", ' ;

Swą "pierwszą ' ofiarę eucharystyczną 
złożą nowowyświęcehi lewici w Pradze, 
po czym w swych stronach rodzinnych: 
o. Andrzej w Chorzowie,, a o. Leander w 
Nowym Kramsku (Niemcy) i w Lubiniu, 
dokąd na stale wracają.

OSOBISTE
— * Osobiste. W niedzielę, dnia 6 bm. 

w kościele Matki Boskiej Bolesnej na Św. 
Łazarzu pobłogosławi! ks. Jasiński zwią
zek małżeński pomiędzy p. Mieczysławem 
Jaruntowskim, synem lekarza śp. dra Ja- 
runtowskiego i niedawno zmarłej śp. Hen
ryki z Chostowskich, a panną Barbarą 
Marcinkowską, synowicą znanego pisarza

Niema kwęstarka P. C. K.

regionalnego Władysława Marcinkow
skiego.
, Gości, weselnych przyjmowań państwo 
Marcinkowscy ze stropolską gościnnością 
w domu przy ul. marsz. Focha 103. Mło
dej parze „Szczęść Boże“.

ZEBRANIA, ZJAZDY

Oddział PCK na miasto Poznań usta
wił tytułem próby w dwóch punktach: 
koło Bazaru i przy Esplanadzie dwie 
tzw. nieme kwestarki Polskiego Czer
wonego Krzyża. Instytucja „niemych 
kwestarek“ polega na tym, że na tego
rocznych plakatach propagandowych 
PCK,’ przedstawiających pielęgniarkę, 
proszącą o datek na tę instytucję, u- 
mieszczono prawdziwe puszki, w które 
przechodnie już bez dalszej zachęty 

składać mogą swoje ofiary,

_ * Zjazd b. słuchaczy Uniwersyte
tów Ludowych T. C. L. w Dalkach, Odo
lanowie i Zagórzu odbędzie się w gma
chu, U. L. w Da!karli dnia 13czerwca br- 
o,g(>.lz. !) rano., Referaty wiglpszą: (mgr: 
Lachowicz: . „Uniwersytety Lądowe w
Polsce1*, mgr. J. Marczyński: „Rolą i za
dania Uniwersytetu Ludowego w we
wnętrznym życiu narodu polskiego oraz, 
b. słuch. A. Dominik: „My Dalkowianie 
na front“._ • Zjazd okręgowy delegatów K. P.
W. W Poznaniu obradował wczoraj w 
sali restauracji „Belweder" zjazd okrę
gowy Kolejowego Przysposobienia Woj
skowego. Obrady poprzedziło nabożeń
stwo w kościele św. Michała, po czym na 
ul. marsz. Focha odbył się raport i defi
lada przed władzami.

W otwarciu zjazdu uczestniczyli przed
stawiciele władz oraz przedstawiciele K. 
P. W. innych okręgów dyrekcyjnych. Ob
rady zagaił mgr Dankiewicz, jako pełnią
cy obowiązki prezesa okręgowego. Imie
niem wojewody poznańskiego przemawiał 
naczelnik Błażewicz. Obradom przewod
niczył prezes zarządu głównego p. Sta- i 
rzak z Warszawy. Sprawozdanie z czyn
ności zarządu okręgu zdał p. Melzer, z 
okręgowej komisji rewizyjnej p. Łytkow- 
śki. Imieniem komisji wnioskowej refe
rował dr Zerbe, finansowo-gospodarczej p. 
Dymarczyk, komisji głównej p. E. Stroiń
ski i mandatowej p. E. Dziarnowski. Ze 
sprawozdań okazuje się, że liczba człon
ków Kolejowego Przysposobienia Wojsko
wego na terenie okręgu poznańskiego spa
dła w roku, sprawozdawczym o przeszło 
półtora tysiąca. W wyniku obrad, w któ
rych uczestniczyło 135 delegatów wybra
no nowy zarząd okręgowy, w którego 
skład wszedł mgr Dankiewicz jako prezes, 
dalej pp.: Gorzecki, Kosturkiewicz, E. 
Stroiński, dr Zerbe, Wysiatycki, mgr Pa
ter, mgr Chrobrak, dr. Dziewiński, Dziar
nowski i Demarczak jako członkowie. Po
nad to wybrano komisję rewizyjną z p. 
Łytkowskim jako przewodniczącym i sąd 
honorowy z przewodniczącym dr Alfredem 
Kolszewskim. (ki.)

WYKŁADY
— * Referat znanego działacza emgira- 

cyjnego. We wtorek, dnia 8 bm. o godz. 
19,30 odbędzie się w lokalach Stowarzysze
nia Opieka Polska nad Rodakami na Ob
czyźnie przy Alejach Marcinkowskiego 7 
m. 15 (dom' ogrodowy, I P-) walne zebra
nie oddziału miejskiego „Opieki“. Pod
czas zebrania referat pt. „Z życia naszej 
emigracji“ wygłosi znany działacz wśród 
rodaków we Francji ks. proboszcz Cz. Gar
stecki. Na zebraniu nastąpi również wy
bór delegatów na walne zgromadzenie 
Stowarzyszenia.

Mięso: wołowina O.5O-0.SO, wieprzowina 
0 60 — 0.00 cielęcina 0.75—0.80, słonina wędzona 
0.90—1.00, Skopowina 0.60 - 0.80, słonina 0.80, ko
zina 0.50—0.60, smalec 1.10. ,

Drób 1 dziczyzna: kura 2.00—3.20, 
kaczka 2.00 -3 50 gęś 3.50-6.00, królik 0.90-1.20, 
perlice 2.80—8,50, indyk 5.00—8.50, gołąb 0.40 do 
0.60. para kurcząt 2.00—) 00.

Ryby: (ryby śniete - 10—20 groszy mniej): 
karp 1.30—1.40, szczupak 1.20—1.30, lin 0.80- 
0.90, sandacz 2.50—3.00, okoń 0,70—1.00, karaś 
0.80—1.00. białe ryby 0.40—0.50, leszcz 0.50—0.70, 
węgorz 1.10—1.20 raki 3.00. . . , . R

Jarzyny w igroszacn): ziemniaki 4—5, 
«buraki fc-łfc - < pietruszka (pęczek)., lO, .seler 
(sztuka)" 10-i20,, rabarber .5—10,. .sałata 
szpinak 20 —25, izodkiewki >5—10, ^szpsr.a.gii.So- 
50 ogórek 30-60. kalarepa 10—15, marchewka 
15'’-25. kalafior ft.20-T.o0, młode ziemniaki 40- 
50 groszy

Grzyby: kurki 0.60.
O w o c e (w groszach): agrest 20 —25, czere

śnie 40, pomarańcze sztuka 15—30, cytryny 15 
20, jabłka 30—80, owoce suszone 80—1.00, tru
skawki 0.80—1.00 poziomki 1.20 zł. .

Od ostatniego targu ceny bez znaczniej
szych zmian, (hn)

AÓŻNE
— * Nauczycielska pielgrzymka na Ja

sną Górę. W związku z ukończeniem prac 
przygotowawczych nad zorganizowaniem 
nauczycielskiej pielgrzymki komunikuje
my, że przyjmujemy zgłoszenia wszystkich 
nauczycieli i członków ich rodzin bez 
względu na przynależność organizacyjną. 
Zgłoszenia należy uskutecznić przez wpła
cenie na konto P. K. O. nr. 212.215 „Komi
tet Diecezjalny Nauczycielskiej Pielgrzym
ki na Jasną Górę — Poznań“ (nazwisko i 
miejscowość zgłaszającego się — wyraź
nie wypisać) kwoty 8,50 zł na bilet kon
trolny oraz kartę uczestnictwa, które bę
dą przesłane zgłoszonym. Na podstawie 
biletu kontrolnego ma uczestnik prawo 
dojazdu do punktu zbornego ze zniżką 50 
proc. Bilet kontrolny będzie imienny. — 
Zgłoszenia należy uskutecznić do 15 czerw
ca rb.

Wyjazd do Częstochowy z punktu zbor
nego nastąpi 23 bm. wieczorem, a wyjazd 
z Częstochowy w dniu 24 bm. w godzinach 
wieczornych. Ilalszycb informacyj udzie
la Komitet Diecezjalny Nauczycielskiej 
Pielgrzymki na Jasną Górę, Poznań, ul. 
Przemysłowa 27 a m. 13.

Niebywałą atrakcją dla całego Poznania 
będzie w niedzielę, dnia 13 czerwca

WIELKI FESTYN ŚWIĘTOMARCIŃSKI 
na pl. św. Marka (Tereny Targów Między-

narodowych).
Wyrośnie tam nowe „Wesołe Miastecz

ko;1., Oto rozrywki, które czekają przyby
wających na festyn: loteria fantowa z dro
gocennymi premiami, licytacja amerykań
ska, teatr marionetek, „cyrk siły i zręcz
ności“, strzelnice, strzelnice dla pań, krę
gielnie, karuzele, łódki koncert życzeń, 
dancing i kilkadziesiąt innych imprez, 
jak: polowanie ńa kaczki, tłuczenie garn
ka, krążki, siatka z czekoladami, ryba itd. 
Specjalnie (jla dzieci: karuzele, jazda o- 
siolkami; jazda kucykami,/ dpme.k baby 
Jagi,.strzelanie do baloników, kiosk, z cza
peczkami, najróżnorodniejsze gry i za
bawy. Bufet zaopatrzony będzie w wiele, 
"Wiele dobrych a" tanich rzeczy. Koncert 
orkiestry • wojskowej w-sile 26 ludzi. Po- 
zatym: koncert radiowy. Wstę.p tylko 2Q .gr, 
dla dzieci,, 10 gr. W razie, niepogody festyn 
odbędzie się w halach targowych. Czysty 
zysk przeznaczony na rzec świetlic Akcji 
katolickiej na,raf ii św. Marcina dla bezro
botnych. i niezamożnej młodzieży oraz na 
inne potrzeby kościoła.

zg. 27 160/70

Samobójstwo
Wczoraj przed południem powiesił 

się w mieszkaniu na placu Nowowiej
skim 1 54-letni Stanisław Sta-szycki, 
z zawodu .inżynier melioracyjny;

Tragicznie zmarły, który z niezna
nej przyczyny popełnił samobójstwo, 
pozostawi! listy pożegnalne, w których 
wydal, dyspo.zycje . dotyczące, podziału 
majątku i pogrzebu. ', ,.

rem spad! z roweru, i: pokaleczył, ?ię do
tkliwie., W niedzielę stan jego .pogorszył 
się do tego stopnia, że pogotowie po opa
trunku odstawiło poranionego cyklistę do 
szpitala Przemienienia Pańskiego, (ki.)

— * Dziecko pod rowerem. Na ulicy
Kolejowej, nieznany cyklista najechał 6-Jet- 
niego 'Jerzego Mickowfaka (Kolejowa 38), 
który odniósł poranienia głowy i czoła. 
GMopca opatrzyło: doraźnie' Pngatowie Ra- 
tńrikoWe (66-60)fiF pozostawiło'ge yrleeze- 
ńjń;(fftńn^wŚh. (ki.) i:;!"(

KRONIKA POLICYJNA
— * Okradanie gablotki. Ną gorącym 

uczynku kradzieży spodni, z gablotki fir
my” Konkiewicz na Starym. Rynku ujęto 
16-letniego Czesława Tatkę, mieszkającego 
przy Drodze • Dębińskiej 26. Zajście, któ
re wydarzyło się. w sobotę wieczorem spo
wodowało duże zbiegowisko. Tatkę osa
dzono w areszcie policyjnym, (ki.)

— * Manewrowanie trzema lusterkami, 
Za oszukańczą grę w „trzy lusterka“ na 
ul. Krakowskiej w Dębcu ujęto ,30-letnie- 
go Edmunda Manyśia,/bęz stałego mie
szkania i odstawiono go do dyspozycji 
władz sądowych. Wspomniany Manyś 
karany jest już trzykrotnie za oszustwa.

— * Z Poznania do Tczewa. W dniu 1 
bm. podaliśmy wiadomość o oddaleniu się 
z domu rodziców ueżnia szkolnego Zdzi
sława Gudza. Obecnie dowiadujemy się,

W ostatnich dniach w czasie odsłaniania 
czwartej ulicy poprzecznej w grodzie na bisku; 
pińskim 1 półwyspie, ■ natrafiono miedzy dylami 
ulicy na nieckę drewniana służąca prawdopo
dobnie do „Zarabiania“ ciasta. Niecka, z której

I TARGU
Dziś na targu na placu Sapieżyńskim płaco

no (w zł za pół kg).
Nabiał: masło wiejskie 1.20—1.30, masło 

mlecz. 1.40—1.50 twaróg 0.30-0.35, śmietana 
(litr) 1.20—1.40, mleku (litr) 0.20—0.22, jaja 
(mendel) 0.85 -0.90.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Najechana przez autobus na przy

stanku. Na przystanku tramwajowym 
przy ul/ Dąbrowskiego najechał autobus 
oczekującą na tramwaj na przystanku Ja
ninę Staehowską, mieszkającą przy ulicy 
Staszica 6. Samochód odjechał mępozna- 
ny. P. Stachowska odniosła niebezpiecz
ne odarcie naskórka na ramieniu, wsku
tek czego po opatrunku na stacji pogoto
wia, zalecono jej, bu udała się na kurację 
szpitalną, (kl.l

_ * Zasłabnięcie w kościele. W ko
ściele św. Marcina zasłabła wczoraj w po
łudnie 22-lctnia Matylda Ignasiakówna z 
Poznania (Rybaki 21). Do chorej, która 
zasłabła na nerwicę serca, przywołano Po
gotowie Ratunkowe (66-66), które po u- 
dzieleniu pierwszej pomocy przewiozło ją 
do domu, (ki.)

— * Następstwa wypadku rowerowego.
Na stację Pogotowia Ratunkowego przy
był wczoraj przed południem 20-let,ni Hen
ryk Szmit (ul. Szewska. 20), zatrudniony 
w firmie rzeźnickiej Strugarek. Szmit 
przyjechał taksówką, gdyż był silnie osła
biony z powodu obrażeń odniesionych na 
głowie. Opowiadał, że w sobotę" wieczo

Niecka z przed 2500 lat wykopana w Bi- 
-skupinie.

(Fot. mgr W. Iioczko).
zachowała się połowa, dług. 47 cm posiada 2 
uchwyty i jest zrobiona z jednego kawałka 
drewna. Tuż obok niej stał gilniany czerpak.

Prócz tego w ostatnich dniach znaleziono 
kilka szpil z brązu, trzy paciorki z bursztynu, 
wędzidło rogowe, pławidła z kory do sieci, spo
ro form odlewniczych. do przedmiotów z brązu, 
dużo naczyń grafitowanych, inkrustowanych 
i małe naczyńko w kształcie ptaszka.

I
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te Gudza przytrzymano w Tczewie i od
stawiono go do domu rodzicielskiego.

— • Okradanie kwietników. Na gorą
cym uczynku kradzieży kwiatów z klom
bu przy placu Wolności przytrzymano 
Stanisława Musiała, mieszkającego przy 
pi. Nowomiejskim 10 b m. 9. Musiała za
trzymano w areszcie policyjnym, (kl.)

KRONIKA SADOWA
— ' Poborca fatygował się o 1,75 zł, —

Przed Sądem Apelacyjnym pod przewod
nictwem sędziego dra Ryniawca odpowia
dał w sobotę Józef Kotłiński, 53-letni go
spodarz z powiatu obornickiego, pozosta
jący pod zarzutem użycia przemocy i bez
prawnej groźby wobec poborcy gminne
go Józefa Łuczaka w dniu 22 czerwca ub. 
roku, kiedy ten przybył do oskarżonego 
w celu zainkasowania 1,75 zl. Oskarżony 
nie przyznał się do winy i Sąd Okręgowy 
skazał go na 2 miesiące aresztu z zawie
szeniem na 5 lat. Sąd Apelacyjny za
twierdził wyrok I instancji, przy czym za
wiesił oskarżonemu wykonanie kary na 
2 lata, (k.)

— ’ Poborowy bezrobotny skazany za 
nielegalne przekroczenie granicy. W dniu 
21 kwietnia rb. przeszedł granicę polsko- 
niemiecką poborowy Marcin Pawlak. — 
Przytrzymany przez posterunek straży 
granicznej oświadczył, iż udaje się do Bel
gii w celu poszukiwania pracy. Stawił 
nawet w swoim czasie wniosek do staro
stwa o zwolnienie go ze służby wojskowej.

Sąd Okręgowy w Poznaniu skazał osk. 
Pawiaka za nielegalne uchylenie się od 
służby wojskowej na 4 miesiące aresztu z j 
zawieszeniem, przyjmując, że oskarżonym j 
kierowały dobre pobudki poszukiwania i 
pracy. Sąd Apelacyjny zatwierdził wyrok I
1 instancji, oddalając odwołanie się pro- J
kuratora, (k.) 1

— * Zatwierdzony wyrok za kradzież • 
drzewa. Przed Sądem Okręgowym pod | 
przewodnictwem dra Garbusiriskiego od- i 
powiadali w dniu dzisiejszym Franciszek 1 
Mierzyński. Stefan Skrzypczak i Jakub 
Moch, skazani przez Sąd Grodzki w Gro
dzisku za kradzież żyta w nocy z 17 na 
1S grudnia ub. roku w Otuszu, każdy na
2 miesiące aresztu bez zawieszenia.

Sąd Okręgowy zatwierdził wyrok I in
stancji. (k.)

— * Nie Surzycki, lecz Suszyeki. W
związku z naszą notatką informacyjną o 
skazaniu nieuczciwego pracownika przed
siębiorstw samochodowych w Poznaniu, 
prostujemy, iż skazany został Stanisław 
Suszyeki rodem z Wągrowca, a nie Sta
nisław Surzycki, jak mylnie podaliśmy.

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. Zespól opery i operetki z 

Poznania pod dyrekcją Zygmunta Wojciechów- 
skif-go wystawi tu we wtorek, 8 bm. o godz. 
20.15 w sali kina „Sionce“ głośna operetką w 
trzech aktach z prologiem Pawła Abrahama 
Pt. „Wiktoria i jej hazar“. Na czele świetne
go zespołu: Danuta Leska, St. Czerwiński, St. 
Winiecki, Hanka Dobrzanka, Roman Cichoc
ki i Halina Lubicz. Reżyseruje p. Bolesław 
Hórski. Operetka ta z wielkim powodzeniem 
grana była na wszystkich scenach w Polsce i 
za granica. — Po południu o godz. 16 trzy
aktowa bajka dla dzieci pt. „Tomcio Paluch”.

— * KĘPNO. Około 160 osób stawało przed 
Sadem Grodzkim w Kępnie. W poszukiwaniu 
pracy przekroczyli oni na nielegalnej dro
dze granice do Niemiec. Odstawionych przez 
Niemców do granicy polskiej przetransporto
wano w godzinach ,'jopo). do Kępna i umiesz
czono w strzelnicy, gdzie przystąpiono natych
miast do spisywania aktów oskarżenia. W go
dzinach wieczornych tegoż dnia rozpoczęły się 
rozprawy, które dla przyspieszenia prowadziło 
3 sędziów. Rozprawy trwały do północy. Oskar
żonym, przeważnie młodym ludziom, wymierzo
no karę od 2 tygodni do 2 miesięcy aresztu, 
częściowo ze zawieszeniem.

— Komisarza P. P. Niewiarowskiego prze
siedlono do Chodzieży: miejsce to obejmuje p. 
Kaz. Sauermann z Chodzieży.

— Na zlot Sokoli w Katowicach mogą u- 
czestniczyć również osoby prywatne z poza or
ganizacji „Sokoła”. Zgłoszenia przyjmuje pre
zes gniazda kępińskiego p. Jan Tomczak, Ry
nek 20.

— * KOŚCIAN. „Tydzień P. C. K.“< po
święcony w roku bieżącym akcji werbowania 
nowych członków, nie przyniósł niestety zbyt 
wielkich pod tym względem wyników. Udały 
się natomiast inne imprezy, jak dancingi, 
zbiórka uliczna, która przyniosła ponad 120 zł, 
oraz propagandowy objazd drużyny na wozie 
sanitarnym, który — jak zwykle — wzbudził 
wielkie zainteresowanie.

— Z okazji święta organizacyjnego Katolic
kiego Stów. Mężów odbyła się w ub. niedzielę 
rano msza św., podczas której przystąpiono 
wspólnie do Stołu Pańskiego, a po południu a- 
kademia w sokolni. Słowo wstępne wygłosił

TAN POGODY
V W POZNANIU

7 czerwca 1937

Temperatura 7 goda. + 16,8, 13 godz. + 23,0.
Ciśnienie

1 godz. 760.3 mm. wysoka 
13 godz. 756,7 mm.
tendencja ba,rom.: ciśnienie spada 

Zachmurzenie
7 godz. pogodnie 

13 godz. pogodnie
Wiatr

7 goda. kierunek poi.-wsch.. szybki 11. m/eek.
13 godz kierunek poi. wscli., szybk. 8 m/sek. 
Temperatura w dniu 6 czerwca br. była:

najwyższa + 24.7 o godta. 15 
najniższa + 11,5 o godz. 3

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Na ogół pogodnie, wzrastająca skłon

ność do burz, w ciągu dnia ciepło i bar- 
azo parno, słabe wiatry.

Uroczystość lotnicza na Kujawach
Inowrocław (Teł. wł.) W czasie 

wielkiego nasilenia kryzysu gospodar
czego, na Kujawach Zachodnich kuło 
się w zbożnej pracy, z wielkim wysił
kiem, łańcuch ofiar na budowę lotni
ska, hangaru, zakup samolotów i stwo
rzenie własnego ośrodka lotniczego. 
Wielkie to zadanie, wymagające poważ
nych kwot, zdało się ponad siły miej
scowego społeczeństwa, a jednak zo
stało zrealizowane w 100 procentach.

Niedziela, dnia 6 bm. była jakoby 
ukoronowaniem tego dzieła ofiarności.

Prezes Aeroklubu Pomorskiego gen. 
Bortnowski przekazał bowiem pierw
szy samolot Aeroklubowi Kujawskie
mu, a łącznie z tym nastąpiło uroczy
ste poświęcenie samolotu i trzech szy
bowców.

Uroczystość ta zgromadziła na lot
nisku cywilnym przy szosie Toruń
skiej blisko 10.000 osób. Obecni byli 
przedstawiciele władz państwowych, 
wojskowych i samorządowych.

Kiedy nadleciał gen. Bortnowski na

prezes K S. M. pik Wesołowski wzywając do 
licznego wstępowania mężów w szeregi stowa
rzyszenia. Długi i treściwy referat o religij
nym życiu mężów katolickich wygłosił kierow
nik szkoły w Naclawiu p. Mrugalski. Końcową 
częścią akademii było uroczyste przyrzeczenie 
nowych członków. Po krótkim przemówieniu 
prezesa rotę przyrzeczenia od nowych członków 
odebrał asystent kościelny ks. prob. Bednar- 
kiewicz. który następn-e serdecznie przemówił. 
Odśpiewaniem wspólnym „My chcemy Boga** 
zakończyła się uroczystość Katol. Stow. Mę
żów. (ko)'

— * LESZNO. Miasto nasze — jako stolica 
pograniczna — posiada także doskonałego arty
stę dramatycznego i to nie byle jakiego. Para
dował codziennie po mieście w mundurze ofice
ra Zw. Strzel. A jakże — dwie gwiazdki ofi
cerskie! Jest nim znany na terenie Leszna 
kontraktowy urzędnik kolejowy p. Aleksander 
Bacewicz. Życiorys tego pana jest krótki W 
Warszawie ukończył 7-klasowa szkołę handlo
wą i byl artystą dramatycznym. W latach 
1913—1917 służył w wojsku rosyjskim, a w ro
ku 1920 wypłynął jako choiąży w wojsku pol
skim. Sam opowiadał o sobie, że był pilotem 
w pozn. pułku lotniczym i tam uległ katastro
fie. Bywało, że podpisywał się jako porucznik 
rezerwy. Ostatnio jediiak zapadła kurtyna, a 
rola p. P. skończyła się. Uważał bowiem, że ja
ko oficer Zw. Strzel, również powinien należeć 
do Zw. Of. Rez. Tutaj — niestety — zażądano 
od niego patentu oficerskiego. O'd nitki do kłęb
ka dowiedziano się wszystkiego. P. Pacewicz 
skończył się. Fakten- jest, że nawet skończyła 
się jego kariera w Zw Strz. Takie oświadcze
nie opublikował zarząd powiatowy, szkoda tyl
ko, że po niewczasie. P. Pacewicz już drugi 
raz. nie wypłynie, bo sprawa ta znajdzie swój 
epilog w sądzie. (Ir)

— * MIĘDZYCHÓD. Egzamin dojrzałości 
w Miejskim Gimnazjum uzyskali wszyscy kan
dydaci, zgłoszeni przez szkołę do egzaminu, a 
mianowicie- Zbigniew Kluska, .Tan Lemański. 
Maria Prądćzanka, Krystyna Skowrońska, Ja
dwiga Tymkńwna. Jan Vogel, Bolesław We
ber. Józef Wittchen. Bernard Wróż, Ludwik 
Ziółek, Siegfried Frez'. (n)

— * NOWY TOMYŚL. W dniach 10 i 11 
czerwca rb. dokona wizytacji kanonicznej w 
Nowym Tomyślu J. E. ks. biskup Dymek. Po
witanie Dostojnego Gościa nastąpi w parafii 
Przyłęk o godz. 14.15 skąd następnie J. E. ks. 
biskup Dymek wjeżdża do miasta i zatrzymuje 
się przed ratuszem. Po przemówieniu przedsta
wiciela miasta procesja uda się do kościoła.

— * OSTRÓW. Nowa parafia gorzycka ob
chodziła w niedziele z wielką okazałością do
roczny odpust Najśw. Serca Pana Jezusa z u- 
działem pielgrzymki z parafii macierzystej 
ostrowskiej i okolicznych parafij sąsiednich. 
Na zakończenie odpustu po uroczystych nie
szporach. wyruszyła procesja ekspiacyjna na 
wioskę, po czym odmówiono przysięgę oddania 
się całej parafii Najśw. S. P. J.— Probosz
czem parafii gorzyckiej jest ks. Korcz, który 
zamierza jeszcze w tym roku rozpocząć budo
wę nowego wielkiego kościoła.

— Również podniosłą uroczystość przeżywa
ła w niedziele parafia ostrowska. Około 8(H) 
dzieci przystąpiło po raz pierwszy do Komunii 
św. Uroczysta mszę św. odprawił i podniosłe 
kazanie do dzieci wygłosił ks. dziekan Płotka. 
Dzięki ofiarności parafian, zapobiegliwe panie 
Wincentki ubrały kilkadziesiąt dzieci niezamoż
nych rodziców.

•— » PIASKI. Strajk okupacyjny w tut. ce
gielni, który trwał 6 dni, został zakończony w 
ub. sobotę. Na konferencji, która odbyła sie w

Przeciw przebudowie kamienicy 
„pod daszkiem"

W związku z naszym sobotnim arty
kułem pt. „Kamienica pod daszkiem“ — 
bez daszka'* otrzymaliśmy od mgra Z. Za
krzewskiego z Poznania następujący list:

„Ż fasady kamienicy „oPd daszkiem“ 
na Starym Rynku nr. 50 usunięto histo
ryczny daszek, związany z pobytem Au
gusta If. Mocnego w Poznaniu w roku 
1716.

Jednym z najbardziej istotnych i prze
konywujących dowodów ciągłości kultury 
danego środowiska jest zachowywanie 
wszelkich pamiątek o historycznym zna
czeniu. Rozumieją to w pełni wielkie 
kraje zachodnio-europejskie, dbale o u- 
trzymanie zabytków przeszłości, dumne 
ze swej spuścizny i przywiązane do tra
dycji.

W Polsce niestety na ogół nie chroni 
się należycie i tak bardzo skąpych pamią
tek dawnych czasów. W miastach rynek 
ma szczególne dane do spełnienia roli

RWD 8, pierwszej maszynie przezna
czonej dla ośrodka sportu lotniczego 
w Inowrocławiu, w towarzystwie całej 
eskadry lotniczej, kompania honoro
wa miejscowego pułku piechoty spre
zentowała broń, a orkiestra odegrała 
marsza generalskiego. Gen. Bortnow
ski wygłosił do zebranych tłumów 
przemówienie podnosząc zrozumienie 
idei lotniczej i w ogóle obronności pań
stwa na Kujawach, ofiarowując pierw
szy samolot Aeroklubu Kujawskiemu, 
mu, który odtąd startować będzie w je
go barwach. Dalsze przemówienia wy
głosili prezes A. K. dr Zborowski oraz 
prezes Obwodu Miejskiego L. O. P. P- 
wiceprezydent miasta Juengst.

Z kolei nastąpiło poświęcenie sa
molotu i trzech szybowców, czego do
konał ks. kan. Kubski. Podnieść tu 
należy, iż szybowce'— to dar prezyden
ta miasta, Wojskowego Kl. Sportowe
go i Aeroklubu Kuj. dla Koła Szybow
cowego L. O. P. P., które na naszym te
renie świetnie się rozwija.

obecności przedstawicieli robotników, starosty 
powiatowego, delegata pośrednictwa pracy z 
Leszna i właściciela cegielni, doszło do ugody, 
na mocy której otrzymali mężczyźni 35 procent 
podwyżki dotychczasowej płacy, a kobiety 20 
procent podwyżki. Strajk miał przebieg spokoj
ny. Dziś w poniedziałek rozpoczęła cegielnia 
normalna prace. (gP>

— * PLESZEW Egzamin dojrzałości przy 
tutejszym gimnazjum im. Staszyca złożyli pp;: 
Baschński Czesław, Beker Józef, Binek Zdzi
sław, Biskupówna Anna, Brandt Henryk, Bur
del Władysław, Ferański Józef, Gronowski Ma
rian. Gulczyński Józef, Koperny Marian, Ko- 
złowicz Władysław, Kozłowska .Maria. Ko
złowski Tolimir. Kozłowski Zbigniew, Krystek 
Jan, Matuszewski Bolesław’. Nowotkówna Hele
na, Olszewska Adela, Pfloegerówna Weroni
ka, Piasczyńska Wanda. Przelaskowski Ed
ward, Puciatówna Celina. Rakowska Halina, 
Sikora Edmund, Tomaszewski Zdzisław, Win
ny Leon. Wolfówna Anna, Wroniecki Tade
usz i Wróblewski Bonifacy.

— W dniu 3 bm. udał sie na „przechadzkę" 
w pole 60-letni Zwierzyński Idzi z Nowej wsi z 
15-letnia Matyjaszczykówna Michalina. Widząc 
to brat Michaliny M.. Marian, poszedł w ślad 
za parka z przyjacielem Zielonka Wacławem, 
by przeszkodzić niecnym zamiarom . starca. 
Przeczucia nie mylił v Mariana. To też w trak
cie kłótni doszło do bójki, z której św.ierzyński 
wyszedł mocno poturbowany, a udawszy sie na 
posterunek P. P. został odprawiony z kwitkiem. 
Może po tej chłoście odechce sie zwierzyńskie
mu podobnych wybryków, (cep)

— ♦ PYZDRY. Spokojna wieś Ciążeń, po
wiatu konińskiego, wstrząśniętą została zabój
stwem 36-letniego robotnika Adama Stodolne
go z Ciążenia. Otóż w niedziele 30 maja br. 
K. S. M. Ciążeń urządziło dla swych członków 
zabawę tatowa, na która, jak zwykłe, przybyło 
znów sporo nieproszonych gości, pomiędzy któ
rymi znajdował sic Adam Stodolny w towarzy
stwie swego kolegi Józefa Stefańskiego z Cią
żenia. Przybyli również na te zabawę niej. Jó
zef Dąbrowski, Jan Baczyński, Franciszek 
Wrzos i Stefan Mietkiewicz. wszyscy z Pyzdr. 
I widocznie pod wpływem nadmiernego spoży
cia alkoholu pomiędzy Stodolnym a Dąbrow
skim i jego kompanami doszło do pewnych nie
porozumień. które skończyły sie fatalnie. Mia
nowicie w czasie, kiedy po skończonej zabawie 
Stodolny w towarzystwie Stefańskiego około 
godziny 1 powracali do domu napadnięto ich 
na drodze z nienacka. Stodolnego uderzono gru
bym kijem średnicy 7 cm przez głowę tak, że 
ten padł bezprzytomńy, a następnie zabrano 
sie do Stefańskiego, który również został po
bity. O zajściu tym zawiadomiono posterunek 
P. P. k Ciążeniu oraz przywołano miejscowego 
lekarza dra Tadeusza Woronaya. który polecił 
bezprzytojnnego Stodolnego odstawić natych
miast do szpitala powiatowego w Koninie, 
gdzie jednak zmarł. Padlo zaraz podejrzenie 
na uczestników zabawy. z Pyzdr i ci przyparci 
do muru wyjaśnili cała sptawe tak, że -na 
podstawie ich zeznań ustalono jako zabójcę 
Franciszka Wrzosa. którego aresztowano, jako 
również i Dąbrowskiego. Miętkiewicza i Ste
fańskiego. Zmarły Stodolny liczył dopiero 36 
lat życia, a zgon jego opłakuje żona wraz » 
trojgiem małych dzieci. Pogrzeb jego odbył sie 
w Koninie na koszt gminy Ciążenia, (cs)

JARMARKI
— * NOWY TOMYŚL. Targ wielki ogólny, 

majacy sie odbyć w Nowym Tomyślu 10 czerw
ca br.. przesunięty został na dzień 24 czerwca 
bież. roku.

skarbnicy, gromadzącej wszystko, co mo
że budzić ciekawość artysty, historyka 
dziejów, sztuki i kultury Nie można, kie
rując się samym utylitaryzmem, zaspoka
jać potrzeb placówek handlowych ko
sztem zabytków rynku o znaczeniu histo
rycznym lub estetycznym. Miarodajne 
czynniki miejskie, zasłużone „Towarzy
stwo Miłośników Miasta Poznania", wresz
cie szerokie warstwy społeczeństwa po
znańskiego — z największym oburzeniem 
przyjmują do wiadomości fakt pozbawie
nia wspomnianej kamienicy historyczne
go i przy tym nie brzydkiego daszka.

Wprawdzie związane jest z nim poda
nie nie najchlubniejsze, jednakże chodzi 
tu o sam kult przeszłości miasta Pozna
nia, wyrażony w przywiązaniu do jego pa
miątek, jakie pozostawiły dzieje.“

Pod wywodami mgra Z. Zakrzewskiego 
podpisujemy się w całej rozciągłości.

Poseł węgierski 
w Gnieźnie i Biskupinie
Gniezno. (Teł. wł.) Poseł węgier

ski minister Hory, w drodze powrotnej 
z Poznania do Warszawy, zatrzymał 
się tutaj i w kościele oo. Franciszka
nów złożył wiązankę kwiatów na ołta
rzu błogosławionej Jolanty, patronki 
wielkopolskiej, która była córką króla 
węgierskiego Beli IV i żoną Bolesła
wa Pobożnego, księcia gnieźnieńsko- 
kaliskiego. W bazylice gnieźnieńskie] 
minister Hory, któremu towarzyszył 
konsul węgerski w Poznaniu p. Toma
szewski, obejrzał cztery płyty nagrob
kowe z czerwonego marmuru, wyko
nane na Węgrzech, w Oszczyhonie, w 
wieku XVI, na zamówienie kardynała 
Łaskiego.

Z Gniezna udał się minister Hory 
do Biskupina, gdzie obejrzał prace 
ekspedycji wykopaliskowej i wyraził 
pełne uznanie dla dokonanego dzieła.

Krwawa bójka
R o g a 1 i n e k (Teł. wł.) W ub. nie

dzielę miejscowy Komitet Rodzicielski 
urządzał zabawę. Za dnia bawiły się 
dzieci, a pod wieczór starsi.

Po zabawie jedni uczestnicy zaba
wy udali się do restauracji p. Florkow- 
skiego, gdzie doszło do sprzeczki mię
dzy niej. Powelskim ze Świątnik a 
Janem Tąderą z Hasnowa. Od sprzecz
ki doszło do rękoczynów, przy czym 
pfawdopobnie Tąder użył noża. Po
welski w obronie własnej dobył brow
ninga, oddał cztery strzały do prze
ciwnika i położył go trupem na miej
scu.

Wezwano policję i lekarza z Mosi
ny, który stwierdził zgon. Powelski 
został aresztowany i odstawiony na 
posterunek P. P. do Mosiny.

Wyścigi w Brynowie
Wczoraj w niedziele na torze w Brynowie 

rozegrano siedem gonitw.
W pierwszej: 1) Jog, 2) Bembo, 3) Jarema 

IV., 4) Dumka, 5) Krzyżak. Tot. zw. 71 zł, m. 
31 i 13 zł za 1« zl.

W drugiej: 1) Memoria, 2) Sektor, 3) Prut. 
Tot. zw. 14 zł.

W trzeciej: 1) Palier, 2) Dzwonnik, 3) Ar
kadia, 4) Galimatias. Tot. zw. 65 zł, m. 18 i 13 
złotych.

W czwartej: 1) Majdan, 2) Nestor, 3) Hor
da, 4) Gubernator. Tot. zw. 88 zł, m. 25 i 14 zł 
za 10 zł.

W piątej: 1) Avila. 2) Kryton, 3) Knight, 
4) Trzask, 5) Herszt. 6) Tanagra II, 7) Esdras, 
8) Helios. Tot. zw. 41 zł, ig. 21—45 i 28 zł.

W szóstej: 1) Donetta, 2) Hajdamak IV, 3) 
Chojrak, 4) Sarmata. Tot. zw. 18 zł, m. 12 
i 13 zł.

W siódmej: 1) Czarnobrewy, 2) Mandarinet- 
te. 3) Guldynka, 4) Kord. Tot. zw. 14 zł, m. 12 
i 20 zl za 10 zł.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na Tanie kuchnie im. ks. kard. Daibora:

rodzina Ansion 5,—, razem z poprzednio pokwi
towanymi 35,— Zł.

Na ociemniałych żołnierzy: rodzina Ansion 
5,—, razem z poprzednio pokwitowanymi 30 zl.

Na Stów, pań św. Wincentego a Paulo pa
rafii św. Marcina: dr Dalbor w miejsce wieńca 
dla śp Zofii Dobieckiej 10,—, razem z poprzed
nio pokwitowanymi 14 — zł.

Na pomnik Serca Jezusowego: W numerze 
250 „Kuriera Poznańskiego" opuszczono: Leo
kadia Pechowa, Chodzież, z gorącym podzięko
waniem za szczęśliwy Wynik egzaminu kwali
fikacyjnego syna 4.—, razem — jak już po
przednio pokwitowaliśmy — 99,— zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 5 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Nauczyciel giinnazjal y Aleksander Zubek 
w Trzemesznie, pow. mogileń., i laborantka 
Irmgarda Packheiser; drogerzysta Alojzy 
Brukwicki i pracown. introligat. Joanna Sza- 
rzyńska; drogerzysta Marian Degórśki i ka
sjerka Stanisława Goślińska; kapitan Marian 
Żuliński i Helena Horwath z domu Biriiaszew- 
ska; rob. Leon Skowroński i pomoc, introligat. 
Władysława Jacaszek: tok. metalowy Franci
szek Pietrowski i eksped. Józefa Kielan; handl. 
Hermann Beims i stenotyp. Ida Zerbst; wła
ściciel składu spożywczego Tomasz Gorączniak 
i eksped Helena Jakubczak: artysta drama
tyczny Stefan Sojecki i stenotyp. Irena Ta- 
rzewska;’elektromont. Tadeusz Tundak i ekśp. 
Weronika Michalakówna; rob. Franciszek No
wak w Uścięcicach, pow. nowotom. i hafciarka 
Genowefa Pankowska, sekret, admin. Urzędu 
Skarbów. Władysław światek w Rudkach, 
pow. obornicki i sekret, rachunk. Urzędu Skar
bowego Joanaa Oleksy: plutonowy pułku uła
nów Jan Kaźmierczak i Waldyslawa Rataj- 
czakówna w Lesznie: handlów. Stanisław 
Strzelecki i właśc. przedsiębiorstwa handlów. 
Halina Staewen, oboje w Gdyni: rob. Franci
szek Drachowski i Marianna Korytowska w 
Jerzykowie, pow. pozn.: kowal Marian Wojcie
chowski i Aniela Drażdzińska w Dopiewie, 
pow. pozn.: urzędnik skarbowy Zygmunt Bory- 
szak i Leokadia Ploszyńska w Mogilnie.

Zgony:
Dnia 5 czerwca 1937 y. zapisano następujące 

zgony: Ryszard Padalewski. 1 rok. 2 mieś., 20 
dni; Wincenty Chiudzichowski. kowal. 23 lat; 
Maria Wierzenkówna robotnica. 25 lat; Barba
ra Brałkowa -z domu Wolna, wdowa. 93 lat; 
Ireneusz Józef Rybarczyk, 2 dni.



Strona S

DZIAŁ GOSPODARCZY
Zakończenie obrad 

Związku Spółdzielni
Pod koniec obrad walnego zgro

madzenia Okręgowego Związku Spół
dzielni Rolniczych i Źarobkowo-Gospo- 
darczych, które toczyły się w sobotę 
w Poznaniu, ożywioną, dyskusję wy
wołała sprawa centrali finansowej 
dla spółdzielni. W sprawie tej przema
wiali liczni mówcy. M. i. dr C. Rydlew- 
ski podkreślił, że Bank Związku Spó
łek Zarobkowych nie jest niestety o- 
becnie centralą finansową spółdzielni 
w tej mierze, jak tego wymagają in
teresy spółdzielczości. Nie ma też gwa
rancji, że polityka tej instytucji się 
zmieni. Wobec tego należy dążyć do 
utworzenia centrali finansowej, przy
stosowanej specjalnie do potrzeb spół
dzielni. Podobnie przemawiał p. Ign. 
Ciążyński. W sprawie tej przemawiali 
m. i. dyr. Legis, który oświadczył, że 
skarb państwa gotów jest oddać na 
warunkach ulgowych posiadane akcje. 
W rezultacie po wyjaśnieniach prezesa 
dra Seydlitza przyjęto następujące u- 
zupełnienie do rezolucji o spółdziel
niach kredytowych:

„Spółdzielnie ziem zachodnich od
czuwają brak oparcia swych interesów 
o swoją własną centralę finansową.

„Walne zgromadzenie zwraca się do 
rady okręgowej Związku o przestu
diowanie tego problemu i przedstawie
nie odpowiednich wniosków na naj
bliższym zebraniu.“

Wylosowanych członków rady okrę
gowej pp. wiceprezesa Józefa Trzciń
skiego, Ign. Ciążyńskiego z Dobrego- 
działu i Ant. ¿mieleckiego z Gniezna 
wybrano ponownie. Na walny zjazd 
delegatów' spółdzielni w Warszawie 
wybrano pp.: dyr. Ilenkla z Gniezna, 
dyr. Chmielewskiego z Poznania i Śre- 
dzińskiego z Grodziska.

Na zebraniu przyjęto cały szereg 
rezolucyj, w których poruszono m. i. 
sprawę oddłużenia. Z przeprowadzonej 
przez spółdzielnię konwersji pożyczek 
na 26 milionów zł tylko połowa zosta
ła zrefinansowana przez instytucje 
nadrzędne. Spółdzielnie domagają się 
zniesienia przywilejów dla PKO i Kol 
munalnych Kas Oszczędności, wreszcie 
likwidacji oddziału PŻPZ w Poznaniu.

Spośród rezolucyj ogólniejszej na
tury przytoczyć należy rezolucję na
stępującą., uchwaloną na wniosek p. K. 
Haupy z Kostrzyna:

„Sejmik stwierdza, że w spółdziel
czości należy unikać wszelkiej polityki 
i uważa wprowadzenie zasad kolekty
wistycznych za szkodliwe dla całego 
ruchu spółdzielczego i sprzeczne z za
sadami, głoszonymi przez naszych pa
tronów Szamarzewskiego i Wawrzy
niaka. Doświadczenie historyczne ziem 
zachodnich, ich walka zwycięska o 
wyzwolenie ludu polskiego spod wpły
wów obcych, winny znaleźć oddźwięk 
i w innych okręgach Polski, które do
piero zaczynają walczyć o swoją wol
ność gospodarczą.“

Krótkie informacje gospodarcze
— W 'Wilnie odbyły się w dn. 2 13 bm. 6-te 

aukcje futrzarskie ze, specjalnym uwzględnie
niem surowych skór źrebięcych i cielęcych.

— Ostatnio zawarte zostało porozumienie 
na r. 1937 miedzy polska komisja dewizowa, a 
grupa przemysłowców belgijskich. Na podsta
wie tego porozumienia przemysłowcy belgijscy 
uprawnieni sa do transferu sum, przeznaczo
nych, jako odsetki i dywidendy od swych przed
siębiorstw w Polsce. W dalszym ciągu niemo
żliwe sa przekazy sum, przeznaczonych na od
pisy i spłaty długów.

Ogłoszenia i kampanie reklamy gazetowej
projektuje i udziela fachowych porad 

WYDZIAŁ PROPAGANDY 
Wydawnictw Drukarni Polskiej Sp Akc. 

Poznań, św. Marcin 70 
J piętro od godz. 16—18

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz

i papiery wartościowe
Tydzień sprawozdawczy zaczął się na 

giełdach papierów wartościowych pod 
znakiem depresji. Ale już we wtorek na
strój znacznie się poprawił. Pod koniec ty
godnia niektóre giełdy wykazały znowu 
osłabienie tendencji.

Na giełdzie nowojorskiej panowała ten
dencja niejednolita. Pożyczki polskie, z 
wyjątkiem 7 pet stabilizacyjnej i 6 pet do
larowej, wykazały zniżkę. W dniu 4 czerw
ca notowano: (w nawiasach cyfry z 28 ma
ja rb.): 8 pet poż. Dillona 46.12^ (46.8754), 
7 pet. poż. stab. 65.00 (64.6254), 6 pet poż. 
doi. 50.12)4 (49.50), 7 pet poż. m. st. War
szawy 44.0254 (45.75), 7 pet poż. śląska
44.12% (44.50).

Giełda londyńska odpowiedziała na wy
cofanie ustawy o daninie na Cele zbroje
niowe silną zwyżką notowań akcyj, prze
de wszystkim tych przemysłów, których 
dotknęłaby wspomniana ustaw-a szczegól
nie silnie.

Giełda paryska miała początkowo uspo
sobienie słabe, później nastrój się popra
wił. Zwyżkowały przede wszystkim 
akcje przemysłowe i renty. Pod koniec ty
godnia dało się zauważyć jednak pogor
szenie sytuacji. Pod wpływem wzmożonej 
podaży kursy rent i akcyj dość znacznie 
się osłabiły.

Na giełdzie amsterdamskiej przeważał 
nastrój mocny.

Na giełdzie berlińskiej panowało począt
kowo duże ożywienie, co tłumaczy się 
znacznymi zakupami ze strony publiczno
ści. Pod koniec tygodnia popyt na akcje 
uległ zmniejszeniu, co wywołało lekkie o- 
słabienie się notowań. Renty utrzymywa
ły się w ciągu całego tygodnia na mocnym 
poziomie.

Na giełdzie wiedeńskiej przeważał na
strój mocny, przy czym dużym popytem 
cieszyły się akcje przemysłu ciężkiego i 
niektóre papiery węgierskie. Na giełdzie 
praskiej po początkowym osłabieniu na
stąpiła w środku tygodnia zwyżka, która 
objęła przodujące akcje przemysłowe i 
niektóre papiery procentowe.

Obroty na giełdzie warszawskiej były 
nieco żywsze. Kursy. większym wahaniom 
nie ulegały.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w zeszłym tygodniu następująco:

31. 5. 1. 6. •2. 6. 3.6. 4. 6. 5. 6.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

3 i,55 
29,00 
29,50 
32,00

31.50 
29,00
29.50 
31,75

31,'0 
29.00 
29,50

31.50 
29,00
29.50 
31,75

31.50 
•29,00
29.50 
31.75

Zyto
Wars: a^a 
Poznan 
Bydgoszcz 
Łódź

>4,75
24,25
25,50
25,75

24.75 
24,25 
25,50
25.75

24,75
24.21
25,50

24,75 
24,26 
2? ,60 
25.7

24.75 
24,25 
25,50
25.75

—

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bygdoszcz
Łódź

23.50 
24,00
24.50 
24 00

23,5:
24,00
24,50
24,00

23.50 
24,00
24.50

23.50 
24,00
24.50 
>4.00

23,50
24,00
24,25
24,00

—

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

24,25
23,00
23,00

•24,25
23,00
23,00

24,50
23,00
23,00

24,75
23,00
23,00
25,25

25,00
¿3,00
23,00
25,50

—

Światowe rynki zbożowe kształtowały 
się w tygodniu sprawozdawczym zniżko- 
wo. Przyczyną tego były z jednej strony 
obawy o rewaloryzacji dolara i usiłowania 
rządu amerykańskiego w kierunku hamo
wania zwyżki cen. z drugiej zaś strony 
potwierdzające się coraz powszechniej 
przewidywania dobrych zbiorów w naj
bliższej kampanii. Ostatnie tygodnie bo
wiem przyniosły pogodę, sprzyjającą we
getacji zbóż, tak iż widoki na lepsze, niż 
w poprzednich latach, sprzęty znaeznie 
się wzmocniły. W tych warunkach dyspo
nenci resztek zapasów z lat poprzednich 
są ekłonniej-si do ustępstw i jest rzeczą 
charakterystyczną, iż zniżka cen jest naj
silniejsza właśnie w Kanadzie, która wi
docznie chce się wyzbyć swych dawnych 
zapasów.

Czy wszakże te optymistyczne (co do 
zbiorów) przewidywania się sprawdzą, za
leżeć będzie od dalszego przebiegu pogody. 
Dotyczy to przede wszystkim pszenicy ja
rej, bardzo wrażliwej na warunki klima
tyczne.

W Polsce ceny wykazały większą sta
bilizację, bo też u nas widoki na zbiory są 
gorsze, niż w ub. roku. Nie mniej istnieje 
pewna zależność naszego rynku zbożowe
go od stosunków międzynarodowych. Gdy- 
Sy ceny zbóż w świecie miały się kształto
wać wybitnie zniżkowo, odczułby to bar
dzo boleśnie rolnik polski przy prawdopo
dobnym jeszcze nieurodzaju.

Noffi Ci aie pocą? Stosui DIN OL w jproszJkn.
Tg JO ?12

Masło
Przewidywania nasze z ubiegłego ty

godnia na temat kształtowania się sytu
acji na poznańskim rynku masła okazały 
się trafne, gdyż ceny tego artykułu pod 
wpływem znacznej podaży i osłabienia 
tendencji na rynkach zagranicznych zniż
kowały o 0,49 zł na 1 kg. Cena masła de
serowego I gatunku wynosi w detalu 3 zł 
za 1 kg., a cena II gat. — 2,80 zł za 1 kg. 
Jak już wyżej wspomniano, — osłabienie 
tendencji na poznańskim rynku nastąpi
ło na skutek dużej podaży, zwłaszcza ma
sła standaryzowanego, nie nadającego się 
na eksport. Popyt lokalny jest średni.

Eksport masła osłabł nieco, lecz odby
wa się w korzystnych warunkach, (az)

Bydło i mięso
Tendencja na poznańskim rynku trzo

dy chlewnej w ub. tygodniu ukształtowa
ła się korzystniej, aniżeli w tygodniu po
przednim. Oficjalne notowania wykaza
ły, że świnie wszystkich klas oraz macio
ry zwyżkowały w cenie o 2 zł na 100 kg. 
Świnie I kat. notowano w ub. tyg. od 100 
do 104 zł, podczas gdy ceny tej kategorii 
zwierząt ubojowych w tyg. poprzednim 
wahały się w granicach pomiędzy 98 a 
102 z!._ Targ był gładki i wszystkie świnie 
w ilości 1.764 sztuk znalazły nabywców. 
Obniżka temperatury wpłynęła niewątpli
wie na zwiększenie konsumeji wewnętrz
nej. Ze stałej fluktuacji ceń w grani
cach 2 zł na przestrzeni ostatnich kilku
nastu tygodni wynika, że poznański rynek 
trzody chlewnej wszedł w stadium stabi
lizacji.

Tydzień ubiegły na poznańskim rynku 
bydła minął również pod znakiem popra
wy, aczkolwiek tendencja przy poszcze
gólnych gatunkach bydła układała się 
niejednolicie. Notowania wołów i jałówek 
pozostały bez zmian, natomiast ceny 
krów i buhajów zwyżkowały o 2 zł na 109 
kg, osiągając w górnej granicy poziom 68 
zł. Sprzedaż 545 sztuk spędzonego bydła 
była gładka, mimo że nie zjawili się w ub. 
tygodniu na poznańskim targowisku kup- 
cy-eksporterzy z województw południowo- 
zachodnich, którzy poszukują zwykle to
waru na eksport do Włoch. Taki stan rze
czy wskazuje na zwiększenie konsumeji 
wewnętrznej.

Warunki na rynku cieląt kształtowały 
się niepomyślnie; ceny nie uległy jednak
że żadnym zmianom. Zmniejszenie popy
tu na ciólęta należy tłumaczyć zwracaniem 
większej uwagi w obecnym okresie na 
mięso baranie.

Na poznańskim rynku owiec zanotowa
no w ub. tygodniu zwyżkę cen, przy czym 
ceny tego artykułu wahały się w grani
cach pomiędzy 66 a 70 zł. Pojawienie się 
na rynku większych ilości jarzyn przyczy-

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) świadectwa przemysłowe dla spół
dzielni rolniczo-handlowych. Min. Skarbu 
okólnikiem z dn. 19 maja 1937 r. L. D. V. 
35943'4/37 wyjaśniło, że działalność spół
dzielni rolniczo-handlowych, zajmujących 
się zakupem i sprzedażą wszelkiego rodza
ju produktów hodowlanych, jak np. bydła, 
trzody chlewnej, drobiu, ryb itd., ma cha
rakter przedsiębiorstw handlu towarowego, 
a zatem nie podlegają one obowiązkowi 
nabywania odrębnych świadectw przemy
słowych na skup zawodowy wymienionych 
produktów. Nabycie świadectwa przemy
słowego III kat. handlowej na każdy za
kład handlu towarowego, należący do 
spółdzielni rolniczo-handlowej bez wzglę
du na rodzaj prowadzonego handlu — czy
ni zadość obowiązkowi podatkowemu w 
zakresie świadectw przemysłowych dla 
tego rodzaju spółdzielni. Ponadto należy 
nadmienić, iż okólnikiem z dr.. 14. XI. 1933 
r. L. D. V. 47321/4'33 (Dz. U. Min. Skarbu 
z 1933 r. nr. 33 poz. 288), Min. Skarbu wy
jaśniło, że spółdzielnie rolniczo-handlowe, 
dokonujące transakcji zakupu i sprzedaży 
ziemiopłodów, nie są obowiązane do wy
kupywania odrębnych świadectw przemy
słowych na skup zawodowi ziemiopłodów.

Z KRAJU
(k) Sytuacja walutowa. W sobotę w go

dzinach rannych nastąpiło na giełdzie 
londyńskiej wyraźne osłabienie ostatnio 
bardzo mocnej dewizy na Nowy Jork. W 
późniejszych godzinach dolar wzmocnił się 
i doszedł do 4,93*/». Osłabienie dolara przy
pisać należy zmniejszonemu popytowi w 
związku z okresem przedświątecznym. 
Frank szwajcarski, który ostatnio nieco 
osłabł, spadł w sobotę bardzo wyraźnie, co 
m. in. widoczne jest ze zwyżki większości 
walut obcych na giełdzie w Zurychu.

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka
zał się Dziennik Ustaw nr. 41 z dnia 5 bm, 
w którym opublikowano m. in. następują
ce rozporządzenia o charakterze gospodar
czym: rozp. min. skarbu z dnia 11 maja rb. 
o zmianie rozporządzenia min. skarbu z 
dnia 13 sierpnia 1931 r. o organizacji i za
kresie działania izb i urzędów skarbo-

ng 43 143

nia się do zwiększenia popytu na bara« 
ninę.

Tendencja na rynku ogólnokrajowym 
Odpowiada nastrojom, panującym na ryn
ku poznańskim.

Nafto
Zarysowująca się od pewnego czasu 

lekka porawa koniunktury gospodarczej 
nie przyczyniła się — mimo oczekiwania 
— do wzmożenia konsumeji nafty w Wiel- 
kopolsce i na Pomorzu. Rolnictwo, które 
jest głównym odbiorcą tego artykułu, nie 
jest finansowo jeszcze docś silne, by móc 
zużywać większe iloci nafty w ramach go
spodarstwa. To też dokonane w handlu 
naftą obroty były na ogół słabe. W chwili 
obecnej panuje na tym odcinku handlu 
wielkopolskiego znaczny »pokój, gdyż jest 
to okres tzw. martwego sezonu. Ogólna 
tendencja oraz ceny nie uległy na prze
strzeni ostatnich kilkunastu miesięcy żad
nym szczególnym zmianom (az)

Benzyna
Motoryzacja kraju wykazywała do 

nieadwna cechy charakterystyczne sta
gnacji na tym odcinku życia gospodarcze
go. Dopiero dzięki wydanym ulgom dla 
posiadaczy samochodów oraz nowonabyw- 
ców pojazdów mechanicznych nastąpiło w 
handlu benzyną pewne ożywienie, które 
pociągnęło za sobą na terenie Wielkopol
ski wzrost konsumeji tego artykułu ód 
początku bież. roku, (az)

Olej gazowy
Sytuacja na wielkopolskim rynku ole

ju gazowego nie kształtuje się korzystnie, 
W ciągu ostatnich kilku miesięcy zanoto
wano spadek konsumeji, có tłumaczy się 
okolicznością, że znaczna ilość młynów 
przeszła na używanie innych materiałów 
pędnych, (az)

Oleje smarowe
Wielkopolski rynek olejów smarowych 

nie wykazał w ostatnim czasie żadnej po
prawy, przy czym brak wyraźnego kierun
ku kształtowania się warunków rynko
wych. Według opinii sfer zainteresowa
nych, obecny brak stabilizacji jest obja
wem przejściowym, spowodowanym nie
uregulowaniem ogólnokrajowego rynku 
zapasów, (az)

wych (poz. 324); rozp. min. skarbu z dnia 
13 maja rb. w porozumieniu z ministrami 
przem. i handlu oraz rolnictwa i r.r. w 
sprawie zmiany rozporządzenia z dnia 22 
kwietnia rb. o zniżkach celnych i zwolnie
niach od cła (poz. 325); rózp. min. skarbu 
z dnia 25 maja rb. o uzupełnieniu rozpo
rządzenia miń. skarbu z dnia 20 kwietnia 
rb. w sprawie tłuszczów, zwolnionych spod 
opodatkowania (poz. 326); rozp. min. 
przem. i handlu z dnia 24 maja rb. wydane 
w porozumieniu z min. rolnictwa i r. r. o 
zmianie rozporządzenia z dnia 16 czerwca 
1931 r. w sprawie uregulowania wywozu 
kurzych jaj za granicę (poz. 329).

(k) Rozwiązanie kartelu kwasu węgło
wego. Z dniem 7 bm. został rozwiązany 
przez, ministra przemysłu i handlu kartel 
producentów tkwasu węglowego. Karteliza- 
cja tego działu produkcji zaczęła się wła
ściwie już w 1926 r. W grudniu 1985 r. zo
stał rozwiązany kartel producentów kwa
su węglowego, zawiązany w lipcu 1929 r. 
Po rozwiązaniu tego kartelu, cena kwasu 
węglowego uległa stopniowo obniżce, do
chodząc w 19>36 r. do 3,80 zł za 10-kiligra- 
mową butlę. Górna granica cen kwasu 
węglowego dochodziła w 1936 r. — zależni» 
od okręgu terytorialnego i fabryki — do S 
zł za butlę. Te same ceny utrzymały się w 
1937 r. do maja. Dnia 11 maja rb. te same 
fabryki kwasu węglowego, które uczestni
czyły w poprzednim kartelu, uznały, iż 
nie są w sianie wytrzymać dalszej walki 
konkurencyjnej i zawarły nowy kartel 
cennikowy w formie zwyczajnej spółki 
nieoznaczonej, bez osobowości prawnej i 
bez odrębnego biura kartelowego. Nowe 
ceny kartelowe stały się znacznie wyższe 
od cen dotychczasowych, w niektórych 
wypadkach aż o 66 pet. Wyższe ceny kwa
su węglowego, zwńązane z nadmiernie roz
drobnioną, a wskutek tego kosztowmą pro
dukcją, ciążą ujemnie i tak już słabej sile 
nabywczej konsumentów krajowych, po
wodując tym samym z konieczności ogra
niczenie konsumeji kwasu węglowego, eo 
z kolei jeszcze bardziej podraża jego pro
dukcję; przy tym. wyższe ceny automa
tycznie powodują powstawanie nowych 
zakładów' produkcyjnych, zwłaszcza 
mniejszych, nie wymagających wkładów 
znaczniejszych kapitałów. Dlatego kartel 
producentów kwasu węglowego, prowa
dzący wadliwą połity&ę cen, m usiał *!ee 
rozwiązaniu
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Warszawa « Poznań 80:7
Poznań. — Niewątpliwie, o ile cho

dziło o ostateczne wygrane, w walce o 
puchar warszawskiego „Dobry wieczór“, 
to zwycięstwo Warszawy z góry było 
przesądzone. Trudno bowiem — przy 
wyrównanych obecnie siłach — odrobić 
przewagę 15 punktów, uciułaną przez 
Warszawę w ciągu trzechlecia. Puchar 
przeszedł na własność Warszawy ogól
nym stosunkiem punktów 317:300. Dzi
siejsze spotkanie było jednak bezwarun
kowo do wygrania. Przede wszystkim 
niepotrzebną była dyskwalifikacja sztafe
ty 4X100 m, w której będący bez formy 
Tęsiorowski źle odebrał i źie oddał pa
łeczkę. Może nie jest to wyłączną jego 
winą, wątpimy bowiem, czy POZLA u- 
rządził chociażby jeden trening sztafety. 
Przy dobrym materiale sprinterów, ja
kim Poznań obecnie dysponuje, sztafetę 
tę wygrać winniśmy bezwarunkowo.

Po za jedynym skokiem wzwyż, w 
którym trzej zawodnicy pokonali wyso
kość 1,80 m i rzutem dyskiem Gierutty — 
a może jeszcze oszczepem Turczyka —, 
wyniki raczej były przeciętne. Mając na 
uwadze, emocjonującą walkę w biegach 
na 200 m, a zwłaszcza na 800 m, przypu
szczać musimy,. że bieżnia „Areny“ nie 
jest „nośna“.

Sensacją pierwszego dnia było zwy
cięstwo w skoku o tyczce Dragi przed 
Klimczakiem, chociaż oboje pokonali rów
ną wysokość. Tilgner, chociaż w zaistnia
łych warunkach był niepotrzebny, to jed
nak od dłuższego już czasu płata figle. 
Często jest „niedysponowany“, czy też 
startować nie może z „powodów osobi
stych“.

Kurtuazja gospodarzy wobec gości 
jest coprawda zawsze wskazana. Wyma
ga tego właściwe pojęcie sportu. Nie
mniej przeto przyganić musimy organiza
torom, że tym razem tej kurtuazji było 
nieco za wiele. Pomijając, że po trzech 
falstartach Trojanowskiego zgodzono się 
jednak jeszcze na bieg jego w konkursie, 
to już wprost dziwnym wydaje się tolero
wanie mesportowego zachowania się Gie
rutty, zwłaszcza wobec sędziów, przy rzu
tach. Gierutto bowiem wchodzi najzupeł
niej w ślady Plawczyka. Nie dorównuje

Przed turniejem 
w Wimhledonie

Londyn — Jadwiga Jędrzejowska, 
zdobyła w sobotę mistrzostwo słynnego 
angielskiego klubu tenisowego St. Georges 
Hill w Weybridge pod Londynem, bijąc w 
finale Amerykankę Marble, Pierwszego 
seta Wygrała Marble 6:3, drugiego — Ję
drzejowska 6:4. Rozstrzygającego wygrała 
również Polka łatwo 6:3, wykazując pięk
ny styl.

Zwycięstwo to rokuje Jędrzejowskiej 
dobre szanse w rozgrywkach światowych 
w Wimhledonie, rozpoczynających się za 
dwa tygodnie.

Znana tenisistka chilijska. Anita Lizana, 
zdobyła mistrzostwo Middlesex'u, bijać w fina
le amerykańska mistrzynie Marble 9:7, 9:7.

0 puhar Davisa
Praga. — Po wyeliminowaniu z dalszych 

rozgrywek _ zespołu polskiego, Czechosłowacja 
spotkała sie w rozgrywkach o puchar Davisa 
■z długoletnia zdobywczynią pucharu, Francja. 
Czesi potwierdzili swa doskonałą forme przed 
dwoma . tygodniami w Warszawie i wygrali 
wszystkie gry pojedyncze i oddali Francuzom 
jeden tylko punkt w grze podwójnej.

W niedziele w trzecim dniu spotkania. R. 
Menzel pokonał Destremeau 6:0. 6:3, 6:1 a
Hecht zwyciężył Boussus 2:6, 6:1, 7:5, 6:0. 
Francuz byl po trzecim secie tak wyczerpany, 
że czwartego oddal prawie bez walki.

Jugosławia — Pol. Afryka 4:1. Nieoczeki
wanie łatwo Jugosłowianie rozprawili sie z 
drużyna P. Afryki, która była kandydatem na 
zwycięzcę w strefie europejskiej. Jugosławia 
spotka sie obecnie w półfinale z Czechami. 
Puneec pokonał gładko Farquarsona a Palada 
podobnie Kirby‘ego 6:1, 6:4, 6:2.

Belgia — Szwecja 3 :2. Belgia zapewniła 
sobie w niedziele udział w półfinale strefy eu
ropejskiej przez zwycięstwo Naeyaertsa z Mor- 
tensenem 6:1, 6:2, 6:2. Lacroix (B) przegrał na
tomiast z Schróderem (Szw) 3:6, 6:3, 0:6, 6:4, 
2:6.

Niemcy — Włochy 2:1. Niespodzianka pier
wszego dnia spotkania rozgrywanego w Medio
lanie, _była porażka Henkla z de Stefanim 3:6, 
3:6, 7:5. 2:6. Punkt dla Niemców zdobył Cramm. 
bijać Canapele (Wł, 6:1, 4:6, 6:3. 6:1. W nie
dziele para niemiecka Cramm i Henkel łatwo 
pokonali Włochów Quintavalle i Taroni 6:3. 
6:1, 6:1.

Rumuni zdobyli
Warszawa — W dalszym ciągu 

międzynarodowych zawodów hippicznych 
w Łazienkach, odbył się w sobotę konkurs 
armii zagranicznycli Zwycięstwo odniósł 
Timme (N) na Nordland, 2) Timme na 
Bianka, 3) por. Rang (R) na Delfis, 4) kpt. 
Biliński (P) na Zefir IV, 5) por. Zahej (R) 
na Hunter, 6) por. Apostel (R) na Dracu- 
sfi. 7) por. Strzeszewski na Rys, 8) por. 
zahej(R) na Triitza. 9) por. Bilwin (P) na 
Arlekin II, 10) por. Tropescu (R) na Jj'ka,

W niedzielę rozegrana została najważ
niejsza konkurencja drużynowa tegorocz
nych konkursów, a mianowicie „Nagroda 
Polski“ (puchar narodów) imienia Prezy
denta R. P.

Startowały trzy ekipy: Polska w skła
dzie: rtm. Sokołowski na Zbiegu II, por. 
Rylke na Bimbusie, mjr Lewicki na Dun- 
kanie i kpt. Biliński na Florek Siłacz. 
Rumunia: por. Zahej na Hunterze, por.

mu coprawda w uzyskiwanych wynikach, 
ale ma c sobie conajmniej takie samo, je
żeli nie większe wyobrażenie.

Po zakończeniu zawodów, prezes POZLA 
p. Szwarc wręczył drużynie Warszawy 
zdobyty ostatecznie puchar, zaś Biniakow- 
skiemu nagrodę za zdobytą w ciągu czte- 
rólecia trwania walk największą ilość 
(56) punktów i wreszcie w ręce prezesa 
Warsz. OZLA p. konsula Sośnickiego na
grodę dla Plawczyka, jako tego, który po 
Binlakowskim zdobył najwięcej (43) punk
tów.

Drugi dzień
W drugim dniu zawodów wyniki techniczne 

były następujące:
200 m: 1) Bmiakowski (P) 23.4 sek„ 2) Po

pek (P) 23.5, 3) śliwak (W), 4) Sulikowski (W).
5000 m: 1) Duplick: (W) 15:49.2, 2) Wirkus 

(W), 3, Ptotkowiak (P), 4) Rogalski (P).

ŁKS~ Warszawianka 5:0 (4:0)
Łódź — Spotkanie zgromadziło na 

boisku ŁKS ponad 4000 widzów. Wysokie 
zwycięstwo gospodarzy było sensacją dnia 
przez nikogo nie oczekiwaną. ŁKS nie byl 
przy tym zespołem wcale lepszym. Obie 
drużyny wystąpiły z rezerwowymi, War
szawianka bez Martyny i Smoczka, a ŁKS 
bez Andrzejewskiego i Gałeckiego.

Pierwsza część gry minęła na obu
stronnych szybkich atakach, przy czym 
Warszawianka była częściej przy piłce, 
którą goście gubiii na obronie gospodarzy. 
ŁKS zagrywał niebezpieczniej, szczegól
nie pod bramką i w rezultacie już w 10 
min. Szczerbiński zdobył prowadzenie dla 
niego. Warszawianka przeszła do ataku, 
powiększając tempo. Mimo to w 37 min. 
ŁKS, który nie próżnował, zdobył drugą 
bramkę. Piłkę przejął po wolnym, bitym 
przez Tadeuszewicza, Lewandowski, zdo
bywając drugi punkt. Minutę później Ko- 
czewski strzelił frzecią bramkę, wyko
rzystując podanie Millera. Krótko po tym 
czwartą bramkę uzyskał Król. Zdezorien
towana Warszawianka ostatnie minuty 
gry zagrała chaotycznie.

W drugiej części zawodów przeważał 
zdecydowanie ŁKS. Goście w wyniku te
go zamienili graczy w ataku, jednakże bez 
efektownego skutku. W 10 min. bowiem 
padła ze strzału Szczerbińskiego piąta 
bramka dla ŁKSu. Warszawianka w tym 
czasie ograniczała się do sporadycznych 
wypadów, które jednak nie dały realnego 
wyniku. W 25 min. Koezewski zdobył 
szóstą bramkę, a w 35 min. padła siódma. 
Obie jednak sędzia nie uznał. Ostatnie 
minuty gry były już nieciekawe. Druży
ny bowiem wyraźnie były zmęczone. Sę
dziował p. Zapiór z Krakowa dobrze, poza 
nieuznaniem dwóch bramek.

Pogoń — Ruch 2:1 (2:0)
Ł w ó w. — Pogoń zagrała tym razem 

bardzo dobrze, szczególnie w linii pomo
cy- Wyróżniła się poza tym też trójka 
ataku. Ruch jako całość- byl drużyną 
więcej wyrównaną. Zagrywa! dobrze w

Kluj mistrzem kolarskim 
POZK

Tegoroczne wyścigi szosowe o indywi
dualne mistrzostwo okręgu poznańskiego 
(jak zresztą i w innych okręgach) prze
prowadzone były w odmienny sposób ani
żeli w latach ubiegłych. Dotychczas o ty
tule mistrza decydowało zajęcie pierwsze
go miejsca w zorganizowanym przez okręg 
wyścigu. W roku bieżącym mistrzostwa 
we wszystkich okręgach składały się z 
trzech wyścigów punktowych (100, 125 i 150 
kim), przy czym o tytule mistrza decydo
wała największa ilość uzyskanych punk
tów we wszystkich wyścigach. System 
punktowania w każdym wyścigu był na
stępujący: punktowano 15 pierwszych 
miejsc; za zwycięstwo otrzymywał zawod
nik 35 punktów, za drugie miejsce 30, itd 
Punkty uzyskane w trzech wyścigach zo
stały doliczane.

Niedzielny, ostatni wyścig punktowy 
(dystans 155 kim) o mistrzostwo POZK od
był się na trasie Poznań (start za Bramą 
Warszawską) — Swarzędz — Kostrzyn — 
Środa — Zaniemyśl — Śrem — Czempiń — 
Choryń — Racot — Kościan — Stęszew na

Puchar Narodów
Tropescu na Jolce, por. Apostel na Dracu- 
sti i por. Rank na Delfisie, oraz Łotwa: 
por. Esols na Nargusie, por. Pencis na In- 
dulisie, kpt. Karklins na Ausekiisie i por. 
Broks na Naimes.

W czasie konkursu odbyło się wręcze
nie honorowej odznaki jeździeckiej za zdo
bycie drugiego miejsca i srebrnego meda
lu na olimpiadzie w Berlinie jeźdźcom pol
skiej ekipy, rtm. Kuleszy, rtm. Kaweckie
mu i rtm. Rojcewiczowi.

Po dwóch nawrotacn ostatecznie pierw
sze miejsce w walce o puchar zajęła Ru
munia z 27’4 punktami, przed Polską z 
36 p. i I otwą 40 p.

W rozegrany ai następnie konkursie 
św. Jerzego zwyciężyła baronowa v. Es
sen (Szwecja) na Scatmann, 2) 1 3) Temme 
(N) na Amneris i Taso, 4) i 5) Strzeszewski 
na Rysiu i Banzaju

800 nr 1) Maszewski (W), 2:01.0, 2) Mo
drzewski (P) 2:01.5, 3) Majewski (W), 4) Mać
kowiak (P).

Sztafeta olimpijska: 1) Warszawa (Maszew
ski, śliwak, Sulikowski, Trojanowski) 3:28.0,
2) Poznań (Modrzewski, Biniakowski, Popek, 
Tęsiorowski).

110 m plotki: 1) Pejsker (W) 16.0, 2) Szmyt 
(P), 3) Sulikowski (W), 4) Kaszubowski (P) 
zdyskwalifikowany.

Skok wzwyż: 1) K. Hoffmann (P) 1.83 m, 
2) Gierutto (W) 1.80, 3) Draga (P) 1.80, 4) 
lwankowski (W) 1.76.

W dal: 1) M Hoffmann (P) 6.94, 2) K. 
Hoffmann (P) 6.74, 3) Sulikowski (W) 6.23, 4) 
Pejsker (W) 6.06.

Rzut dyskiem: 1) Gierutto (W) 45.49, 2) K. 
Hoffmann (P) 42.49, 3) Turoń (P) 41.72, 4) Fic- 
doruk (W) 41.57 m.

Oszczep: 1) Turczyk (P) 62.62, 2) Gbnrczyk 
(P) 54.78. 3) Fiedoruk (W) 48.71 m, 4) Gierutto 
(W) 46.20.

polu, zawodził jednak pod bramką. Pro
wadzenie dla Pogoni uzyskał Zimmer, 
który strzeli! też drugą bramkę.

Po przerwie Ruch stopniowo powięk
sza! swoją przewagę, zdołał strzelić jed
nak tylko jedną bramkę przez Peterka. 
Pod kon.ee zawodów mistrz Polski przy
gniótł Pogoń, jednak bez skutku cyfro
wego. (c)

AKS — Wisła 4:2 (2:0)
Chorzów. — Ślązacy odnieśli zasłu

żone zwycięstwo. W sumie też prezento
wali się lepiej od Wisły. Szczególnie w 
pierwszej części gry AKS górował pod 
każdym względem nad gośćmi. Do 
przerwy dwie bramki zdobył ze strzału 
Wostala i Piątka. Po zmianie stron Wo- 
stal uzyska! trzecią bramkę. Następnie 
dwie bramki strzeliła Wisła przez Artu
ra i Gracza. Czwartą bramkę dla AKSu 
zdobył Pytel. Spotkanie zgromadziło
5000 widzów, a prowadził je P- Lange z
Łodzi, (c?

Tabela
gier pkt. bramek

1. Cracovia 11 16 29:8
2. AKS 9 15 21:11
3. Warta 9 13 19:8
4. Ruch 10 13 20:12
5. Wisła 9 12 23:9
6. Warszawianka 11 12 21:26
7. ŁKS 11 10 25:22
8. Garbarnia 10 9 18:20
9. Pogoń 10 8 9:15

10. Dąb 18 0 0:54

Odwołane spotkania ligowe
Warszawa. — Na Śląsk przybyła z 

Pragi drużyna Basków, która w dniu 9 
bm. rozegra spotkanie w Wielkich Haj
dukach, a w nadchodzącą niedzielę w 
Warszawie — z reprezentacją Ligi pol
skiej. W związku z tym spotkaniem, od
wołane zostały wszystkie gry drużyn li
gowych, wyznaczone na dzień 13 bm. (c)

metę do Poznania przy wylocie ul. Bu
kowskiej. Do wyścigu stanęło tylko 14 
kolarzy, z których 10 bieg ukończyło. Tra
sa była urozmaicona i obfitowała w licz
ne zakręty. Za Swarzędzem trójka „HCP" 
Kluj i bracia Lange zainicjowali uciecz
kę, szybko jednak zlikwidowaną. Inne 
próby też się nie powiodły, to też tempo 
wyścigu do Środy było „spacerowe". W 
pierwszej godzinie przejechano 33 kim. 
Dopiero od Zaniemyśla kolarze wzięli się 
do biegu na serio, kiedy to Kluj i Janko- 
wiak oderwali się od reszty i objęli w 
dwójkę prowadzenie. W pogoń za nimi 
udał się Lange H. Pierwsza dwójka pro
wadziła wyścig z dość dużą przewagą 
przez Śrem i Czempiń. Tu dopiero dogo
nił ich jadący samotnie przez 30 kim Hen
ryk Lange i odtąd trójka jechała razem. 
W Komornikach starzy rutyniarze Kluj 
i Lange wykorzystując wzniesienie tere
nowe, oderwali się od Jankowiaka i po
dążali razem do mety, którą jako pierwszy 
minął Kluj o koło przed Langem.

Kolejność zawodników na mecie była naste- 
jąca: 1) Kluj (HCP) 4 g. 56:50. 2) Lange H. 
CP) 4 g. 56:51. 3) Jankowiak (ZS) 4 g. 57:10, 
Weclewicz (Stomil) 4 g. 58:37, 5) Lange M. 
CP) 5 g. 07.05. 6) Komorowski (ZS) 5 g. 

:30, 7) Czajka (ZS) 5 g. 15:30, 8) Baranek 
tomil) 5 g. 20:25, 9) Poterski (Pol. KI. Kol.,

no) 5 g. 33:11.
Wycofali sie z powodu defektów maszyn: 

Szymański (HOP), Rybarczyk (Stomil), Bie- 
drowski i Kardasz (ZS). ...

Sędzia głównym wyścigu byt p. Przysiecki. 
Organizacja sprawna.

Po trzech wyścigach punktowych o mistrzo
stwo okręgu, ostateczna tabela przedstawia sie 
następująco:

Mistrzostwo okręgu zdobył Jan Kluj (HCP) 
uzyskując 105 punktów (maksimum), 2) Lange 
Henryk (HOP) 85 p.. 3) Jankowiak (ZS) 55 p. 
(startował tylko w 2 biegach), 4) Weclewicz 
(Stomil) 47 p., 5) Komorowski (ZS) 45 p„ 6) 
Lange Miecz. (HCP) 3’ p.. 7) Szymański
(HCP) 34 p„ 8) Czajka (ZS) 23 p„ 9) Baranek 
(Stomil) 16 p„ 10) Nowak (Polski KI. Kol., 
Gniezno) 14 p„ 11) Rybaiczyk (Stomil) 14 p„ 
12) Garczyński K. (ZS) 10 p„ 13) Thiem 
(PTCM) 9 p„ 14) Poterski (PKK.. Gniezno) 7 
p„ 15) Garczyński St. (PTCM) 6 p„ 16) Szu- 
gat (PKK. Gniezno) a p„ 17) Roszyk (HCP) 
3 p„ 18) Stankowski (HCP) 2 p„ 19) Kardasz 
(ZS) 2 p„ 20) Komorniczak (PTCM) 1 p., 21) 
Przybylski (Stomil) 1 p.

Do klasy A zakwalifikowali sie z okręgu 
poznańskiego: Kluj Jan (HCP)( Lange Hen

ryk (HCP), Jankowiak Franciszek (ZS) i We
clewicz Stanislaw (Stomil).

Reszta kolarzy tworzy klasę B. W mistrzo
stwach Polski startować moga tylko kolarze 
A-klasowi. Prawo awansu do A klasy uzysku
je zawodnik B-klasowy po trzykrotnym zajęciu 
jednego z pięciu pierwszych miejsc w wyści
gach miedzykluhowych. (al.)

Jubileuszowe zawody 
Sokoła w Gnieźnie

Gniezno. — Z okazji 50-lecia Sokoła 
gnieźnieńskiego odbyły się w sobotę na 
boisku WKS mistrzostwa lekkoatletyczne 
Dzielnicy Wielkopolskiej Sokola. Na 
starcie stanęło ponad stu zawodników i 
zawodniczek z siedmiu okręgów. Wyniki 
osiągnięto na ogół dobre.

W ogólnej punktacji pierwsze miejsce 
zajął okręg gnieźnieński, zdobywając 
piękną nagrodę przechodnią, ufundowaną 
przez redakcję „Kuriera Poznańskiego“, 
którą po zawodach prezesowi, adw. Pe
rzowi wręczył przedstawiciel redakcji. 
Poza tym nagrody przechodnie zdobyli: 
druhny okręgu jarocińskiego — nagro
dę dra Meissnera, plakietę „Kuriera Po
znańskiego“ — druhowie okręgu poznań
skiego oraz nagrodę przewodnictwa 
Dzielnicy Wlkp. i puchar specjalny —■ 
okręg gnieźnieński.

W poszczególnych konkurencjach wy
niki były następujące:

Druhny — 60 m: 1) Mona (Jarocin) 8.6. 2) 
Kuczyńska (Gniezno) 8.9, 3) Sżóstakówna (Ja
rocin; 100 m: 1) Mona (J) 13.8, 2) Kuczyńska 
(G), 3) Sżóstakówna (J); 200 m: 1) Mona (J) 
31, 2) Mieloszyńska (J). 3) Sżóstakówna (J).

Skok w dal: 1) Szyinkowiakówna (G) 4.23 
m, 2) Mieloszyńska (J) 4.16 m, 3) Sżóstakówna 
(J) 4.11 m; skok wzwyż: 1) Laubówna (Poznań)
l. 30.5 m, 2) Szymkowiakówna 1.25.5 m, 3) Wal- 
czakówna (G) 1.21 m.

Kula: 1) Czernojańczykowa (Ostrów) 9.24.5
m, 2) Holaszówna (P) 8.95.5 m, 3) Sżóstakówna 
(J) 8.32.5 m: dysk: 1) Czernojańczykowa (O) 
31.41 m, 2) Sżóstakówna (J) 27.09 m, 3) Hola
szówna (P) 23.64 m: Oszczep: 1) Czernojańczy
kowa (O) 25.44 m, 2) Holaszówna (P), 3) Lau
bówna (P).

4 X 100 m: 1) Jarocin 59.12, 2) Poznań, 3) 
Gniezno: 4 X 75 m. 1) Jarocin 44.3, 2) Poznań,
3) Gniezno.

W ogólnej punktacji: 1) Okr. Jarocin 87 p„ 
2) Okr. Poznań 70 p„ 3) Okr. Gniezno 43 p„
4) Okr. Ostrów 18 p. Najlepsza zawodniczka 
zawodów byia Sżóstakówna, Jarocin z 25 punk
tami, z okręgu gnieźnieńskiego zaś Szymko
wiakówna z 11 p.

Druhowie — 100 m: 1) Wrzeszczyński (J) 
11.7, 2) Tomczak (G) 11.8, 3) Kwapiszewski (G): 
200 m: 1) Kwapiszewski (G) 24.5, 2) Wrzesz
czyński (J) 24.6, 3) Kułakowski (P): 400 m: 1) 
Kucharski (G) 58.4, 2) Morawski (P), 3) Moś 
(Jj; 800 m: 1) Kucharski (G) 2:13.8, 2) Kaliszak 
(J) 2:14.6 3) Potocki (J); 1500 m: 1) Waśko- 
wiak (G) 4:31.2, 2) Antkowski (J) 4:44.2, 3) Sku
bisz (P); 5000 m: 1) Andrzejewski (Wagrńwiec) 
16:39, 2) Wróblewski (G), 3) Antkowski (J).

110 m płotki: 1) Wrzeszczyński (J) 19.8, 2) 
Skoblewski (P) 19.8. 3) Siudziński (G).

Skok w dal: 1) Siudziński (G) 6.32 m. 2) 
Kułakowski (P) 6.00 m. 3) Skoblewski (P) 5.89 
m; skok wzwyż. 1) Siudziński (G) 1.66 m, 2) 
Wyderkowski (K) 1.61 m, 3) Tomczak (G) 1.55 
m; trójskok: 1) Wrzeszczyński (J) 12.44 m, 2) 
Kułakowski (P) 12.27 m. 3) Siudziński (G);
tyczka: 1) Krawczyński (G) i 2) Szwarc (J) po 
2.90 m. 3) Przybylski <G).

Kuła: 1) Tilgner (P) 14.17 m, 2) Nowacki 
(O) 12.02 m. 3) Jamre (G) 11.82 m: dysk: 1) 
Tilgner (P) 38 m, 2) Pawłowski (G) 35.61 m, 3) 
Jamre (G) 35 m: Oszczep: 1) SaWojski (Kępno) 
43 m, 2) Szwarc (J) 39.17 m, 3) Skoblewski (P) 
39.10 m.

4 X 100 m: 1) Poznań 48.8. 2) Gniezno. 3) Ja
rocin: 4 X 400 m: 1) Gniezno 3:57.4, 2) Poznań: 
olimpijska: 1) Gniezno 3:57, 2) Jarocin, 3) Po
znań.

W ogólnej punktacji: 1) Okr. Gniezno 128 p.. 
2) Poznań 90 p„ 31 Jarocin 85 p„ 4) Kępno 13 
p„ 5) Wągrowiec 8p„ f) Ostrów' 5 p.

Najlepszy zawodnik wszystkich okręgów: 
Wrzeszczyński (Jarocin) 29 p„ okręgu gnie
źnieńskiego — Siudziński (Września) 24 p.

Piłka nożna
Turniej szkól średnich m. Poznania, orga

nizowany przez KS „Vis“ przy gimn. Mickie
wicza, odbędzie sie od 8 do 11 bm. na Arenie 
w godzinach od 16 do 18. Obowiązywać beda 
do gry pantofle gimnastyczne. Czas trwania, 
gry: 2 X 30 minut.

W półfinale mistrzostw Niemiec spotkali 
sie na stadionie olimpijskim w Berlinie FC 
Nürnberg i Hamburger SV z wynikiem 3:2 
(1:1). Norymberczycy p-owadzili już 2:0 a zwy
cięska bramkę uzyskali z karnego. Drugie 
spotkanie odbyło sic w Kolonii. Schalke 01 po
konał VSB Stutgart 4:2 (1:1). Oba spotkania 
zgromadziły po 60 tys. widzów. W finale, który 
rozegrany zostanie 20 bm na stadionie olimpij
skim. spotkają sie wiec znowu FC Nürnberg 
i Schalke 01.

Mistrzostwo Warszawy ma już prawie za
pewnione Polonia, któ a po zwycięstwie nad 
Okeciem prowadzi z 6 punktami, i ma jeszcze 
do rozegrania jedno spotkanie, (e)

Mistrzostwo ligi ślasnicj zapewni! sobie Na
przód Lipiny, który w niedziele pokonał Śląsk 
(Świętochłowice) 2:0.

Śmigły (Wilno) — FC Bordeaux 3:0. W pią
tek Francuzi pokonali w Tomaszowie Mazo
wieckim RKS Lechie a w sobotę wileńska 
Makabi. Czeste spotkania odbiły sie na kondy
cji gości, którzy ulegli „Śmigłymu".

Belgia — Jugosławia 1:1 (1:0). Spotkanie 
towarzyskie odbyło sie w Białogrodzie wobec 
15.000 publiczności. W czwartek „Czerwone 
Diabły" graia z Rumunia.

Mistrzostwo Wegier zdobyła ponownie Hnn- 
garia. bijać w ostatnim spotkaniu Kisbest 3:1 
(2:1). Drugie miejsce w tabeli zaial Ferencva- 
ros. bijąc w niedziele Halladas 7:2 (1:2).

Gedania — Preussen 1:1. Spotkanie odbył» 
sie w Gdańsku.

W ramach jubileuszowych imprez Crft- 
eovii odbyło się w niedzielę spotkanie 
Cracovia i Admira, zakończone nieznacz
nym zwycięstwem gości w stosunku .0:1 
(0:1). Jedyną bramkę strzelił Schilling. 
Admira w sobotę przegrała niespodziewa
nie z węgierską drużyną Boeskay 0:2 (0:0). 
Węgrzy zagrali doskonale a przede 
wszystkim niezwykle ambitnie.

Mistrzostwo Pomorza zdobył ponownie 
Gryf, który pokonał w niedzielę TKS 2:0,
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Piłkarze Poznania przegrali 1:5 (2:1)
Jena — Polskim Fiatem i na polskich 

oponach Stomil przybyliśmy do pięknej 
Turyngii, do Jeny. Wyjazd polskim au
tobusem do zmotoryzowanycli Niemiec, to 
pomysł _ bardzo szczęśliwy, chociaż dla 
uczestników wyprawy mniej przyjemny. 
.W zrozumieniu propagandowego znacze
nia chłopcy humoru nie tracili, chociaż 
jechaliśmy od 5,30 do 22,30, z dłuższymi 
postojami w Frankfurcie n. Odrą i w Lip
sku. Piłkarze na postojach bardzo chęt
nie ciekawość Niemców zaspakajali, tłu
macząc im dodatnie strony polskiego 
wozu.

Lwówek witał nas girlandami. Ruch 
w mieście niezwykły, gdyż parafię miał 
wizytować J. Em. ks. biskup. Kilka kilo
metrów dalej humory się nieco popsuły, 
gdyż tuż przed granicą minęliśmy po
grzeb. Zaczęto sobie wyliczać przypadki 
przegrania spotkań, gdy poprzednio na
trafiono na ostatnie posługi zmarłym.

Po kilku kilometrach nikt już o po
grzebie nic nie wspominał. Przybyliśmy 
na granicę, a czekanie ria załatwienie dłu
gich formalności w Urzędzie Celnym wy
pełniono „chrztem" nowicjuszów. Mi
strzem ceremonii był naturalnie Scherf- 
ke, kapitan drużyny, który zabrał się do 
tego „obrzędu" z całą powagą. Pierw
szym delikwentem był Twórz, który na- 
pewno żałował tego, że zgłosił się na 
ochotnika jako pierwszy. Najskuteczniej
szym wykonawcą był natomiast „Fontek“, 
który rękę położył na żelaznej barierze 
granicznej, co miało zwiększyć skutek. 
„Ochrzcono“ Sobkowiaka, Mikołajewskie
go i Genderę oraz po raz pierwszy wyjeż
dżającego za granicę prezesa P. O. Z. P. N. 
i kapitana sportowego, starego internacjo
nała „Nynka“. Wykiwał się jedynie, prze
bywając w Urzędzie Celnym, kierownik 
drużyny, p. Marcinkowski.

O drogach niemieckich trudno nie pi
sać w superlatywach. Nasze poznańskie 
ulice asfaltowe musiałyby się powstydzić 
wobec szos niemieckich.

Po przybyciu do Jeny nastąpiło krót
kie przywitanie w ratuszu przez zastępcę 
burmistrza, naturalnie w mundurze par
tyjnym, a następnie błyskawiczne zwie
dzenie historycznej siedziby zarządu 
miejskiego, posiłek, wydany przez za

rząd miejski, a potym do łóżka.
Rano — zwiedzenie miasta i boiska. 

Po południu — o godz. 16 spotkanie w 
upale. Wokół boiska 5 000 ludzi. Na try
bunie konsulat polski z Lipska w kom
plecie, z konsulem p. Chiczewskim na 
czele, i znanym poznańskim sportowcem, 
p. Witkowskim.

Przegraliśmy i to w kompromitującym 
stosunku. Możnaby szukać winnych, wi
nić tego czy owego gracza, lecz to spra
wy nie rozwiązuje.

Powtarzam to, co pisałem po kompro
mitacji na igrzyskach olimpijskich: Trze
ba nasz sport najprędzej unarodowić! 
Zwyciężamy raz po raz w 'konkurencjach 
indywidualnych, nic umiemy natomiast 
zespolić do równoczesnego wysiłku całego 
zespołu piłkarskiego.

Drużyna jako taka grała bez ambicji. 
Walczyli tylko poszczególni piłkarze, in
dywidualnie przez krótki okres czasu.

)BS^ARTA§>W
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Warta — Poznań 3:3 (2:1)
W ramach tygodnia, jubileuszowego Warty 

odbyto sie w soboto spotkanie w hokeju na tra
wie pomiędzy drużyna jubilatki i reprezentacja 
Poznania. Drużyny wystąpiły w następują
cych składach: Poznań — Przewoźny (Zuch.) 
— Minicki i śmigielski CWKS) — Kempf J. 
(W.KS) Przowy Z. (Cz.) i Bestyiiski (Z) — 
Wolniewicz (Z), Kass (Oz), Paczkowski, Ku
rowski i Bertrand (WKS): Warta: Busza — 
Kowalski i Urbański Cz. — Płończyński, Kę
dzia i Urbański K. — Spychała, Poleyn 13., 
Urbański Z. i Thamm.

Wynik nierozstrzygnięty odpowiada przebie
gowi gry, chociaż do przerwy, nieznaczna prze
wagę miała Warta, dla której bramki zdobyli 
Spychała (2) i Kędzia. Dla reprezentacji, któ
ra rozegrała się dopiero po zmianie stron, 
bramki zdobyli Kurowski, Kasse i Bentrand. 
Najlepsza częścią drużyny Poznania była po
moc. zaś w Warcie wyróżnili się Spychała i 
Kurowski. Przed spotkaniem Busza otrzymał 
upominek od Warty za 100 rozegranych spot
kań w hokeju oraz 300 w grach sportowych, 
zaś Kędzia kwiaty za 100 gier w hokeju. Sę
dziowali pp. Zieliński i Gołębiewski, (fl)

AZS wygrał ciwórmeci
W finałowych spotkaniach tenisowego 

czwórmeczu sensacją dnia były porażki 
Ksaw. Tłoczyńskiego w spotkaniu z 
Hupką oraz renomowanego doubla aka
demików Tłoczyński i Borowczak do pary 
Sławek i Różycki. Wyniki dnia były na
stępujące:

Mikołajczak i Ilupka 6:2, 6:0. Ks, Tło
czyński i Różycki 6:2, 3:6, 6:3. Różycki 
i Sławek (HCP) i Tłoczyński i Borowczak 
6:4, 5:7, 6:2. Ilupka i Tłoczyński 6:4, 6:2. 
Mikołajczak i Różycki 6:2, 6:3. W ogól
nej punktacji AZS pokonał HCP 3:2.

Warta — „TC. 33“ 1:4. Wyniki: Wol
ski i Moening 3:6, 2:6. Talarczyk i 
Meissner (TC) 6:4, 6:2. Mager i Talar
czyk — Moenning i Meissner 6:4, 2:6, 6:4. 
Talarczy ki Moenning 6:8, 4:6. Wolski i 
Meissner 1:6, 2:6.

Po zakończeniu czwórmeczu nagrody 
zwycięzcom wręczał prezes Warty p. 
Kuczyk. (fl)

*
W ostatniej chwili przypominamy o jubile

uszowym turnieju piłki wodnej, który rozpocz- 
nie się dziś w poniedziałek o godz. 18,30 na pły
walni Miejskiego Komitetu WF. i PW przy 
Elektrowni

Gdy ambitnie gra jeden lub drugi, a mo
że nawet trzeci, to inni w tym czasie 
się oszczędzają. Kiedy ci znowu zbie
rają się do pracy, to pierwsi przemęczeni 
nie mogą dotrzymywać im kroku.

Inaczej jest u'Niemców, którzy wy
chodzą na boisko ze silną wolą zwycię
stwa i zabierają się od razu do rzeczy. 
W rezultacie też dochodzą do tak ład
nych wyników.

W drużynie naszej nie było zupełnie 
zgrania. Nic się nie kleiło, chociaż wśród 
jedenastki było dziewięciu, a później 
przez ostatnie 55 minut nawet dziesięciu 
Warciąrzy. Niemcy wybrani byli z 
siedmiu klubów, a mimo to stanowili do
brze ¿cementowaną całość. Atak był bar
dzo lotny i zdecydowany w strzałach. Ca
ła drużyna niezwykle pracowita.

Nasi zawiedli. Zawiedli wszyscy. Nie 
można ich tłumaczyć brakiem szczęścia, 
przemęczeniem podróżą itp. Wygrali 
lepsi i wygrali zasłużenie.

Poznań grał w składzie: Fontowiez — 
Ofierzyński i Twórz — Kryszkiewicz, Da
nielak i Sobkowiak — Musielak, Gcndc- 
ra, Scherfke, Mikołajewski i Szwarc. 
Gendera przeszedł na skrzydło w 35 min.,

Sukces Kilarskiego w Niemczech
Monachium. —- W ramach lekko

atletycznych zawodów, odbytych w kon
kurencjach międzynarodowych, odbył się 
bieg na 800 m o nagrodę przechodnią. W 
biegu tym startową! Polak Kucharski, 
który odniósł piękhe zwycięstwo nad 
Austriakiem Eichbergercm w dobrym 
czasie 1:55.6. Polak biegi bardzo dobrze 
taktycznie.

Oprócz Kucharskiego w zawodach brał 
udział Noji, który jednak uległ na 5000 m

Lekka atletyka
Wewnętrzne zawody „Collegium, Mariannm“

odbyły się onegdaj na małym stadionie miej
skim. Udział wzięło osiem klas: trzy kl. I, trzy 
kl. II i dwie kl. III. Razem startowało 74 ucz
niów.

Zawody poprzedziła defilada zawodników, 
która odebrał dyrektor zakładu dr Opatrny. 
Pierwsze tego rodzaju rozgrywki dały nadspo
dziewanie dobre wyniki, gwarantujące, że w 
tej dziedzinie wnet ,,C. M.“ wybije się na czoło 
szkół poznańskich.

Rewelacja okazał sie uczeń kl. Ia 15-letni za
ledwie Preibisz, który 60 m przebiegł w czasie 
7,5. w dal skoczył 5.14 m. a w kuli osiągnął 
wynik 12,05 m. Pozatym na uwagę zasługują 
następujące wyniki 4 X 60 — kl. Ila w czasie 
31,2. kl. Ilia 31 8, 800 m — Gniewoski 2.21.8, 
Skowron 2.23.3 (obaj z kl. Illb).

Szermierka
W międzyszkolnym turnieju o mistrzostwo 

m. Poznania, pierwsze miejsce zajęło giinn.

Minister spraw wojskowyfh gen Kasprzycki gratuluje dowódcy ekipy rumuńskiej 
zdobycia Pucharu Narodów.

Jadą samochody raidowe!
Na trasie Warszawa — Gdynia

Ciepło słońca walczyło z chłodem od 
Wisły, gdy na Wybrzeżu Kościuszkow
skim w Warszawie zebrało się sporo en
tuzjastów sportu motorowego, ciekawych 
obserwowania ostatnich przygotowań i 
samego startu uczestników X-go między
narodowego raidu samochodowego Auto
mobilklubu Polski. Na asfalcie, ulicy stał 
ukosem do jezdni długi szereg 24 aut rai- 
dowych, wspaniała przeplatania jedenastu 
marek i 14 typów. Na piętnaście minut 
przed godz. 10-tą, terminem startu, dopu
szczono do wozów kontrolerów technicz
nych i pasażerów, a pięć minut później za
siedli za kierownicami zawodnicy.

Podniecenie wzrastało, wzrasta! też 
tłum widzów. Wszak to po sześcioletniej 
przerwie pierwsza poważna impreza spor
towa. W dodatku w konkurencji zagra
nicznej. Doniosłość raiclu zrozumiało też 
Polskie Radio, przysyłając na start sa
mochód transmisyjny, oraz red. Trojanow
skiego, znanego sprawozdawcę sportowe
go. Wreszcie nadchodzi dziesiąta. Ko-

jego miejsce zajął Musielak. Mikołajew
skiego w 35 min. po kontuzji zastąpił 
Kaźmierczak.

Skład drużyny Niemiec środkowych 
był następujący: Trzach — Henze i Rie- 
chert — Schmeicher, Staudinger i Wer
ner —- Klören, Muller, Manthay, Rein- 
mann i Paul.

Prowadzenie Uzyskali Niemcy w 10 
min. przez prawoskrzydlowego Paula. 
Drugą bramkę w 22 min. uzyskał łewy 
łącznik Müller. Honorowy punkt dla Po
znania uzyskał Musielak w 31 min. Na 
8 minut przed końcem pierwszej połowy 
sfaulowany został Mikołajewski, którego 
zniesiono z boiska. Jeden z obrońców 
„podstawił mu stołek“ i Mikołajewski 
upadł na twarde boisko, co go oszołomi
ło. Wkrótce jednak powrócił do sił.

Po zmianie stron Niemcy strzelili trze
cią bramkę w 12 min. przez lewoskrzy- 
dłowegó Kiörena, czwartą strzelił znów 
Paul w 25 min., a wynik dnia ustalił 
środkowy napastnik Manthay.

, Nasi rozegrali się dopiero: pod koniec, 
lecz wobec całej drużyny niemieckiej, 
broniącej swej bramki, nie mogli nic 
zdziałać. STEFAN ŚLIWIŃSKI

Niemcowi Syringowi.
W poszczególnych konkurencjach zwy

ciężyli:
800 m — 1. Kucharski (Polska) 1:55.6, 

2. Eichberger (Austria) 1:55.7, 3. Dessecker 
(Niemcy) 1:56.2; 5000 m — 1. Syring (N) 
15:10,6, 2. Noji (P) 15:15, 3. Ostertag (N) 
15:37; 100 m — Rorchmeyer (N) 10.6;
1500 m — Stadtler (N) 3:58; oszczep —
Nikanen (Fin) 69.59; kula — Baerlund 
(Fin) 15:51.

Mickiewicza, wygrywając z zespołem gimn. Pa
derewskiego w stosunku 11:5. Drużyna gimn. 
Mickiewicza walczyła w składzie: Reichelt, 
Mieczkowski, Kubski i Rozmuski. Najładniej
sza walkę stoczyli Reichelt i Wołowski (gimn. 
Pad.). Najwięcej zwycięstw odnieśli Kubski i 
Mieczkowski — po 4, oraz Marciniak (gimn. 
Pad.) — 2 walki. Sędziował p. Żukowski.

W turnieju szablowym w Warszawie, odby
tym z udziałem fechmistrzów zawodowych, 
zwyciężył fechniistrz plut. Taranda z 6 zwyć., 
2) kpt. Segda 5 zwyc.. 3) kpt. Laskowski, 4) 
kpt. Suski, 5) mjr Dobrowolski, (c)

Tenis
„Surma“ — Stów. Urz. Sam. Woj. 6:0. Po

wyższe zawody zostały rozegrane na kortach 
Surmy.

Wyniki: Staniszewska — Martinówna 6:1, 
6:1, Paikertówna — Kiełezewska 6:2, 6:4, Ur
baniak — Spychała 6:1. 6:0, Lis — Krygier 6:1, 
6:1, Staniszewska i Paikertówna — Kurlusów- 
na i Bączkowska 6:2, 6.4. Kosmowski i Urba
niak — Śledziński i Kolipiński 6:1, 4:6, 6:0.

misja podchodzi do samochodu nr. 2 mar
ki „Ford“, prowadzonego przez znanego 
„montekarlistę“ Nowaka. Wpierw próba 
rozruchu silnika, znak chorągiewką star
tera i pierwszy zawodnik rusza do Gdyni 
drogą na Modlin, Brodnicę, Grudziądz, 
Starogard. Publiczność kiwa mu rękami 
na pożegnanie. Dalsze starty nastąpiły w 
odstępach dwuminutowych.

Kolejno odjechali: E. Sporny i P. Krót
ki (nr. i — „Graham“), jedyni przedstawi
ciele Automobilklubu Wielkopolski, któ
rym oprócz kontrolera towarzyszył przed
stawiciel naszych wydawnictw, p. Andrzej 
Leitgeber. Po nich wyruszyły dwa „Che- 
vrolety“ z kierowcami Mazurkiem (nr. 3) 
i Rychterem (nr. 4), dalej Kawała (nr. 5) 
na „Fiat“ 527“, z#, nim Czech Vojtechovsky 
na „Aero“ (nr. 6), następnie niemiecka 
trójka „Mercedesów“ z kierowcami Krau
sem (nr. 7), Schneiderem (nr. 8) i Rau
chern (nr. 9). Po piętach deptała im trójka 
również niemieckich „Adlerów“, miano
wicie v. Guilleaume (nr. 10), Sauerwein

(nr. 11) i Orssich (nr. 12). Potem ruszył 
Jugosłowianin Bellen (nr. 14) na „Fiacie 
1500“, za nim też na „Fiacie 1500" Grętkie- 

wicz (nr. 15). „Steyera 120" poprowadził 
Kasperowicz (nr. 16), a „Opla-Ólympię“ 
Marek (nr. 17). Z numerem 18 wyjechał 
Siemiątkowski na „Fiacie 508“, a „Adler 
Trumf Junior“ nr. 19 wyruszył ze znanym 
Janem Ripperem, którego żegnano spe
cjalnie serdecznie. Wreszcie przyszła ko
lej na team „Skody“: Szachowski (nr. 20),

, ze startu.

Prądzyński (nr. 21) i Dąbrowski (nr. 22), 
a jako ostatnie wyruszyły „D. K. W.“ 
nr. 23 — Kołaczkowski, nr. 24 — _ Stren- 
ger i nr. 25 — Paczesny. Jak widzimy, 
tradycji stało się zadość i nikt nie jedzie 
z „feralną“ trzynastką.

Z chwilą startu każdy samochód miał 
już po 1 punkcie dodatnim za pomyślną 
próbę rozruchu silnika. Ale niejedni ma
ją już pewne minusy procentowe np. za 
domontowanie kompresora itp.

Zgodnie z regulaminem etap do Gdyni 
(410 kim) należało przebyć najkrócej w 
5,47 godz., lub najdłużej w 8,58 godz. Wi
dać na trasie nie było specjalnych prze
szkód, zawodnicy bowiem przebyli ją bez 
przykrych wypadków, natomiast z wiel
ką szybkością, tak że czołówka dotarła do 
Gdyni zbyt wcześnie i musiała czekać na 
upłynięcie minimalnego czasu jazdy. 
Pierwszy dotarł do Gdyni akurat w 5,47 
godz. Nowak na „Fordzie“ (nr. 2), poznań- 
czyk Sporny (nr. 1) był drugi w czasie 
5,49 godz. Za nim uplasowali się kolejno 
według numerów: 5, 7, 8, 3, 9, 15, 4, 14, 17, 
6, 16, 10, 11, 12, 25, 21, 24, 19, 23, 18, 20, 22.

Wszyscy zawodnicy mieli przeciętną 
szybkość ponad 60 klin, za co otrzymają 
po 10 pkt., a za przebycie etapu 400 pkt. 
czyli, że każdy zawodnik ma ogółem po 
411 pkt. dodatnich, chyba, że jednak po 
drodze zebrał jakieś punkty karne. No
wak miał taką szybkość, że zgubił tylny 
amortyzator, Orssich znów zerwa! latar
nię, ale odnalazł ją, tak, iż uratował punk
ty karne.

W Gdyni nastąpił kilkugodzinny odpo
czynek, start zaś powrotny do Warszawy 
odbył się o 12,00 godz. kolejno według 
przybycia maszyn do Gdyni. O szansach 
trudno mówić, konkurencja — jak widzi
my z pierwszych wyników — jest bardzo 
wyrównana. Sytuacja wyjaśni się dopiero 
po ukończeniu etapów Warszawa — Augu
stów — Warszawa, gdzie zawodnicy po
prowadzą maszyny przez gorsze drogi. 
Na tym odcinku będą napewno niespo
dzianki. Tak więc wtorek przyniesie 
pierwszy wyraźniejszy pogląd na ewtl. 
klasyfikację. ELLIOT.

Gdynia -— W niedzielę popołudniu 
przybyły do Gdyni wszystkie 24 samocho
dy,'biorące udział w 10-ym międzynarodo
wym raidzie Automobilklubu Polski. 
Uczestnicy przybyli w czasie przepisanym 
z szybkością nie mniejszą niż 60 kim na 
godzinę, co daje 10 punktów dodatnich.

Za przejechanie potowy etapu pierwsze
go' z przeciętną szybkością nie niższą niż 
40 kim na godz., wszyscy otrzymują 400 
pkt. dodatnich. Ponieważ wszystkie wozy 
uruchomiły silniki na starcie w Warsza
wie w ciągu 15 sek., za co każdy otrzymał 
jeden punkt dodatni, każdy ż uczestniczą
cych 24 kierowców posiada obecnie 401 
pkt. dodatnich.

Pierwszy przybył na. metę w Gdyni 
nr. 2 — Nowak na Fordzie, jadąc niepo
trzebnie ze zbyt wysoką przeciętną około 
80 kim na godz. To samo zrobili kierowcy 
niemieccy na Mercedesach. Przybyli oni 
na pół godziny przed czasem z maksymal
ną przeciętną szybkością 70 kim. i czekali 
około pół godziny przed Gdynią, ponieważ 
nie wolno im było przejechać półetap z 
szybkością większą niż 70 kim ną godz. 
Groziła bowiem za to dyskwalifikacja. _

Zbyt szybka jazda kosztowała p. No
waka’ zerwanie amortyzatora (tylnego). 
Pogoda była piękna, organizacja sprawna, 
żadnych rcklamaćyj nie było. Na trasie 
wypadków nie zanotowano. Zaintereso
wanie raidem jest bardzo duże. Na miej
scu w Gdyni wozy witat prezes Automobil
klubu Gdyńskiego hr. Potocki, a w imie
niu komisariatu rządu naczelnik Mo
dliński.

Kolejność przejazdu na metę potetanu 
pierwszego w Gdyni była następująca:

N0Wak — nr. 2 — godz. 15,47, Sporny
— nr. 1 — 15,49, Kowala — nr. 5 — 15,o5, 
Kraus (N) — nr. 7 — 16, Schneider (N)
— nr. 8 — 16,02, Mazurek — nr. 3 — 16,04, 
Rauch (N) — nr. 9 — 16,05 i t. d.

Z Gdyni maszyny startowały począwszy 
od godz. 24 w kolejności, w jakiej przybył! 
na metę.

Start odbył się co minutę, tak że ostatni 
samochód wystartował o godz. 0,23,
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Uroczystości pułkowe czwartaków
W dniu wczorajszym odbyły się u- 

roczystości pułku piechoty poznań
skiej.

Uroczystości, połączone z dniem 
wiosennym w. f. i p. w., zgromadziły 
nie tylko wojsko i dawnych żołnierzy 
pułku, ale również członków licznych 
klubów sportowych.

Rano nastąpił wymarsz z koszar 
pułkowych na Al. Marcinkowskiego. 
Członkowie Stowarzyszenia b. Żołnie
rzy 4 pułku wymaszerowali z własnym 
sztandarem za kompanią cliorągwianą 
razem z pułkiem. Mszę św., która się 
odbyła przed gmachem D. O. K, od
prawił dziekan Wojsk Polskich ks. 
prałat Wilkans. W dalszych szeregach 
ustawili się członkowie klubów spor
towych, hufce szkolne itp., wchodzące 
w skład Miejskiego Komitetu Wycho
wania Fizycznego.

W uroczystościach uczestniczyły de
legacje korpusu oficerskiego i podofi
cerskiego garnizonu poznańskiego, o- 
raz przedstawiciele i władze DOK na 
czele z gen. Władem.

Po nabożeństwie pułk ustawił się 
na PI. Wolności, gdzie stanęły w barw
nym szeregu pod swoimi sztandarami 
i proporcami kluby sportowe naszego 
miasta. Tu przemówił prezes Miejskie
go Komitetu Wychowania Fizycznego 
radca Sokołowski i podkreślił znacze
nie wychowania fizycznego dla obron
ności państwa. Następnie przemawiał 
pułkownik dypl. Pecka, który wskazał 
na serdeczny stosunek, łączący społe
czeństwo poznańskie z wojskiem.

Po przemówieniach nastąpiło wrę
czenie krzyżów zasługi przez naczel
nika Błażewicza i odznaki pułkowej 
pułkom poznańskim i osobom zasłu
żonym dla pułku przez płka Peckę. Z 
kolei nastąpiło wręczenie nagród spor
towych zdobytych w zawodach Miej
skiego Komitetu Wychowania Fizycz
nego i Przysposobienia Wojskowego 
przez komisarycznego prezydenta mia
sta Więckowskiego. M. i. nagrodę 
przechodnią miasta Poznania za naj
większą ilość zdobytych odznak strze
leckich otrzymało Katolickie Stowa
rzyszenie Młodzieży Męskiej.

Następnie odbyła śię defilada przed 
Pomnikiem Wdzięczności, który. przy
jął w otoczeniu przedstawicieli władz 
i wojska gen. Wład.

Defiladę rozpoczęły karne szeregi 
obchodzącego swe święto pułku pie
choty poznańskiej, przyjęte entuzja
stycznie przez publiczność. .Wyróżnia
ła się chorągiew pułku odznaczona za 
wałki na froncie krzyżem „Virtuti Mi- 
litari“. Bezpośrednio za kompanią 
chorągwianą kroczyli pod swym sztan
darem dawni żołnierze pułku, człon
kowie stowarzyszenia „Czwartaków“,

POJAWIŁY S»Ę NAKŁADÓW! 
nic twa BEZWap.to5'CiOw£. 
ASY ZNAKOMITY,
PRAWDZIWY PROSZEK JAPOŃSKI, 
należyŻĄDAĆ

ng 42 748

1 ryzjer japoński Ichiro Gomj z Kamiśa- 
wa odkrył jako astronom - amator nową 
gwiazdę. Amerykańskie stowarzyszenie 
astronomów odznaczyło go złotym mcda- 
km. na zdjęciu ambasador U. S. A. w To
kio Grew wręcza Japończykowi zaszczyt

ne odznaczenie.

Pułk piechoty poznańskiej podczas wczorajszej defilady
związani przeżyciami i walkami fron
towymi ze swym pułkiem macierzy
stym. Za wojskiem — którego wspa
niała postawa wzbudzała ogólną ra
dość i dumę — rozpoczynała się defi
lada stowarzyszeń sportowych i klu
bów, którą otwierało kilkadziesiąt sa
mochodów Automobilklubu Wielko
polski i motocykliści klubu sportowe
go „Unia“. Barwną defiladę członków 
poznańskich klubów sportowych, 
wśród których wyróżniły się kluby fa
bryczne „Centry“, „Stomilu“, „Cegiel
skiego“ i „Goplany“, kroczących karnie 
na długiej przestrzeni, podziwiały rze

♦«««»«m Kinoteatr „ŚWIT“, św. Marcin 65 —————
11 wyświetla film z przygód na Dzikim Zachodzie p. t. £
!! „COW-BOY BOHATEREM” £
¡i w roli głównej: BUCK JONES. ng44t8l Wesoły nadproffram. x

Przed sezonem na wybrzeżu
Gdynia nie pozostanie bez plaży

Łazienki w Orłowie są pospiesznie Wykon' 
czane, Będą to najwspanialsze łazienki 

nad Bałtykiem.

Gdynia— Sezon kąpieliskowy na 
wybrzeżu zbliża się z dniem każdym 
Zmian na wybrzeżu będzie dużo. Heł 
niestety nie będzie dla wszystkich do
stępny. Wiele udogodnień za to czeka 
nas u wybrzeży Zatoki Gdańskiej. W 
Gdyni molo południowe zostaje odda
ne do użytku. Ze Skweru Kościuszki 
do przystani „Żeglugi Polskiej“ pro
wadzi prosta ulica. Molo pokrywają 
trawniki. Stanęła już nowa przystań

Odwet Boga
Dolina Tseczapin w prowincji Iszang 

(Chiny) nie cieszy się dobrą opinią. W niej 
bowiem dokonano w 1898 r. morderstwa na 
osobie franciszkanina O. Wiktoryna Del- 
brouk. Ostatnio inwazja czerwonych była 
przyczyną wprowadzenia katolicyzmu w 
dolinie Tseczapin. Kiedy komuniści wpadli 
do Tseczapin, rodzina Tsin ratowała, się 
ucieczką do Jesakwan, gdzie znalazła 
schronienie u misjonarzy katolickich. Po
znawczy bliżej życie i naukę chrześcijan, 
szczególnie ich bezinteresowną miłość bliź
niego, zabrało się kilku członków rodziny 
do głębszego studium "eligii katolickiej i 
niebawem przyjęto chrzest św. Po powrocie 
w strony rodzinne utworzyli nowonawró- 
ceni w Tseczepin małą gminę chrześcijań
ską i nawrócili między innymi człowieka, 
którego rodzina przede wszystkim przy
czyniła się do zabójstwa O. Wiktoryna. 
Neofita ten zobowiązał się samorzutnie do 
nawrócenia całej swej rodziny

sze publiczności, darząc je oklaskami, 
podobnie jak karne oddziały wojska i 
starych „czwartaków“.

*
Po powrocie do koszar odbył się o- 

biad żołnierski, a po południu na dzie
dzińcu koszarowym odbyła się zaba
wa.

W ramach dnia pułkowego urzą
dzono na strzelnicy małokalibrowej 
strzelanie o cenne nagrody. Pierwsze 
miejsce zdobył porucznik Modzelew
ski, II. plut. Nowacki, III. Struta.

Uroczystości pułkowe pozostawiły 
jak najmilsze wrażenie, (ki)

„Żeglugi Polskiej“, urządzona tak, że 
będzie jednym z najlepszych, najmil
szych lokali nadmorskich.

Reprezentacyjne molo południowe zostało 
już oddane do użytku.

Gdynia nie pozostanie bez plaży. 
Przy domu Zdrojowym buduje się pla
ża sztuczna. Największa niespodzian
kę przygotowują w Orłowie. Tam 
już widzimy kontury największego ką
pieliska przyszłości. Gotowa jest już 
część kabinowa murowanych łazienek, 
powstają nowe tarasy, nowe zielniki, 
całe wybrzeże zmienia swój wygląd, 
do uroku naturalnego przyłączają się 
nowoczesne wygody.. . (p)

Nowy pawilon „Żeglugi Polskiej“ na molo 
południowym.

Młody lekarz przyjmuje 
chrzest na łożu śmierci

W Makao przygotowywał się do chrztu 
św. młody, świetnie zapowiadający się le
karz chiński, ożeniony z katoliczką. Prze
pracowanie umysłowe spowodowało wy
czerpanie nerwowe, tak że lekarz musial 
się poddać leczeniu. Pewnego dnia wypadł 
nieszczęśliwy doktór z okna domu, w któ
rym mieszkał ze żoną. Kiedy odzyskał 
przytomność, prosił natychmiast o chrzest. 
Po otrzymaniu go .straci! ponownie przy
tomność i kilka godzin później wyzionął 
ducha. (P. D. R. W.)

Sublokator
— Cóż to za szmery słychać u pana w 

pokoju?
— Gram na skrzypcach.
— Dzięki Bogu, sądziłem już, że od-

piłowuje pan nogi u stołu. (Le Rire)

Dowód
— Macie nową służącą?
— Skąd wiesz?
—- Poznałem po odciskach palców na 

talerzu. (Le Rire)

Wyleczymy się w Bu^ku
Sobie szkodzi, kto o zdrowie nie dba.
Lato wraz z tradycyjnym i jakże natu

ralnym wypoczynkiem urlopowym przy
pomina każdemu, komu jakieś cierpienia, 
dają się we znaki, iż czas pójść za radą 
lekarza i leczyć się

Komu dolega np. reumatyzm czy artre- 
tyzm w różnych postaciach, kto cierpi na 
którąś z tak uporczywych chorób skór
nych lub przymiot, kogo gnębią cierpienia 
układu nerwowego, zwłaszcza tak dotkli
wa rwa kulszowa (ischias), nerwice, ner
wobóle etc. etc. — dla tego kuracja w 
Busku-Zdroju będzie najbardziej wskaza
na i najskuteczniejsza.

Źródła siarczano-solankowo, z których 
woda używana jest do kąpieli i do picia, 
okłady i kąpiele z mułu siarko?, ego, wła
ściwe zabiegi lecznicze w Zakładzie Zdro
jowym — wszystko to składa się na cało
kształt kuracji, która, jak świadczy prak
tyka, daje doskonale wyniki.

Wolny czas w Busku noże sobie każ
dy wypełnić wycieczkami w piękne oko
lice zdrojowiska, używaniem sportów, 
gier.

Duża ilość mieszkań, dostosowanych 
do wymagań różnej skali sprawia, iż na
wet w pełnym sezonie nie ma trudności z 
wynalezieniem , odpowiedniego locum. 
Koszty pobytu i kuracji nie przekraczają 
— przeciętnie.— możliwości finansowych 
tych, którzy się liczą z wydatkami.

Położone w osłoniętej od wiatrów do
linie, Busko-Zdrój znajduje się w odleg
łości 50 kim od stacji kolejowej Kielce, 
z której regularnie kursujące wygodne 
autobusy P. K. P. dowożą kuracjuszy do 
zdrojowiska,

Urzędnicy państwowi, dziennikarze o- 
trzymują 50% zniżki na wszelkich zabie
gach, pracownicy P. K. P. korzystają ze 
zniżki do 25% według ordynacji lekar
skiej, ulga 50%-wa przysługuje inwalidom 
wojennym, 25%-wym na kąpiele siarcza- 
ne i 15% na kąpiele mułowe członkom 
stowarzyszeń „Rodzina Urzędnicza“ i „Ro
dzina Policyjna“. Ulgi kolejowe przy po
wrocie wynoszą 33% za okazaniem dowo
du tożsamości.

~ Kto cierni, musi się leczyć. Busko przy
wraca zdrowie i zdolność do pracy.

ng aaeez
........ .........L!BB

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Z powodu zaszczytnego zaproszenia Za
rządu Zdrojowego w Krynicy zespół Te
atru Polskiego wyjeżdża od połowy czerw
ca na gościnne występy do Krynicy, gdzie 
grać będzie najlepsze sztuki ostatnich 
czterech lat. Ostatnie przedstawienia wy
pełnią te sztuki i grane będą po cenach do 
połowy zniżonych.

Od 15 czerwca teatr będzie zamknięty 
i nastąpią renowacje.

Repertuar następujący: w poniedziałek 
„Z miłości niedostatecznie“, we wtorek 
..Gdzie diabeł nie może“, we środę „Kwa
drans przed dwunastą“, we czwartek 

1 „Pierwszy .występ Jenny“, w piątek „Nie
zwykła transakcja“.

Halli - Hallo tu Adria.
Pod tym tytułem rozpoczyna we wto- 

tek, 8. bm. rewia w Adrii nową premierę. 
Sympatyczny zespół stanie i tu niewątpli
wie na wysokości zadania. A więc na 
zmianę sentymentalne i wesołe piosenki, 
duety, skecze i choreografia przeplatać 
będą wielce urozmaicony program. Dziś 
w poniedziałek po raz ostatni „Witamy 
Poznań“.

Pg 28 297/23,52

W czasie przerwy turnieju tenisowego 
w W eybridge znane zawodniczki (od pra
wej): Marble, Jędrzejowska i Iłenrotin za

bawiają się karmieniem łabędzi.
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W soboto, dnia 5 czerwca 1037 r., zasnął w Bogu, po 
krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramen
tami św., nasz najdroższy ojciec, dziadek i pradziadek, ś. p.

Józef Misiak
przeżywszy lat'86, Pogrzeb odbędzie się we wtorek. 8. hm. 
o godzinie S rano z domu żałoby.

W ciężkim smutku pogrążoną 
ng 27 172 rodzina.

Broniszewice, Pleszew, Poznań, Czermin, Warszawa, 
Wieczyń.

Miejslis Gintnaijom Kcetlukatyine
im. H. Święcickiego

w Międzychodzie nad Wartą
miejscowość letniskowa)

przyjmuje zgloezenia do egzaminu wstępnego do klas 
I, XI, III, IV i I kl. liceum humanistycznego.

Egzamin rozpocznie się dnia 17 czerwca b. r. o go
dzinie 8 rano do gimnazjum, a 23 czerwca b. r. 
o godz. 8 rano do liceum. dg 23 421-2
Szkoła posiada prawa szkół państwowych.

Podziękowanie
Wielebnemu Duchowieństwu, JWP. Komisarzowi. Dyrekcji 
i współpracownikom U'be®pieezalni' Społecznej, Przedstawi
cielom Grona Nauczycielskiego giimn. Dąbrówki i wszyst
kim innym, którzy nam wyrazili, tyle współczucia z powodu 
śmierci ukochanego męża i ojca, ś. p zg 27 17’

Alfonsa Miedzianowskiego
składa zona i córka*

Światowej sławy — zdrojowisko

FRANZmBAD
leczy choroby kobiece, serca, reumatyzmu i choroby 
przemiany materii. Początek sezonu 15 kwietnia. 
Tanie kuracje pauszalno. Prospekty wysyła Zarząd 
Zdrojowy. ng 42 551

ZASTOSOWANłB:

L

solidne - piękne - tanie^^j

W. NOWAKOWSKI i SYNOWIE
Wystawa: Kantaka 1. Fabr. i Magaz. Górna Wilda 134 

Parkiet po cenach konkurencyjnych
ng 43 129 J

GRYPA. PRZEZIĘBIENIE 
BOLE GŁOWY ZEBOWiU

X A. K I JE JR S'

Żądając oryginalnych proszków „ K8SS8SÍ»'

PATRZCIE jakie proszki wam dają

POKOSTY 
fabryki J, Perek, Leszno,po cenach fabrycznych 
Poznan, 'Wodna 13. lei. 53-26

ng 42 935
OPYŻ SĄ JUŻ NAŚLADOWNICTWA. 

Oryginalne proszki „migreno-nervosin" z KOtVTKWt

SA TYLKO JEDNE
zawszc z RYSUHKIÍM K6GUT*fi' ORIENT HENNA SZAMPON

aso»ÍK,«MIGftENO-seRV05IS* lą rei i.w TSSI.IŁTKSCH.

Każdy rzeczywisty uczestnik powstania wielkopolskiego, 
ochotnik niepodległościowy czyta tylko dwutygodnik

POWSTANIEC WIELKOPOLSKI
organ najstarszych Towarzystw Uczestników Powstania Wikp. 
1S/19 oraz Powstańców i Wojaków, którzy mają swą siedzibę 
we wszystkich miastach w Wielkopolsce.

Nr. 11. II Bok zawiera następujące artykuły:
1) U źródeł przysposobienia wojskowego i wychowania fizycznego
2) Więcej czynów — mniej słów! O powiększeniu Polski ..A".
3) Wielki kapłan i niezłomny Polak (zloty jubileusz ks. arcybi

skupa Józefa Teodorowicza).
4) Armia i naród to jedno! z uroczystości pułku piechoty.
5) Garść wspomnień z dni krwi i chwały (od dnia 4 październi

ka do 27 grudnia 1918).
6) Wszyscy na front katolicki. Zadania. c<4 i program Kongresu

Chrystusa Króla.
7) Program pierwszego zjazdu Obrońców Wielkopolski, Pomorza 

i Śląska.
8) Bezwartościowe weryfikacje!
9) Tydzień Dolskiego Czerwonego Krzyża. zg 1549:50

10) Nowy okres prac w poznańskiem Ł. O. P. P.
Wydawca i. redaktor odpowiedzialny: prezes Jan Koch w Po

znaniu, Pocztowa 31 Telefon 24-96. Konto P. K. O. 204 566. Ad
ministracja i ekspedycja: Wolnica 1. — Wolna sprzedaż: Ruch. 
Par. Księgarnia św. Wojciecha. Kioski. — Ęgzemplarz 20 gr. 
miesięcznie 40 gr. kwartalnie zł 1,20, półrocznie zl 2.40, rocznie 
zł 4.80. Konto pocztowe rozrachunkowe 27. Poznań 1

Dotychczas upośledzeni czytajcie Nr. 8, 9. 10, 11 i zgłaszajcie 
się do naszych towarzystw, które mają siedzibę w całej Wielko- 
połsce, Pomorzu i Śląsku.
AB| 1 1 okienne, ogrodowe, ornamen-
flP JB & A towe, dachowe itp.
» S Hm ■ R i szyby wystawowe i lustra 

Jgft OT fis A W Obrazy i listwy na ramy
.Polskie Biuro Sprzedaży Szkła S. A. 
I Poznań, Woźna 15. Tel. 28-63.

Oddział w Łodzi, ul. Wigory 15, tel. 134-53 pg 27.535/1711B

-farbuje, zmienia włosy
/ we wszystkich odcieniach

przez zuiykfe mycie, 
PR. BOGACZ - BYDGOSZCZ, Dworcowo 

iWSZgOZIE PO NABNCIA

•nycre, 1 
rcowo 14 i

z bocznica Rolcioan
przy dworcu słowny ii

nadająca się dla hurtowni żelaza, szmelcu, węgla, materiałów 
budowlanych i t. p.

naty chmiast tanio do odstąpienia,
Spieszne oferty do Kuriera Poznańskiego zg 1523

LLERT
POZNAŃ, ŚW.ZAARCIN 19 
KB W SKŁADZIE CUKIERKÓW BC

ng 41 499
Dobrze

prosperujący sklep spożywczy do 
sprzedania. Wiadomość Orędow
nik, Łódź. n 44 039

ROWER?
najlepszych fabrykatów, w 
wielkim wyborze, tanio i dobre 

poleca dc 22 753
KURWISZ

Poznań, plac Sapieżyński 7.

Znalazfam
ZADZIWIAJĄCY

nowy rodzaj
PUDRUdMRW

)e»t to puder spreparowany sowjm, idomło- 
wającym sposobom; tak lekki, że utrzymuje sią 
w powiotrzu, i tak cienki, że jest niewidoczny 
ns twarzy. Okrywa skórę delikatną osłoną pię
kności. Nikt nie domyśli się nawet, że to nie 
wyłączna zasługa naturalne}, fascynującej urody 
Pani. Wypróbuj dziś jeszcze nowy, „eteryczny” 
Puder Tokalon, spreparowany według oryginal
nego francuskiego przepisu znakomitego pary
skiego Pudru Tokalon. Podczas procy w biurze 
lab w domu, skóra posostanie bez połysku. W 
tańcu przez całą noc zachowa Pani świeżą, 
śliczną cerą. Osiągnij dziś jeszcze czern
iące, trwałe piękno cery, które nadaje jedynie 
tylko Puder Tokalon. W razie niezadowo
lenia — zwrot pieniędzy. _______ ___

sMS
5
*

na Śląsku 
poszukuje

rutynowanego magistra
farmacji, o dobrej’ prezencji i dłuższej praktyce w większych 
aptekach. Zgłoszenia do Kuriera Poznańsk. pod ag 27161

PRZETARG PUBLICZNY.
Zarząd Miejski w Poznaniu ogłasza przetarg publicar 

na wykonanie następujących robót:
aj jezdni klinkierowej wraz z podkładem na al. Mało

polskiej,
b) jezdni z drobnej kostki wraz z podkładem na aL Ma. 

łopolskiej.
Oferty muszą wpłynąć dla roboty pod a) do dnia 19 

czerwca 1937 r. godz 9.45 — dla roboty pod b) do dnia 19 
czerwca 1937 r. godz. 10,45 do Zarządu Miejskiego Wydzia
łu VII w Hotelu Polonia, ul. Grunwaldzka 18 — wejście s 
podwórza, III piętro, pokój nr. 371.

Bliższych informacyj udziela Wydział VII w Hotełn 
Polonia, dokąd interesenci zechcą się zgłosić w godzinach 
urzędowych. ng 44 799/44 800

Zarząd Miejski w Poznaniu. •
L. dz. VII 2179/35 

VII 2480/37

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groezy, 5 liczb — jedno słowo, 
i. w. z, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2396. z 21 025, d 1611 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10. w soboty i dni przódświą- 

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

Parcelę
787 m' Łazarz, dogodne warunki 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 11 125
Willę

2 mieszkania Pobiedziska, ogro
dem, blisko dworca, jezior, lasów 
sprzedam lub wydzierżawię. Na- 
wracała, Pobiedziska, zt 1 g 14 145

Willa 1
w Poznaniu nowa dochodowa na
rożnikowa okazyjnie do sprzeda
nia. z powodu zmiany stosunków 
rodzinnych, wpłaty 25 006. reszta 
amortyzacyjna. Pośrednicy wy
kluczeni. Zgłoszenia Kurier X’o- 
znański zdg 14 243

Kamienicę
komfortowa śródmieściu, dochód 
9.600 sprzedam 65.000, wpłaty 
45.000,“ Gruszczyński. Marcin
kowskiego 17a. zdg 14 1.80

Puszczykowie
dom, cztery ubikacje, morga o- 
grodu
3.000,- _ .......... .......

zdg 14 369

cztery uoiKacje, inv»o~ - 
50 drzew 5.500, wpłaty 
Poznań. Pocztowa 15—2

Okazja
Z powodu wyjazdu — sprzedam 
pierwszorzędna, komfortowa ka
mienice dochód 14,700 cena 90.000 
Oferty .Kurier Pozn. zdg 14 305

12 LETNISKA
i UZDROWISKA

wawMiiw ■nimi iwa
Nauczycielka-

wychowawczyni
skromna, dobrego domu znajaca 
muzykę. niemiecki. . początek 
francuskiego, przepędzi wakacje 
na wsi za udzielenie lekcji do 
towarzystwa dzieciom lub pani 
domu. Łask, oferty Kurier I o- 
znański zdg 13 394

Letnisiko
przy Miłowodach

wygody, elektryczność, ogród, 
park, las. rybołósiwo. Informacje 
telefon 18-88. zdg 14109

Przyjmuje
rodziny na letnisko. Skwirut, Cho
dzież. zdg 13 482

Ojców
Pensjonat ..Goplana" pod no
wym zarządem poleca słoneczne 
pokoje z wykwintnym utrzyma
niem. Ceny umiarkowane.

zdg 14 070

Letnisko
pokój próżny lub umeblowany, z 
dobrem utrzymaniem, bez, na 
sezon lub okresowo wynajmą za
raz. Mosina. Poznańska 15 m. 3. 

zdg 12 256

Krynica
pensjonat

Sokolica
śliczne parkowe położenie. Ogród 
— Tarasy. Znakomita kuchnia. 
Pachowe kierownictwo. Ceny 
przystępne. d*ff 23 138/9

Gdynia
poszukuje pokoju umeblowanego, 
dwie osoby, lipiec. Oferty Ku
rier Poznański zdg 14 228

Hrebenów
(Karpaty pow. Stryj)
pocztowy dom zdrowia

pierwszorzędny pensjonat wśród 
lasów szpilkowych — adeałne let
nisko — kąpiel rzeczna — kuch
nia wykwintna — ceny umiarko
wane — kolej, poczta w miejscu. 
Infortu-acyj udziela Zarzad.

dg 23 42«

PIENIĄDZ

10 000,—
na I. hipotekę poszukuję, wysoką 
procent. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 14 395

OSOBISTE

Wycieczkowcy
posilają się tanio, smacznie w 
Śniadalni Sobczyńskiego. Rataj
czaka 2. zdg 9 799-800

Za
długi moich dzieci nie odpowia
dam Zieciak Antoni, Pólwwjska 
13. zdg 14 286

Uwaga sportowcy
300 zdjęć z święta pułkowego 
rozdania nagród i defilady. Foto- 
Alejnik. Św. Marcin 57.

zdg 11227

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory ni
skie ceny Poznań, Wrocławska 
15. Coroczna wystawa na Tar
gach Międzynarodowych.

Ng 41 668

l Pryzmatyczną
lornetkę tanio. „Lamus". Strze
lecka 1. ■ Pg 27 832-55,324

Wózki
rowerki, wybór, tanio. Tribezyń- 
ska, Piera-ckiego 11 podwórzu 
„Kredyt“. zdg 14 082

Z powodu
likwidacji sprzedam piękny sto
łowy, sypialnię, żyrandole, lira; 
ny, lustra, obrazy, krzysztftły i 
inne przedmioty. Ratajczaka 46 
m. 6 sdg 14 lud

Dekarskie
urządzenie, drabki, kotły, da
chówki. Przemysłowa 27. przy 
dworcu autobusowym, zdg 13 893

Tanie kasztany
3Vj lat. 5 lat. rasv belgijskiej na 
sprzedaż w firmie Don da jewski. 
Oborniki. dg 23 417

Meble kuchenne
jako specjalność poleca Józef Ma
tuszewski, Wrocławska 19.

dg 22 950
Piękne

kwiaty i warzywa uschna nie po
lane wodą z węży gumowych fir
my Ilatech, Marcina 65.

dg 22 938
Wannę

emaliowaną żelazną. Szamarzew
skiego 11 — 28. zdg 14122

Kolonialka
zaprowadzona, ładne mieszkanie 
tanio. Adres Kurier Poznański 

zdg 13 683
Skład

o 2 wystawach z pięknym miesz
kaniem, przy 27 Grudnia odstą
pię zaraz. Oferty Kurier Pozn.

zdg 14 129
Fisharmonia

tanio. Ogrodowa 5 — 2.
zdg 14 207

Motocykl
Rudge, wzorowy. Adres Kurier 
Poznański zdg 14119

Księgarnia
i skład papieru, główna agentu
ra gazet w najlepszym położe
niu w rynku powiatowego mia
sta (12.000) na Pomorzu, 3 szko
ły średnie, wraz z piętrowym 
domem, lub bez, sprzedani. Do
godne warunki. Zgłoszenia do 
Kuriera J^oznańskiego pod

ng 44 797

Limuzynę
oszczędna, w dobrym stanie na- 

’dająca się na taksówkę sprze
dam, powód brak gotówki. Ofer
ty Kurier Poznański

zdg 14158
Skład

kolonialny, mieszkanie egzysten
cja , gaw a rautowana, korzystnie
Pocha 39, mieszkanie 17. 

zdg 14 267
Patefon

jak nowy 30 płyt tanio na sprze
daż. Gen. Umińskiego 6 — 11.

zdg 14 275
Pianino

krzyżowe tanio. Poznańska 27a, 
7. zdg 14 169

Maszyna
do lodów, puszki do kawy. Adres 
Kurier Poznański zdg 14 175

Trzewiki
nowe sprzedam tanio. Długość 
48. Ryba ki 7, m. 19. zdg 14 176

Cegły
52 000 sztuk dobrze 
sprzedam tanio z placu budowy. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 13 996

wypalonej 
b ’

Kajak
2 osobowy sprzedam. Wielkie 
Garbary 3. zdg 14 075

Torebki
9 damskie
; Parasole — Łaski
1 Walizy — Paski

% p Czysz,
Szkolna 11.
Pg 25 570-1/12.18-19

Ubranie
trykoty, bielizna, oglądać 10—1; 
13—6, Bernardyński 3 — 11. 

zdg 11313

Dywan
ręcznie wiązany 3X4 —
sprzedam. Dąbrowskiego 2 — 12

Wózek
dziecięcy, dobrym stanie ^sprze* 
dam tanio. Palacza 38 — <.

zdg 14 339

Ziewy kuchenne, 
Siedzenia

klozetowe
Piece

wanny
kąpielowe poleca wyjątkowo ta
nio. Koska, Poznań. Domini
kańska 5. Ng43 39S-7

Kawiarnię
centrum prosperującą, powód wy
jazd sprzedam. Cena 4000,— 
Adres Kurier Pozn. zdg 14376

Motorówkę
sprzedam, na 15 osób, lekka, ma
sywnej budowy z kabina, całtem, 
nadającą się na jezioro, raeke. 
Doskonała atrakcja dla miejsc 
kuracyjnych. Gen a według 
dy. Poznań, Mickiewicza 2, n 
ski. zdg M!

Skład papieru
dobrze zaprowadzony sprzedani 
powodu wyjazdu. Oferty Kuri 
Poznański zdg 14 226 

Kolonialka
magiel mieszkanie. Matuazbe. — 
AL Hetmańska 5. zdg 14 232

?óOX450.
Dywan

Podgórna 2 
zdg 14 254

14 337

Koza
dobra tanio. Bojanowska 32. — 

IGórczyn. zdg 14 Sa9



Numer 252 — Kurier Poznański, wtorek, 8 czerwca 1937 — "’trona 13

czerwca, godz. 10, Wieżowa 10, 
sprzedaż urządzenia restauracyj
nego, kawiarni, fortepian, lampy 

zdg 14 352

Mieszkanie
do wynajęcia, ul. Jarochowskie- 
go 10.______ zdg 14 309

Pokój
kuchnia, słoneczne, gospodarz. — 
Wioślarska 38, Rataje.

zdg 14 265

16. SZUKA POKOJU

Pokoju
umeblowanego za 10 zl poszukuje 
od 15. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 14 360

Reszłówka
235 mórg, wysoka bonitacja — 
dwór 10 pokoi, w ładnym parku 
i staw rybny, śliczna okolica — 
wplata 35 tysięcy. Dogodne wa
runki. Pośrednictwo wykluczone. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 14157

Dwupokojowe
meblami korzystnie powodu wy
jazdu. Strzelecka 13 — 16.

zdg 14 269

Komfortowy
z klatki. Oferty Kurier Poznań
ski dg 14 270

11. KUPNA

Parę
koni z kompletnym wozem. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 13 259

Słoneczne
dwupokojowe, przy ulicy Wileń
skiej wynajmą pracownikowi — 
okolicy Komandorii. Eisbrenner. 
Droga Dębińska 3d. dg 23 427-8

13. SZUKA MIESZIc"

Urzędnik
szuka mieszkania 2 pokoje, kuch- 
noa, łazienka. Oferty Wielkie 
Garbary 28, — 6. zdg 14 204

Bezdzietni
pewni emeryt krawcowa próżne
go lub umebl. podać cene. Ofetry 
Kurier Poznański zdg 14 251

Pokoiku
centrum lub wspólnego, panien
ka. Oferty Kurier Poznański

zdg 14 260

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgłoszeń” łub ,,ofert’ do „Kuriera Poznańskiego 
pod nr...., prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie, 
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń. W narożniku dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłuszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej, doręczyć mogłii inserentowi.

Przykład:

Kurier Poznański

Rower damski
w dobrym stanie kupie. Spieszne 
zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 14 111

Urzędnik
dwupokojowe. kuchnia, ewentl. 
łazienka. Oferty z ceną Kurier 
Poznański zdg 14 397

3 warsztaty
od 20 do 60 ms jasne — suche, 
[prąd elektr. zaraz. Przemysłowa 
27, przy dworcu autobusowym.

zdg 13 894
zdg 57 675

Poznań,
iw. Marcin 70

Srebro
złoto, brylanty kupuje

Kruk,
27 Grudnia 6. Ng 40 561

Poszukuję
dzierżawy 3—10 mórg pod ogrod
nictwo blisko Poznania. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 277

Skład
z urządzeniem mieszkaniem, — 
śródmieście na każdą branże od
stąpię. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 14 379

Aparat
do powiększeń błony Laicki ku
pie. Oferty Kurier Pozn.

zdg 14 1213

15. POKO JE UMEBL.

Traktor używany
kupie. Opis ceną Kurier Poznań
ski zdg 13 362

Przyjezdnej
inteligencji. Pocztowa 21 — 4. 

zdg 12 935

Lokali
przemysłowych ca 100 ms z woda, 
kanalizacja., ęlektryąznąścią za
raz lub później poszukuję. Spie
szne oferty Kurier Poznański

zdg 14 389

Przestrzegamy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i t. p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje odpowie
dzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty przez inserenta.

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto- 
. węgoj tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „Wiadomość“ lub „Adres' wskaże „Kurier Poznański” nr..,,,.

Plandeki
używane kuipie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 369,30

Przyjezdnym
niekrępujący. Matejki 45 — 6. 

zdg 14 08»

zg' 14 14)
Administracja.

Foksteriera
młodego (nie suczkę). Oferty 
Kurier Poznański zdg 14164

Pokój
umeblowany zaraz do wynajęcia. 
Aleje Marcinkowskiego 1. m. 8. 
(dom narożny). zdg 14 108

300
mórg gospodarstwo z inwentarza
mi i zbiorem do wyd-zierżawienia 
od zaraz. Adres wskaże Kurier 
Poznański zdg 14 196

Dziewczyna
poza miejscowa, uczciwa, czysta z 
gotowaniem poszukuje posady od 
lo. Oferty Kurier Poznański

zdg 14 120

Tokarnię
metrówke, skapins, pilę do me
tali. Oferty Kurier Poznański
 zdg 14 225

Eleganckie
dwa wygodami. Jasna 5 

zdg 14118

103
Focha

5. zdg 14 11Î

Gościniec
składem kolonialnym, wielkiej 
wsi przy szosie wydzierżawię. 
Objęcie 1000 zł. Sowiński, Garn
carska 2. — Telefon 18-20,

zdg 14 220

Dziewczyna
pozamiejscowa. uczciwa, czysta, 
z dobrym poleceniem poszukuje 
posady od 15. ewentualnie od l. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 14 119

Kucharka - Gosposia
z lepszej rod-ziny. dobrej prezencji 
domatorka w gospodarstwie do
mowym, bardzo dzielna. Świa
dectwa długoletnie szuka posady 
tu lub wyjazd. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 384

Inteligentna
do gospodarstwa z gotowaniem 
jednej lub dwoje osób, poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 12 856 .

Szalówkę
używaną dobrym stanie ca. 130 
m! kupie. Oferty Kurier Pozn.

zdg 14 215

Czteropokojowe
wysoki parter, pięciopokojowe, 
czteropokojowe III piętro, odno
wione. Chełmońskiego 9.

zdg 12 017

Przyjezdnym
Ratajczaka lia. — 117.

zdg 14 110
Na

biuro. Ogrodowa 5 — 
z d g 14 206
Pokój

umeblowany, używaniem kuchni. 
27 Grudnia 15 — 11. zdg 14 205

22 ZGUBY

Zaginę!
pies połowy — wyżeł bronzowy, 
biało-kropkowany. Oddać za wy
nagrodzeniem Dąbrowskiego 87, 
ni. 1. zdg 14 355

Dziewczyna
wiek średni, samodzielnie gotuje, 
dobre świadectwa szuka posady 
spokojnym domu od 15. 6. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 14 117

Spokojna
dziewczyna do wszystkiego szuka 
zaraz 15. posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 295

Służąca
pracowita, samodzielnym dobrym 
gotowaniem poszukuje posady — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 14 242

Panienka
_ ------ , .—poszukuje
sady do dzieci. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 135

Małopolanka
poszukuje posady gosposi, z do-' 
brym gotowaniem. Oferty Ku
rier Poznański zdg 13 205 

Uczciwa
samodzielna z gotowaniem do 
wszystkiego szuka posady od 
15. 6. Łaskawe zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdg 13 378

Trzypokojowe
Chociszewskiego 21. zdg 12 746

Pięciopokojowe
komfortowe. Przecznica 10. od 1. 
Informacje dozorca. zdg 13 049

Pokój
pl. Działowy 10 — 10.

zdg 14 191
Ogrodowa

2 — 8. zdg 14 189

Pięciopokojowe
//pea' U. 'centralne. Telefon 

61-û4 pomiędzy .15 — 20.
• J • zdg 12 503

Pokój
ładnie umebl. telefonem do wyna
jęcia. Fredry 4, III p. dg 23 407

Pokój
umeblowany lepszemu. Szkolna 
11 — 7. zdg 14 371

pokojom
Zgłoszę:.o We mieszkanie od zaraz. 
Zgłoszenia 3 Maja 7. zdg 13 257

. Pięciopokojowe
4Ï. Ptr. Administracja do

mów Pierackiego 19. m. 13 go- 
dzma 9-3. zdg 13 358

Trzypokojowe
komfortowe, zaraz wydzierżawi 
gospodarz Chełmońskiego 5 — 
m. 21, godz, 4—6. zdg 14 134

Czteropokojowe
słoneczne. Grunwaldzka 19.
.________  zdg 14 171

, , . Willa
. ’juży ogród, centralne 

wodne, piękna, tanio. — Swa
rzędz. Adres Kurier Poznański

 zdg 14 148

Próżne pokoje z przynależnością- 
„! w centrum podnajme na 7 
miesięcy z powodu wyjazdu. — 

z góry. Zgłoszenia do
kuriera Poznańskiego 

zdg 14188

Dwupoko j owe
Przynależnościami. Słoneczna 21. 

zdg 14 385

.. Pięciopokojowe
ątroma 27. __________zdg 14 393

, . 2
kuchnia, służbowy Ms-łeckiego 19, m. 1. zdg’ 14 247

pokojowe łazienka, balkon, I ptr. 
22. zaraz, gruntowny remont. — 
w ierzbięcice.od gospodarza. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 14 233

Pięciopokojowe
komfortowe, słoneczne. I piętro, 
Przy parku Wilsona, od zaraz. — 
¿głoszenia Kurier Poznański 
_______ zdg 14 234

Dwupokojowe
tr„u?poloS0''i',e. kuchnia 1 pokój Kolska 22. Osiedle Warszawskie 

zdg 14 343

Trzypokojowe
Komfortowe, słoneczne, przy ni. 
TefUVtCkle?0 °£ lipca- Poważni 
Kn51;2ntr> Zi'cl'ca się zgłosić do Kuriera Poznańskiego 
- zdg 14 344

Słoneczne
ojowe. bąłkon, komfortowe 

oezpodatkowe. blisko Mostu Tea- 
Poważnemu lokatorowi 

rinS fi Wiadomość Stróż Marciniak. Dąbrowskiego 5 od 
_________ zdg 14 362 4-tej.

Pięciopokoiowe
omtortowe pierwsze piętro zaraz

-, Wierzbięcice
wiadomość Stróżka.

»dg 14 307

11
Pocztowa

4. zdg 14 380
Pokój

centrum parter. Rzeczypospoli
tej 3 — 1. zdg 14 381

Jeden
dwuosobowy telefon. Młyńska 3, 
m. 11. zdg 14 280

Przyjezdnym
Nowy Rynek (Kolegjacki) 5 — 3. 
Nocny dzwonek. zdg 14 366

Kwiatowa 6
Miły

zdg 14 302
Niekrępujący

Wierabięcice 37a — 9. zdg 14 257
Przyjezdnym

Ratajczaka 9 — 8. zdg 14 218
Przyjezdnej

inteligencji. Pocztowa 21 — 4. 
zdg 14 249
Pokoik

tylko solidnemu panu. Fr. Rataj
czaka 11 a. m. 6>9. zdg 14 256

Niekrępujący
1 lub 2 osob. zaraz z klatki scho
dowej od lipca dla panów. Mic
kiewicza 18 m. 7. zdg 14 255

Niekrępujący
front, Dzialyńskich 11. Matu 
szek, parter. zdg 14 163

Pierackiego
Pierackiego 12 •— 10. zdg 14 177

Niekrępujący
Kręta 6 —18. zdg 14 179

2—4.
Przecznica

zdg 14 345
Przyjezdnym

Aleje Marcinkowskiego 2 — 1. 
zdg 14 351

Niekrępujący
Jasna 8 — 2. zdg 14 363

Małżeństwu
Szymańskiego 8 •— 9.

zdg 14 364

Ratajczaka
33 — 15. zdg 14 370

Lepszy
Bukowska 9 — 1. zdg 14 336

Pokoik
panu. Wały Kościuszki 5, m. 2. 

zdg 14 311

Pokój
Focha 43, skład delikatesów, 

zdg 14 314

Próżny
balkonem, ewentl. utrzymaniem. 
Żupańskiego 12 — 18.

zdg 14 426

Bokser
brązowy zaginał, Solaczu, parku, 
za wynagrodzeniem zwrócić. — 
Witkowski, Mazowiecka 27.

zdg 14 358

Uczciwa
poszukuje posługi, cały dzień bez 
gotowania. Oferty Kurier Po
znański zdg 14131

Inteligentna
osoba zaufana, samodzielna po
szukuje samodzielnej posady. — 
Zna dobra kuchnię, zaprawy — 
pieczenie, prasowanie, świadect
wa jak najlepsze. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 159

Osoba
w średnim wieku, bezwzględnie 
uczciwa, znajaca wszelkie gospo
darstwo domowe poszukuje posa
dy. Zgłoszenia Kurier Poznański 
zdg 13 449

23. ROZMAITE

Bezpłatnie
trafologini przepowiada. Romana 
Szymańskiego 1 — 3.
 zdg 12159

Praczka
czysta, wierna, z dobrym polece
niem szuka prania. Oferty Ku
rier Poznański zdg 14 201

Panienka
poszukuj'e posady do dzieci prak
tyką w ochronce. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14161

Bieliznę
męska szyję wykwintnie. Pozn. 
Wytwórnia bielizny. Pocztowa 11 
III- zdg 14144

Młoda
gospodyni poszukuje wiecej prak
tyki. tylko ood kucharza na ma
jątek od 15 czerwca bieżącego ro
ku. Oferty Kurier Poznański

 zdg 14 199

Posłngi
trzy razy tygodniu poszukuję. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14167

Gosposia
młodsza bardzo akurątna z bar- 
dzo dobrym gotowaniem szuka 

osady u samotnej osoby lub u 
bezdzietnego państwa tylko w 
lepszym domu od 15. 6. 37. Ofer
ty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 13 311 

Dziewczyna
czysta i uczciwa szuka posady 
Telefon 28-36. zdg 14.340

Detektywy
kryminalne. Greif, od 25 łat. Do
chodzenia, obserwacje. Cieszkow
skiego 8,_____________ zdg 14 202

Fryzjerka
poleca się w dom, okolica Ła
zarz — Jeżyce, łaskawe zglosze- 
nia do Kuriera Pozn. zdg 14 392

Kucharz
garmanżer zaraz — później szuka 
posady. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 14198

Szukam
¡dobre polowanie, lub odstrzał 
zwierzyny za natychmiastową 
gotówka. Tomasek, Pocztowa 9. 

¡telefon 51-40. zdg 14 365

Przepisuję
maszyną najtaniej. Pocztowa 15, 
m. 2. zdg 14 368

24. NAUKA

Parisienne diplômée
Leçons de français (Grammaire, 
conversation, littérature) Tra
ductions (Prix modérés) s'adres
ser Ogrodowa 12, m. 28.

zdg 12 894

Książkowości
stenografii, rachunków, udziela 
Kromczyńska. Ogrodowa 16, II. 
Zgłoszenia od 11—12.

zdg 13 282

Koncesjonowane 
Kursy Handlowe 

Skrzypczak
płac Wolności 2. Wpisy codzien- 
’zdg 13 427

Szkoła przysposobienia
Administracyjno * 

Handlowego 
i Kursy Handlowe 

Preissa,
Skarbowa 11. Wpisy codziennie, 

zdg 12186

Szkoła Przysposobienia
Administracyjno 

Handlowego
i Kursy Handlowe

Preissa.
Skarbowa 11. Wpisy codziennie, 

zdg 14 231

^¿O^S^JKAJPOSADT^

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba domowa
Rutynowana

posługaczka obeznana wszelkimi 
zajęciami domowymi oraz ogro
dowymi. dobrymi świadectwami 
szuka posługi. Oferty Kurier Po
znański zdg 13 313

Dziewczyna
uczciwa .samodzielna poszukuje 
posady w lepszym domu. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 357

Dziewczyna
ostatnie miejsce 3 lata, _ dobrym 
gotowaniem, zaprawami poszu
kuje posady do bezdzietnego mał
żeństwa:, albo starszej osoby. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 13 538

Dziewczyna
z prowincji, dobrymi świadectwa
mi z gotowaniem szuka posady 
od 15. 6. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 14191

Dziewczyna
z .prowincji, dobrymi świadectwa
mi szuka posady do kawiarni od 
15. 6. Oferty Kurier Poznański

zdg 14193

Przychodnia
uczciwa poszukuje posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14184

Szukam
posady z gotowaniem i do 
wszystkiego, także na wyjazd. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14166

Kucharka
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 14 259

Posługi
poszukuję. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 14 258

Poszukuję
posługi lub sprzątania. Oferty 
Kurier Poznański zdg 12 872

Szukam
posługi zaraz. Oferty Kurier Po
znański zdg 12 919 

Inteligentna
panienka znajaca szycie oraz 
wszelkie robótki szuka posady 
najchętniej na majątku ewentu
alnie do dzieci. Oferty Kurier 
Poznański zdg 13 294

Dziewczyna
z gotowaniem do samotnego lub 
dwojga osób poszukuje posady. 
Oferty Kuirier Pozn. zdg 1<3 747

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, — poszukuje 
posługi na cały. dzień. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 028

Panienka
inteligentna, mówi również .po 
niemiecku szuka jakiegokolwiek 
zajęcia. Łask, oferty Kurier 
Poznański zdg 14 030  

Polecona
wierna, pilna służącą poszukuje 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurier Poznański p 20 672

Krawcowa
poleca się na przeróbki i napra
wianie bielizny tanio, także na 
wyjazd. Oferty Kurier Poznański

zdg 13 869 

OGÓLNOPOLSKIE
Wtorek, 8 czerwca.

6.15 audycje poranne; 11.30 au
dycje dla sz..oł: „Przygody świer
szcza" wg. pomysłu dra Ernesta 
Candeza; 11.57 sygnał czasu; 12.03 
dziennik południowy: 12.15 skrzyn
ka rolnicza; 12.25 koncert orkie
stry dętej pod dyr. kpt. Zygmun
ta Grabowskiego (z Torunia); 
15.45 wiadomości gospodarcze; 
16.00 audycja dla dzieci: 1) Ro
związanie zagadki historycznej z 
dnia 12. V. 37 r.: 2) Pieśni i tań
ce kurpiowskie w wykonaniu u- 
czennic i uczniów szkoły po
wszechnej nr. 1 w Ostrołęce; 16.25 
Witold Lutosławski: Sonata
B-moll w wykonaniu kompozyto
ra; 1G.50 „Dwa miliony metrów" 
— pogadanka (z Wilna); 17.05 mu
zyka z płyt; 17.50 aktualna poga
danka turystyczna; 18.00 przegląd 
finansowo-gospodarczy; 18.15 ut
wory Józefa Becce (płyty); 18.50 
pogadanka aktualna; 19.00 „Kon
cert życzeń" — skecz Wilhelma 
Raorta. Osoby żona, mąż, papa, 
speakerka i speaker (ze Lwowa); 
19.15 poleskie pieśni regionalne w 
wykonaniu Michała Zabejdy-Su- 
mickiego; 19.35 „Jak Centralne 
Archiwum Fonograficzne stara 
się ratować pieśń ludową" — po
gadanka; 19.45 wiadomości spor
towe; 20.00 „Z oper Stanisława 
Moniuszki”. Transmisja z Wawe
lu w Krakowie. Wykonawcy 
Orkiestra Symfoniczna P. R. i 
chór pod dyr. Mieczysława Mie
rzejewskiego, Ewa Bandrowska- 
Turska — sopran, Aleksander 
Michałowski — bas, Janusz Po
pławski — tenor;w przerwie ok.

godz. 20.45 dziennik wieczorny; 
21.40 „Jazda z Ziurdanką“ — hu
moreska; 21.55 muzyka taneczna 
(płyty); 22.50 ostatnie wiadomo
ści dziennika wieczornego. Komu
nikat meteorologiczny i przegląd 
prasy.

; PROPONUJEMY ?- 
LAMPOWIÇZQM

WARSZAWA
Warszawa II — 13.00 koncert 

rozrywkowy (płyty); 14.00 „Parę 
informacji "; 14.05 znane tematy w 
różnych ujęciach (ptyty); 15.00 
reportaż z życia; 15.15 koncert so
listów. Wykonawcy: Tadeusz Mi
chałowicz — wiolonczela, Stani
sław Pieczora — śpiew. Przy 
fortepianie prof. Ludwik Urstein;
22.00 wiadomości sportowe; 22.05 
muzyka lekka (płyty); 23.00 „O 
roli Czerwonego Krzyża“ — od
czyt; 23.15 muzyka taneczna z ka- 
wiarni „Cafę-Ćlub“ w Warsza
wie. Gra orkiestra Karasińskiego 
i Kataszka.

POZNAN
Poznań — 12.15 „Kiedy chłop 

siano kosi, byle baba deszcz upro
si — pogadanka rolnicza; 13.00 
życie kulturalne ,i społeczne Po
znania; 13.05 muzyka z płyt; 13.55
„Nowe zdjęcia“ (płyty); 14.05 prze
gląd giełdowy; — 14.15 mar
sze w wykonaniu orkiestry woj
skowej pod dyr. kpt. M. Cbmie- 
lewicza (płyty); 18.10 arie i pieśni 
w wykonaniu Stanisława Orzel- 
skięgo (tenor); 18.30 „Kreisler 
gra (płyty); 18.45 wiadomości 
sportowe lokalne; 21.55 arcydzieła 
muzyki „D‘Aelbert — Puccini — 

¡Bizet“ (płyty): 23.OC muzyka ope
retkowa (płyty).

16.00 — Kocnigsw. Muzyka po
pularna. 17.45 — Budapeszt. Mu
zyka kameralna — kwartet a-mol 
Szuberta. 17.50 — Kocnigsw. Rec. 
skrzypcowy Kerschbaumera. 17.30 
Wiedeń Pieśni Kriega. 18.00 — 
Londyn Reg. Koncert ork. dętej 
z udz. sol. Praga II — konc. szo
penowski. 18.10 — Bratysława. — 
Rec. skrzypcowy Gasparka. 19.00 
Kocnigsw. Koncert rozrywkowy.
19.30 — Budapeszt. „Silą przezna
czenia" — op. Verdiego. 19.40 — 
Wiedeń. Rozmaitości muzyczne w 
wyk. sol. i ork. 20.00 — Bruksela 
franc. Muzyka włoska. Sztokholm 
Muzyka rozrywkowa. 20.15 Strass- 
burg. „Opowieści Hoffmana" op, 
Offenbacha. Droitwich „Frasqui- 
ta" optka Lehara (w skrócie). —
20.30 Paris PTT. Koncert sym
foniczny. Radio Paris „Bretania" 
słuchowisko muzyczne; 20.40 Me
diolan. Koncert rozrywkowy. — 
21.00 Bruksela flam. Koncert po
pularny. Mediolan. „La Wally" 
op. Catalaniego. 21.10 — Mona 
chium. Koncert popularny. 21.41 
Koenigsw. Muzyka dwufortepia 
nowa. 22.00 — Sztokholm. Konceri 
solistów. 22.10 Droitwich. „Fal 
staff“ op. Verdiego (akt III). — 
22.20 Rzym. — Rec. wiolonczelowi 
Bonucci. Praga. Sonata d-mol Ba 
cha na skrzypce. Wiedeń. — Kon 
cert Mozartowski. 22.30 — Ham 
burg. Muzyka lekka i taneczna 
Koenigsw. Nocna muzyczka. 23.01 
Budapeszt. Muzyka taneczna. - 
Droitwich. Do tańca. 23.10. — Ko 
penhaga. Taniec za tańcem. 23.11 
Wiedeń. Muzyka taneczna. 24.01 
Frankfurt i Sztiitgart. Konceri 
nocny (Reethoven. Czajkowski, i 
inni). Kopenhaga. Muzyka ta
neczna ~ - ...
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Dziewczyna
samodzielnym gotowaniem poszu- 
kuje posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 14 012

Dziewczyna
z gotowaniem na wyjazd szuka 
posady Oferty Kurier Poznań
ski zdg 14 057.

Strńżostwa
domu poszukuje, posiadam pier
wszorzędne referencje, 15 lat by
łem stróżem, bardzo dużej ka
mienicy. , Wieczorek. Grottgera, a 
Informacje o mnie tel. 21-ol.

zdg 14 183

Dziewczyna
poszukuje posługi. dobre świa
dectwa. Oferty Kurier Poznań- 
ski zdg 14 084

Kelner
100 zi kaucji poszukuje posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 14 190

Przyjmę
posadę pokojowej, pensjonacie. 
Gdynia. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 14 038

Posługi
przed południem poszukuje pilna 
dobrze polecona. Oferty Kurier 
Poznański zdg 13 497

Panienka
poszukuje posady do dzieci z szy
ciem od 15. bm. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 14 214

Córka

Dziewczyna
z dobrym świadectwem do 
wszystkiego szuka posady. Ofer- 
ty Kurier Pozn. zdg 12 854

saay początkującej maszynistki 
biuralistki. Zgłoszenia uprasza 
Związek Inwalidów Wojennych 
K. P. w Poznaniu, ul. Kozia 8, 
telefon 29-94,________ zdg 13 410/11

Dziewczę
uczciwe, chętne, poszukuje posa
dy. Oferty Kurier Poznański 
____________zdg 12 924

Panna
dó dzieci, polski, niemiecki jeżyk, 
lepszymi, świadectwami, szyciem 
poszukuje posady. Oferty Ku- 
ner Poznański zdg 12 869

Budownictwo
Tugiery (specjaliści) poszukują 
akordowej pracy. Marynarska 3 
m. 4. zdg 13 352-3

Dyplomowany
mechanik szofer — wykonuje 
wszelkie naprawy na miejscu za 
mniejszym wynagrodzeniem szu
ka posady szofera. Oferty Kurier 
Poznański zdg 12 515

Młodsza
uczciwa, pracowita do wszystkie
go z cośkolwiek gotowaniem po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 12 961

Stenotypistka
polsko - niemiecka szuka posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 12 896

Starsza
osoba, uczciwa, czysta, szuka po
sady do dzieci lub wszelkich 
Prac. Oferty Kurier Poznański 
. zdg 13 032

Korespondent
polsko-niemiecki, stenotypista. — 
Jeżyk niemiecki perfekt. rozległa 
praktyka biurowa i sadownicza 
poszukuje posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 13 402

Fauna
do dzieci z językiem polsko-nie- 
mieckim. zna robótki, zręczna, — 
Dina, bardzo kochająca dzieci 
szuka posady do jednego lub 
dwóch dzieci od zaraz lub od 15. 
czerwca. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 12 850

Bilansistka
rutynowana zestawia bilanse go
spodarcze, reguluje książki na 
majątkach i zakiada książkowość 
różnego systemu. Łaskawe zgło
szenia Kurier Poznański

zdg 13 290

Młodsza
gotowaniem poszukuje posady za
raz. Oferty Kurier Poznański

 zdg 12 893

Panienka
poszukuje posługi. Oferty Kurier 
Poznański zdg 13103

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 40, szkoła rolnicza, 
11 lat praktyki w postępowych 
mwent. majątkach, obeznany z 
wszelkimi pracami w polu, książ- 
kowości, hodowla inwentarza, — 
energiczny, obowiązkowy, dobry
mi świadectwami poszukuje od 1 
lipcą lub później posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 13 038

Inteligentna
lat średnich, z dobrej rodziny, o 
powierzchowności miiej. która 
Pracowała w dobrych domach — 
przyjmie posadę do zarządu go
spodarstwa domowego, pielęgno
wania chorej, wyręczania pani 
domu w gospodarstwie jako bo
na do dzieci, które samodzielnie 
wychowywa. także na wyjazd. 
Łaskawe zgłoszenia I. St„ Po
znań. Szamarzewskiego 28 — 11 

zdg 12 939

Kawaler
lat 25, uczciwy z prowincji po
szukuję jakiejkolwiek pracy — 
możliwie woźnicy. Oferty Kurier 
Poznański zdg 13 393

Panna
inteligentna umiejąca szyć szuka 
jakiejkolwiek pracy. Oferty Ku
rier Poznański zdg 13281

Dziewczyna
'do wszystkiego szuka posady lub 
posiugi. Oferty Kurier Poznań 
ski zdg 13 269

b) Inni

Praktykant biurowy
z porządnej uczciwej rodziny 
przyjmie posadę od dnia 15. 6. 
1937 r. lub później za stróża za- 
budowa/niach urzędowych, lub 
kontrolera, dozorcę- woźnego, lub 
ubiór własny księgowego z ład
nym. charakterem pisma. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 151

Bona - wychowawczyni
zna szycie poszukuje pracy do 
dzieci wzgl. chorych od zaraz. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14139

Wyjeżdżając na wakacje należy pamiętać o „Kurierze 
Poznańskim“. Zawczasu prosimy podać zmianę adresu i 
przysłać wypełniony formularz pod adresem administracji 
naszej Poznań, św. Marcin 70. zg i 551/2
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Ślusarz
szofer, kawaler, prowincji szuka 
posady. Złoży kaucje pośrednic
two nagrodzę. Oferty Orędow
nik zd 12 852

Radiotechnik
monter, dobry fachowiec poszu
kuje pracy. CWerty Kurier Pozn. 

zdg 13 279

Ogrodnik - szofer
lat. 31, biegły w swym zawodzie, 
kilkoletnią praktyką samodziel
ną. dobre świadectwa, referencje, 
tępicie! owadów i robactwa na 
drzewach, krzewach owocowych 
ozdobnych i warzywach poszu
kuje posady. Łaskawe zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 13 480

Adwokacki
sekretarz, młodszy, z 9-letnią 
praktyka, piszący biegle na ma
szynie, poszukuje posady, jak 
również przyjmie jakąkolwiek po
sadę biurowa do ewentl. prowa
dzenia spraw sadowych. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 069

... -----Wychowawczyni
r\t ■ *" 'nauczycielka doskonały niemiec

ki przyjmie posadę. Oferty Ku
rier Poznański zdg 14 372

Pomocnica
krawiecka poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Pozn .zdg 14 390

Krawcowa
pierwszorzędna krawieczyzną san- 
ka pracy po domach 2,50. Ofer 
Kurier Poznański zdg 14192

Kelner
starszy, przystojny., poszukuje 
posady. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 14174

TEATRY
Pani

inteligentna, pisząca maszynie 
szuka posady. Oferty Kuri 
Poznański zdg 14 356

Kilka pań i panów
energicznych wymownych, ponad 
lat 24 przyjmie się do stałej pra
cy handlowej. Zgłoszenia od 10 ty- Auto- 

12 i 15 do 17. Poznań. Diuga Wolonści 
m. 10. Pg 28 294-55.433

Potrzebny
zdolny monter, samochodowy 
tylko siła pierwszorzędna. Ofer- 

Auto-Skłnd, Włocławek, plac
20. ng 41

Kuchnię
wydzierżawię ewentl. oddam na 
rachunek. Śniadalnia Poznań — 
Prusa 20 (Rynek Jeżycki).

zdg 14186

Ekspedientkę
do składu obuwia, dzielna silę 
fachową _ poszukuję natychmiast. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14181-2

Służąca
wszystkiego, dłuższym i świądect- 
wami. Restauracja. Wroniecka 
13. zdg 14 315

Służąca
może zgłosić. Rybaki 19. 

zdg 14 316

Kucharz
energiczny umiejący dobrze goto
wać potrzebny. Zgłoszenia z po
daniem wymaganej pensji i od-

gisami świadectw. Restauracja 
'worca Głównego, Bydgoszcz.

ng 23 403/4

Pomocnik
stolarski potrzebny na kuchnie. 
Małeckiego 10.

Krawcowe
pierwszorzędne potrzebne. Kan- 
taka 8/9 — 3. zdg 14 377

Młodsza
kucharka potrzebna. — Kuchnia 
Warszawska, Mielżyńskiego 3 
m. 2. zdg 14 264

Karmelarzy
(trzech) dzielnych, pilnych, do
świadczonych zaraz przyjmiemy, 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14 237

Ekspedientkę
branży spożywczej przyjmę od 
zaraz, praktyka, prowincji, dolą- 

" ' Sowiński —
zdg 14 224

zdg 14 374 czenièm fotografii. 
Garncarska 2.

Posługaczka
Stroma 27, m. 1. zdg 14 394

Pomocnik
fryzjerski na stale zaraz potrzeb-

Kucharz
z cukiernictwem _na sezon po
trzebny za 
(Hel).

„Patria“, Jurata 
zdg 14 222

Kanałowa 16. zdg 14 391 _ g.

Fryzjer
damsko - męski i uczennica. — 
Dąbrowskiego 5a, zdg 14 320

Uczeń
z dobrego domu, może sie zgłosić 
do składu żelaza i hurtowni ko
lonialnej. Refłekt. z kursem han
dlowym mają pierwszeństwo. — 
Zygmunt Hoffmann, — Żerków 
Wielkp. dg 23 425

Kawiarnia
Bufetowa od zaraz, dobra siła, 
również na posługę. Św. Marcin

zdg 14 261

29. ROZRYWKA

„Edenie“
zabawisz sie jedynie. Koncert 
dancing. Plac Działowy 11.

Pg 27 687-55,219

Poznań, poniedziałek. 7. 6. 
TEATR POLSKI: Poniedzia

łek, 7. 6. „Z miłości niedostatecz
nie“.
Wtorek, 8. 6. „Gdzie diabeł nie 
może“.
Środa, 9, 6. „Kwadrans przed 
dwunastą“.
ADRIA: „Witamy Poznań“.

Fryzjerka
poszukuje posady. Oferty 
rier Poznański zdg 14 361

Ku-

2 kelnerów
młodych poszukują posady od za
raz. Miejscowość letniskowa, na 
życzenie gwarancja bankowa. — 
Łaskawe oferty do Kuriera Po
znańskiego zdg 14 332

KINA
Poznań, poniedziałek. 7. 6. 
APOLLO: „Tajemnica Panny 
Brins“.
CORSO: „Pat i Patachon jako 
jazzbandziści“.
GLORIA: „Adieu“.
GWIAZDA: „Czarne Róże“. 
METROPOLIS: „Janosik Het
man Zbójnicki“
OŚWIATOWE T. C. L.: „Nowe 
przygody Tarzana“ 
RENAISSANCE: ..Ostatni poga
nin“.
SŁONCE: ..Królowa dżungli“, 
SFINKS: „Dodek na froncie“. 
ŚWIT: „Cowboy bohaterem“. 
TECZA-Łazarz: Tajna Brygada. 
TECZA-Wilda: „Panienka z Po
ste Restante“.
WILSONA: „Doktor X."

Krawcowa
0 dziennie szuka prac:

garderobę dziecięcą — c 
'ferty Kurier Poznański

zdg 14 272

Pokojowa
poszukuje posady z sz: 
" bm. Zgłoszenia Kuri

zdg 14 213

Inteligentna

20%
Inwalida wojenny. Przedwcześ
nie emerytowany przodownik Po
licji Państwowej, komendant Po
sterunku miasta powiatowego. — 
Ochotnik Powstania Wlkp. . W 
sile wieku, energiczny, gorliwy: 
sumienny, prosi jakąkolwiek po
sadę choć mniej piatną lub tym
czasowe zajęcie. Miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 13 387

Uczeń
dobrej rodziny, lat 16. pragnie się 
wyuczyć rzeźnictwa w Poznaniu. 
Oferty Orędownik. Poznań

zd 12 510

Panienka
z dobrego domu, szuka zajęcia w 
biurze Tub jako towarzyszka — 
ewentualnie na wyjazd waka
cyjny. Zgłoszenia Dąbrowskiego 
77, m. 4. zdg 13 439

Mistrz
piekarski dobry fachowiec poszu 
kuje posady zaraz, samodzielnie 
kaucja Oferty Kurier Poznań
ski zdg 13 326

Panienka
z gimnazjalnym wykształceniem, 
pisząca na „Adlerze" szuka po
sady za skromnym wynagrodzę 
niem. Oferty Kurier Poznański 

zdg 13 324

Urzędnik
gospodarczy, młodszy pod dyspo
zycje. Średnia ezikola rolnicza. — 
Obecnie w posadzie, zmieni 1 liip- 
ca lufo później.. Oferty Kurier 
Poznański zdg 13 534

Młoda
inteligenta panna poszukuje po
sady biurowej Kurier Poznański 
Gniezno 1038. ng 44 316

Kucharz
pierwszorzędny szuka posady — 
żonatego zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 13 048

Kierownik
gorzelni żonaty dzielny w swym 
zawodzie, obejmie posadę od za
raz lub 1 lipca br. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 12 856

Książkowa - kasjerka
z dt-uższą praktyką poszukuje po
sady w większym majątku od 
1. 7. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 11 928

Poszukuję
posady urzędnika gosp od 1. 7. 
na deputat, lat 37. Zgioszenia 
Kurier Poznański zdg 12 899

Inteligentna
panienka znająca pracę biurową 
oraz szycie i robótki ręczne szu
ka jakiejkolwiek posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 13 295

Wychowawczyni
nauczycielka długoletnie świadec
twa szuka posady na wieś. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 13 213

szuka posady do biura ekspe
dientki, towarzystwa pani lub 
starszych dzieci. Oferty Kurier 
Poznański zdg 12 936

Uczeń
cukierniczy szuka nauki. Oferty 
Kurier Poznański zdg 13 288

Uczeń
Liceum Handlowego

absolwent szkoły handlowej szu- 
<a praktyki przedsiębiorstwie — 
nurze, lipiec, sierpień. Oferty 
Kurier Poznański zdg 13 151

150,—
dam za wyrobienie stałej pracy. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 13 074

Szofer
mechanik kilkoletnią praktyką 
cywilną wojskowa poszukuje po
sady. Oferty Kurier Poznański

zdg 14 02-

Poszukuję
posady ja.ko pokojowa, miejsco
wość oboj-etma. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 13 473

Maszynistka
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 13 55*6

Ekspedientka
młodsza czysta, uczciwa, z bran
ży piekarsko - cukierniczej po
szukuje posady zaraz lub później. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 13 912

Rolnik
poszukuje posady gospodarza, — 
wlódarza. woźnego. inkasenta, 
wojażera, kaucja bankowa. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 12 762

HT27. WOLNE MIEJSCA

Biegłe polsko - niemieckie 
Stenotypistki

mogą sie zgłosić zaraz na stałą 
posadę. Odpisy świadectw i re- 
fer. uprasza sie do Kuriera Po
znańskiego zdg 12 917

Na majątek
nie zamieszkały przez właściciela, 
przyjmie osobę inteligentna star
szą, która by za wolne utrzymanie 
stale zamieszkała w pałacu, za
łatwiając drobną korespondencję 
itp. Zgłoszenia do Kuriera Pozn. 

zdg 13 770

Dentystka
biegła w operatywie potrzebna. 
Zgioszenia Kurier Poznański

ng 44 739

Dziewczyna
młodsza uczciwa, chętna wszyst
kiego, praniem, gotowaniem. Ko
lejowa 49, m. 2. zdg 12 515

Poszukuję
rzadcy kawalera, wiek średni, — 
pod ogólna dyspozycje, majątek 
2 009 mórg uprzemysłowiony od 
1-go lipca br„ , poważne referen
cje. Kop je świadectw wraz z ży
ciorysem. Oferty Kurier Poznań
ski zdg i4143

Gospodyni
średnich lat z dobrym gotowa
niem ze świadectwami, może sie 
zgłosić. Kurier Pozn. zdg 1413(

Służąca
gotowaniem, uczciwa, spokojna 
zaraz. Zgłoszenia Wielka 9, m. 3 

zdg 14 155

Uczennicę
oraz pomocnice krawieckie po
trzebne. Skryta 10, m. 5.

zdg 14 170

Chłopaków
2 przyjmie Bnuro. Rolna 19 do 

rożenia towaru inkasa, kau
cja 50 zł. zdg 14 283

Dziewczyna
uczciwa, do wszystkiego potrzeb
na. Grobla 27a, rzeźnictwo.

zdg 14 289 _______

Służąca
gotowaniem, praniem, potrzebna. 
WierZbięcice 27, zakład fryzjer
ski. zdg 14 294

Krawcowa
na damskie zaraz. Jackowskiego 
15, m. 12. zdg 14 298

Panienki
obsługujące gości potrzebne. 
Adres Kurier Pozn. zdg 14 297

Marszantka
dobra może sie zgłosić od zaraz. 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdg 14 301

Uczennica
zaraz. Dąbrowskiego 57. Ka
wiarenka. zdg 14 346

Kino Oświatowe TCL.
Dziś wielki film egzotyczny No
we przygody Tarzana oraz nad
program naukowy. Ng 43 912-13
Kino

.Ostatni
Renaissance

Poganin“
Pg 28 296-23,51

„Dodek na froncie“
Arcyhumorystyczne sytuacje — 
Adolf

Kinoteatr
Dymsza
„Sfinks“

zdg 14 212

„Kapelusz"
modnie przefasonowany odświe
żony zast ii nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Polska Wy
twórnia Kapeluszy. 27-go Grud- 

a " podwórze. zdg 3 tol

Obuwniczy
na lepszą pracę damsko-męską. 
Dąbrowskiego 41. zdg 14 350

Akwizytorzy
ogłoszeniowi do dziennika zaraz. 
Poważne oferty Kurier Poznań 
ski zdg 14 354

Krawcowe
kilkoletnią praktyką szwalniach 
„Femina". Fredry. zdg 14 270

Poważna firma
odda wyłączne Ęrzedstawiciel- 
stwo pani dobrze się prezentują
cej, energicznej, ustosunkowanej 
w instytucjach, bankach oraz 
większych biurach. Wynagrodze
nie miesięczne i prowizja. Zgło
szenia osobiste przyjmuje orga
nizator poniedziałek, wtorek (7 i 
8 czerwca) godz. 16—18. Hotel 
Monopol. Pg 28 268-64,60

naturalne, srebrne, 
niebieskie, krzyżaki,
do kostiumów, 
do kompletów, 
do sukienek spacerowych, 
do toalet wieczorowych,
w obecnym okresie
po bardzo korzystnych

cenach
poleca

Humor zagraniczny

Biurowej
posady ucznia — praktyki poszu
kuje młodzieniec uczciwy 7 klas. 
Referencje. Oferty Kurier Po
znański zdg 13 391

Gorzelany
książkowy, kawaler, poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 13 242

Dziewczyna
czysta z dobrym gotowaniem po
trzebna. Bartelak. Szewska 6. — 
restauracja. zdg 14 216

— Spadochron wyhaftowała mi narzeczona na imie
niny. (M)

(Prage-r Presse, Praga)

Poznaniu 
liem do

------  domu w Poznaniu zł 3,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.10. kwartalnie zi 12.30. ood opaska miesięczni« w Polsce sł5,00, w innych 
krajach zł 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zawad««» 
strajków i t. p. wydawnictwo ni« odpowiada za dostarczenie pisma, a aboner.ci m« maja 
Drawa domagania «ie niodostarezonych numerów lub odszkodowania.

1 1 l. na miesiąc czerwiec 1937 r. za oba wydania razem wr rzedpiata w ekspedycji zl 3,20. w agencjach w mieńcie z! 3.50, z odnoszeń 
___________ —------------  domu w Poznaniu. zł 3,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Pozi

Ogłoszenia na stronie 6-łamowei 25 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu______ i____on __ __ ____ -_______ na stronie

od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomphkowane oraz z 
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmajemy do godz. 18,30. w nagłych 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11.10. w dn przede, w.n 
teczne do godz. 10.45, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia 1
w tem 5 naglówk.), słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo la srr. Za różnice m •• 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc, wydawnictwo me odpow.a •
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